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Săptămâna trecută, două adolescente s-au bătut măr 
într-un liceu bucureştean. Păruiala, apărută şi pe in-
ternet, că doar de acolo mai răzbat realităţile şcolii 

româneşti, altfel ascunse cu grijă de conducerile politice din 
şcoli şi inspectorate, a atras atenţia ministerului de resort, 
ba chiar a noului ministru al învăţământului, care s-a decla-
rat imediat îngrijorat de starea de violenţă. Prompt ca un 
buletin meteo din ultima vreme, ministrul Educaţiei, vedeţi 
ce bine sună titulatura?, Daniel Funeriu, a atras ime-
diat atenţia inspectoratului Şcolar al municipiului 
Bucureşti, dar şi celorlalte inspectorate şcolare din 
ţară, să întărească măsurile prevăzute de regula-
mentele şcolare pentru asigurarea disciplinei şi si-
guranţei în şcoli. numai că măsurile respective sunt 
pe cât de puţine pe atât de ineficiente. regulamentul 
şcolar permite doar scăderea notei la purtare a răz-
boinicelor de 15 ani, gata să-şi apere cu forţa unghi-
ilor şi a părului statura feminină ameninţată de vreo 
rivală. Cu un patru la purtare pe un trimestru, şi cu nouă sau 
zece pe celălalt, doar ştiu şi fetele atâta carte încât să facă 
media, anul este asigurat, iar valoarea educativă a măsurii 
este egală unei frecţii bune la gripa porcină sau la un picior 
de lemn. însă Funeriu recomandă instituţiilor de învăţământ 
să dea dovadă de mai multă fermitate în aplicarea mijloace-
lor legale de prevenire şi combatere a cazurilor de violenţă, 
chestie pe cât de generală, pe atât de ineficientă. Profesorii 
apăsaţi de jugul politic nici nu mai suflă, temători să nu-şi 
piardă şi ultima şansă de mărire a salariilor fac exact ce li 

se spune, elevii au mai curând drepturi decât obligaţii şi, cu 
nonşalanţa vârstei, se folosesc din plin de ele, societatea le 
oferă generos numai modele dezgolite şi cu bani pe frunte, 
părinţii, depăşiţi de evenimente şi internet, abia dacă îşi mai 
cunosc copiii, iar copiii fac ce văd în jurul lor. Ei ştiu mai 
bine decât adulţii că o bătaie bună îţi asigură supremaţia 
mai rapid decât premiile de la olimpiade. minciuna cu care 
învăţământul trece prin aceşti ani e uriaşă, pentru că nimeni 

nu recunoaşte existenţa elevilor care ajung la liceu fără să 
ştie prea bine să se semneze, după cum e greu de înghi-
ţit existenţa unor profesori tineri, sau mai puţin tineri, care 
ştiu mai puţină carte decât elevii lor. nivelul instrucţiei este 
precar şi însăilat.  mai mult, educaţia nu are nici o legătură 
cu ce se întâmplă acum în şcolile româneşti. Poate că urma 
ei se mai vede prin grădiniţe, acolo unde educatoarele mai 
încearcă să-i înveţe pe prunci să dea bineţe şi să se şteargă 
singuri la nas, însă după perioada asta şi până la ieşirea de 
pe băncile şcolii, cine are bani de meditaţii lasă tot pe seama 

meditatorilor, inclusiv educaţia odraslelor, cine nu se roagă 
doar să aibă noroc şi un urmaş cu gene solide, pentru a face 
faţă timpurilor în care trăim. Evident că excepţiile întăresc 
regula, normal că există copii şi dascăli eminenţi, însă ei 
sunt deja  atât de puţini că ţi se face frică. iar declaraţiile 
venite de „sus”, ca cele legate de incidentul din liceul bu-
cureştean nu fac decât să demonstreze hăul absolut dintr-
un sistem subfinanţat şi material şi uman şi necunoaşterea 

totală a realităţii. Domnul ministru spune doct că 
„aceste evenimente nedorite nu numai că perturbă 
activitatea la nivelul şcolii, dar pot avea consecinţe 
traumatizante pentru cei afectaţi”. Ei, nu zău? Cum 
de şi-o fi dat seama? Sunt mai traumatizante decât 
magazinele de vise sau birturile de lângă şcoli, mai 
nefericite decât „profii” abţiguiţi care vin la ore, mai 
puţin educative decât bairamurile dezgolite ocazi-
onate de alegerea boboacelor? au o valoare educa-
tivă mai mare decât notele puse ca să treacă elevul, 

indiferent cât ştie, manualele prost alcătuite şi pe care elevii 
nici nu le deschid, fac mai multe parale ca telefoanele care 
sună în timpul orelor sau decât taxa de protecţie plătită de 
gimnazişti liceenilor? Sau pot fi comparate cu tăcerea abso-
lută care înconjoară fumatul ierbii în spatele şcolii? Şi exem-
plele pot continua, numai că domnul ministru nu cred că are 
timp pentru astfel de... mărunţişuri. El are o misiune politică 
acolo unde se află şi asta face ca declaraţiile sale, bune de 
pus în rama organizaţiei de partid, să asigure liniştea unei 
sigure persoane. a dumnealui.   

11 decese
în ultimele 48 de ore
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Protest în cancelarie

Şcoala
ca un câMp de luptă

[ Profesorii de la Grupul Şcolar „Metalurgic” nu au intrat ieri la clase, începând cu ora 10,00
[ Toţi angajaţii şcolii protestează faţă de numirea unui director de la altă şcoală
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La reclamaţia unei asistente concediate

O nouă anchetă
la Maternitatea 
„Buna Vestire”

În trei zile
de ger cumplit

Zece
incendii 

Zece incendii s-au pe-
trecut în judeţul nostru în 
doar trei zile, iar pompierii 
gălăţeni au muncit pe un ger 
cumplit cât alţii într-o lună.

Spitalizare,
bandaje
şi amputări

Gălăţenii - 
”muşcaţi” de ger

Trei bărbaţi au avut nevo-
ie de ajutorul medicilor de la 
Secţia de Chirugie Plastică a 
Spitalului de urgenţă pentru 
a-şi reveni în urma degerătu-
rilor suferite.

Pe 12
drumuri judeţene

Se circulă
greu

Pe 12 drumuri judeţene 
gălăţene se circulă cu pro-
bleme, arterele fiind parţial 
blocate de căderile masive 
de zăpadă. Atenţie la drum!
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Program 
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Pe Oţelarilor
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cablurile! 
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Potrivit statisticilor centraliza‑
te de către Ministerul Sănătăţii, în 
ultimele 48 de ore au fost anun‑
ţate 11 decese, câte unul în jude‑
ţele Suceava, Botoşani, Vrancea, 
Vaslui, Iaşi, Vâlcea şi Prahova şi 
câte două în Tulcea şi Bacău. În 
intervalul 20‑24 ianuarie, au mai 
fost anunţate alte 11 cazuri de 
deces, în judeţele Argeş, Bacău, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Bistriţa 
Năsăud, Satu Mare, Prahova şi 
două în Capitală.

Situaţie de urgenţă 
în aprovizionarea cu gaze

Comisia de coordonare pen‑
tru asigurarea siguranţei în apro‑
vizionarea cu gaze naturale a 
declarat, ieri, situaţie de urgenţă, 
din cauza temperaturilor scăzu‑
te, astfel că furnizarea de gaze 
către unele companii va fi opri‑

tă, iar producătorii de energie 
termică vor utiliza combustibili 
alternativi. 

Comisia, condusă de se‑
cretarul de stat în Ministerul 
Economiei Tudor Şerban, a avut 
luni o şedinţă la care a participat 
şi ministrul Economiei, Adriean 
Videanu.

Declararea situaţiei de urgen‑
ţă presupune oprirea furnizării 
gazelor pentru consumatorii 
întreruptibili, precum şi trece‑
rea centralelor electro‑termice 
pe utilizarea combustibililor al‑
ternativi, astfel încât populaţia 
să fie alimentată cu prioritate 
cu gaze, energie termică şi apă 
caldă. Măsura a fost solicitată 
de oficialii Transgaz, ca urmare 
a dificultăţilor în alimentarea cu 
gaze a consumatorilor.

Potrivit MECMA, temperatura 
medie la nivel naţional a scăzut 

Anunţul făcut de Cristian 
Diaconescu privind candidatura 
sa la şefia PSD a complicat ecu‑
aţia electorală din partid, astfel 
că negocierile de până acum, 
inclusiv cele de la Poiana Braşov 
privind preşedinţia formaţiunii, 
s‑au întors în punctul zero. Surse 
social‑democrate au declarat, 

ieri, că, în aceste condiţii, chiar 
unul dintre principalii susţinători 
ai lui Mircea Geoană, fostul coor‑
donator al campaniei preziden‑
ţiale, Viorel Hrebenciuc, ar agrea 
ideea de a‑i acorda sprijinul său 
pentru şefia PSD lui Cristian 
Diaconescu, asigurându‑şi astfel 
o “variantă de rezervă” în cazul 

Românii sunt printre nemul‑
ţumiţii din UE, arată un studiu 
Eurobarometru prezentat ieri, 
care indică o creştere a pesimis‑
mului cetăţenilor din România în 
ceea ce priveşte economia naţio‑
nală, situaţia locurilor de muncă, 
aşteptările de la propria viaţă şi 
situaţia gospodăriei. 

Studiul Eurobarometru, 72 
realizat în luna noiembrie 2009 
şi prezentat, luni, la Bucureşti, 
arată că 47 la sută dintre români 
sunt mulţumiţi de propria viaţă, 
în timp ce la nivelul UE27, nivelul 
de satisfacţie al cetăţenilor faţă 
de propria viaţă este de 78 la sută. 
Studiul îi arată pe români în cate‑
goria pesimiştilor atât în ceea ce 
priveşte evaluările situaţiei eco‑
nomice interne, cât şi în privinţa 
aşteptărilor privind “mersul lu‑
crurilor” în următoarele 12 luni. 
Potrivit Eurobarometrului, în 

luna noiembrie procentul româ‑
nilor  care consideră că econo‑
mia naţională merge mai puţin 
bine decât media înregistrată la 
nivelul UE a ajuns la 88%, în creş‑
tere cu 13% faţă de rezultatul din 
iunie 2009. 

De asemenea, studiul a indi‑
cat în perioada iunie‑ noiembrie 
o creştere cu 10 procente, de la 
78% la 88%, a celor care cred că 
situaţia locurilor de muncă din 
România este mai puţin bună 
comparativ cu celelalte state 
membre. Pesimismul românilor 
în ceea ce priveşte situaţia inter‑
nă a crescut între iunie şi noiem‑
brie 2009, de la 23 la 29 la sută în 
privinţa aşteptărilor privind viaţa 
în general, de la 41 la 45 la sută 
privind situaţia economică inter‑
nă şi de la 26 la 31 la sută în ceea 
ce priveşte situaţia financiară a 
gospodăriei.

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat, ieri, decretele de pro‑
mulgare a bugetului de stat şi a 
celui privind asigurările sociale 
pe 2010, informează Preşedinţia. 

Legea bugetului de stat pentru 
anul 2010 şi Legea bugetului asi‑
gurărilor sociale de stat pentru 
anul 2010 au fost adoptate, pe 
14 ianuarie, de Parlament.

24 de persoane sunt cerce‑
tate,18 dintre acestea în stare 
de reţinere, după ce duminică, 
în urma a 30 de percheziţii în 
Bucureşti, Bacău, Vrancea şi 
Constanţa, poliţiştii de la cri‑
mă organizată au strâns probe 

care atestă implicarea acesto‑
ra într‑o reţea de falsificare de 
carduri, informează IGPR. 

Potrivit Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, 
cele mai multe informaţii în 
acest caz au fost furnizate de 

către Direcţia Generală de 
Informaţii şi Protecţie Internă, 
însă poliţiştii de la Combaterea 
Crimei Organizate au lucrat, 
sub coordonarea procurori‑
lor DIICOT, şi cu ofiţerii BKA 
Germania şi FBI.

CFR
Trenuri 
anulate din 
cauza gerului

CFR a informat că 
marţi şi miercuri vor fi 
anulate 11 trenuri, iar 
garniturile care circulă 
cu restricţii de viteză au 
întârzieri de până la 250 
de minute, din cauza 
gerului, circulaţia ferovi‑
ară desfăşurându‑se în 
continuare cu dificultate. 
Compania Naţională de 
Căi Ferate CFR SA infor‑
mează că trenurile circu‑
lă cu restricţii de viteză şi 
ajung, în general, la des‑
tinaţie cu întârzieri cu‑
prinse între 40 de minute 
şi 110 minute, din cauza 
temperaturilor foarte 
scăzute înregistrate la 
nivel naţional. Ieri au fost 
anulate 11 trenuri, dintre 
care două accelerate şi 
nouă personale.

Bucureşti
”Cartel Alfa” 
continuă 
protestele

Protestul de la sediul 
Ministerului Finanţelor, 
la care au participat 
aproximativ 150 de 
sindicalişti din dome‑
nii ca: servicii publice, 
metalurgie, siderurgie, 
transporturi, construcţii 
de maşini, minerit, in‑
dustrie uşoară şi chimie, 
afiliaţi la Confederaţia 
“Cartel Alfa”, s‑a înche‑
iat după aproximativ o 
oră. Sindicaliştii cer pre‑
lungirea măsurii privind 
şomajul tehnic, ca pro‑
tecţie pentru angajaţii 
care urmează a fi dispo‑
nibilizaţi. Preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor 
din Servicii Comunitare 
de Utilităţi Publice, Ioana 
Stoica, a vorbit cu minis‑
trul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, la venirea 
acestuia în instituţie, şi 
i‑a prezentat pe scurt 
problemele referitoare la 
şomaj, la faptul că exis‑
tă două salarii minime 
pe economie. Ministrul 
Finanţelor i‑a răspuns că 
problemele vor fi anali‑
zate.

Reprezentanţii “Cartel 
Alfa” au anunţat că ac‑
ţiunile de protest la 
Ministerul Finanţelor vor 
continua în fiecare zi, 
până vineri.

Boc anunţă 
Proiectul 
legii 
Educaţiei, 
până 
în martie

Proiectul legii Edu‑
caţiei naţionale va fi 
aprobat de Guvern până 
la finele lunii martie şi 
transmis Parlamentului 
spre adoptare, a anunţat, 
ieri, premierul Emil Boc, 
la finalul unei discuţii cu 
ambasadorii statelor UE 
acreditaţi la Bucureşti, 
cărora le‑a prezentat 
calendarul legislativ al 
Cabinetului. 

Premierul a mai arătat 
că i‑a asigurat pe am‑
basadorii statelor UE că 
România îşi va respecta 
toate angajamentele in‑
ternaţionale, cu menţio‑
narea specială a acordu‑
lui încheiat cu FMI. “A fost 
o discuţie utilă”, a conchis 
Boc, la finalul întâlnirii cu 
ambasadorii.

La doar o zi 
Ameţeli după 
vaccinul 
anti‑A/H1N1

O femeie de 30 de ani 
din Arad a fost internată 
în spital pentru investi‑
gaţii din cauză că, la o zi 
după ce a fost vaccinată 
împotriva virusului pan‑
demic A/H1N1, a început 
să aibă ameţeli, mialgii şi 
parestezii.

Până acum, în judeţul 
Arad au fost vaccinate 
împotriva gripei pande‑
mice aproximativ 13.500 
de persoane. Şase din‑
tre acestea au prezentat 
reacţii adverse, în forme 
uşoare şi medii, cu remi‑
siune completă, a pre‑
cizat directorul adjunct 
în cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică Arad. 

Ministerul Sănătăţii 
a anunţat, luni, că în ul‑
timele 48 de ore nu au 
fost depistate noi cazuri 
de îmbolnăvire cu viru‑
sul pandemic, numărul 
total de cazuri confirma‑
te până în prezent fiind 
de 6.873, dintre care 111 
decese.

350.000 de euro 
pentru copiii 
din Haiti
Teledon 
Realitatea 
TV‑UNICEF 

Teledonul lansat, du‑
minică seară, de UNICEF 
şi Realitatea TV a adus, 
până în prezent, 350.000 
de euro pentru victimele 
cutremurului din Haiti, 
au anunţat organizatorii. 
Toţi aceşti bani vor ajuta 
copiii din Haiti să supra‑
vieţuiască şi vor acoperi 
nevoile lor speciale de 
hrană, adăpost şi protec‑
ţie.

La evenimentul or‑
ganizat la Bucureşti au 
participat zeci de perso‑
nalităţi, reprezentanţi ai 
vieţii culturale, sportive, 
politice şi ai mediului 
de afaceri, care au dorit 
să‑şi exprime solidarita‑
tea faţă de copiii afectaţi 
de seismul devastator. 
Startul teledonului – eve‑
nimentul maraton orga‑
nizat duminică seară ‑ s‑a 
întins pe durata a cinci 
ore şi a fost difuzat în di‑
rect de Realitatea TV.

La minus 20 de grade
A îngheţat Marea Neagră 

Apa sărată a mării s‑a transformat într‑un gheţar, după gerul pă‑
trunzător din ultimele doua zile. Noaptea s‑au înregistrat minus 20 
de grade şi cum nici peste zi temperaturile nu au crescut prea mult, 
Marea Neagră e îngheţată bocnă. În staţiunea Mamaia, unde nu mai 
există delimitare între nisip şi gheaţă, totul este un peisaj glaciar care 
se întinde până la primul rând de stabilopozi, adică aproape 300 de 
metri.

Timişoara
Vagon de călători, incendiat

CFR Călători a comunicat că ieri, în jurul orei 16.00, în staţia CFR 
Timişoara a avut loc incendierea unui vagon de călători din parcul 
inactiv de material rulant, de către persoane necunoscute.

Vagonul era retras din circulaţie în vederea casării şi se afla pe linia 
19 tehnică. Nu a fost vătămată nicio persoană în acest incident.

11 decese în două zile

Gerul ucide fără milă

în dimineaţa zilei de ieri, 25 ianu‑
arie la minus 17,9 grade Celsius.

Guvernul a cerut marilor con‑
sumatori industriali, în principal 

din industria chimică şi siderurgi‑
că, să reducă în această perioadă 
consumul de gaze naturale, iar 
termocentralele să utilizeze mai 

mult păcura, pentru a evita creş‑
terea importului de gaze, livrate 
în prezent la preţuri ridicate.

Eurobarometru

România pesimistă
Pentru şefia PSD

Diaconescu, ˝varianta 
de rezervă˝ pentru Hrebenciuc 

Ieri

Băsescu a promulgat 
bugetul de stat

în care opţiunile social‑demo‑
craţilor nu ar asigura reuşita lui 
Geoană la Congres.

Diaconescu ar fi manifestat 
o atitudine nehotărâtă în discu‑
ţiile cu fiecare dintre taberele 
din partid aflate în lupta pentru 
câştigarea preşedinţiei ‑ tabăra 
Geoană (care i‑a promis a doua 
funcţie în partid), tabăra Mitrea 
(care l‑ar fi susţinut pentru prima 
funcţie în partid, cea de preşe‑
dinte) şi tabăra Năstase (care nu 
i‑a oferit nimic explicit, dar care 
îşi dorea un mandat de doi ani 
pentru stabilizarea partidului).

Sursele citate au mai arătat că 
Diaconescu ar fi fost convins să 
candideze la preşedinţia PSD de 
către social‑democraţi proveniţi 
din diverse zone şi tabere, moti‑
vul explicit fiind acela că acesta 
ar reuşi să contabilizeze opţiuni 
din toate taberele, precum ale 
celor care ar fi votat cu Geoană 
pentru că nu l‑ar fi dorit pe 
Năstase sau pe Mitrea şi cărora li 
s‑ar oferi acum o alternativă.

Percheziţii în patru oraşe

Reţea de falsificatori 
de carduri destructurată

Preţul gazelor naturale ar pu‑
tea creşte începând din aprilie, 
din cauză că operatorii din do‑
meniu trebuie să‑şi acopere cos‑
turile, dar şi pentru că România 
trebuie să alinieze preţul gazelor 
la cel din ţările UE, a declarat ieri 
secretarul de stat din Ministerul 
Economiei Tudor Şerban.

Reprezentanţii Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE), insti‑
tuţia guvernamentală care stabi‑

leşte preţul energiei şi al gazelor 
livrate, nu au putut fi contactaţi 
pentru declaraţii. 

De asemenea, Tudor Şerban 
a mai spus că reprezentan‑
ţii Ministerului Economiei, 
Comerţului şi Mediului de Afaceri 
vor discuta marţi cu cele două 
companii care importă gaze 
pentru România de la Gazprom, 
Wintershall şi Conef, majorarea 
cantităţii de gaze importate.

“Vom discuta mâine (marţi, 26 

ianuarie, n.r.) cu reprezentanţii 
Wintershall si Conef, cele două 
companii care intermediază im‑
portul de gaze naturale pentru 
România de la Gazprom, pentru 
a creşte cantitatea de gaze im‑
portate. 

Noi vom cere suplimentarea 
importurilor cu 2‑3 milioane me‑
tri cubi gaze, începând chiar de 
acum, faţă de 10 milioane mc 
gaze pe zi în prezent”, a declarat 
Tudor Şerban.

Ministerul Economiei: 

Preţul gazelor naturale 
ar putea creşte

Autorităţile sanitare au înregistrat, în intervalul 20‑25 ianuarie, 22 de 
decese cauzate de ger, jumătate fiind confirmate, în ultimele 48 de ore, 
în mai multe localităţi din Moldova şi Prahova.
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Ieri, puţine şcoli au făcut cu 
adevărat faţă gerului care a muş-
cat din plin. Hainele de iarnă, că-
ciulile şi mănuşile au fost acceso-
riile purtate de elevi şi profesori şi 
în sălile de clasă. Foarte frig a fost 
în şcolile din Lieşti, Brăhăşeşti, la 
SAM Cudalbi, la Şcoala 17 Galaţi, 
la Liceul cu Program Sportiv şi 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri” (Pedagogic). Ca urmare, 
conducerile acestor unităţi de în-
văţământ au cerut Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi scurtarea 
programului, pentru că, altfel, 
elevii nu ar rezista la ore. 

Inspectorul şcolar general-ad-
junct Onuţ Atanasiu a declarat 
că, de pildă, copiii din ciclul pri-

mar de la „Pedagogic” ar urma 
să vină la şcoală ceva mai târziu, 
când clasele sunt mai calde. Cei 
mici vor începe orele de la 9,00, 
iar elevii de gimnaziu şi de liceu 
vor avea ore şi pauze mai scurte. 
Ieri, la Pedagogic, pentru că a fost 
aşa de frig, elevilor li s-au împărţit 
ceşti de ceai, de la cantina şcolii. 
„E drept, liceul funcţionează în-
tr-o clădire ale cărei săli de clasă 
sunt foarte înalte şi mai greu de 
încălzit”, ne-a spus inspectorul 
şcolar general-adjunct, preci-
zând că sistemele de încălzire nu 
fac faţă, mai ales în cazul şcolilor 
racordate la reţeaua oraşului.

Cristina S.Carp

Ger de crapă pietrele
Microbuze şcolare trase pe dreapta

Elevii navetişti de la şcolile din Movileni, Brăhăşeşti, Ghidigeni au stat 
ieri acasă, pentru că microbuzele şcolare îngheţate bocnă nu au putut 
porni ca să-i ducă la destinaţie. Nici elevii de la Cerţeşti nu au plecat spre 
şcoală, deoarece drumul spre Cudalbi, unde învaţă ei, este înzăpezit. 
Conform datelor de la Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, şi maşina 
de la Gohor a avut probleme. Acestea au apărut însă abia după ce şoferul 
şi-a făcut treaba şi i-a adus pe copii la casele lor.

Un protest spontan al 
profesorilor şi al tu-
turor celorlalţi anga-

jaţi ai Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic a bulversat, ieri, în-
treaga activitate din şcoală şi 
orele celor 1500 de elevi. Cadrele 
didactice, personalul didactic au-
xiliar şi cel nedidactic nu au mai 
părăsit cancelaria, nemulţumiţi 
că Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi a numit prin decizie 
un alt director interimar, din afara 
instituţiei de învăţământ, în locul 
celui existent. La ora prânzului, 
la grupul şcolar a sosit un repre-
zentant al conducerii ISJ Galaţi, 
ca să medieze situaţia. Profesorii 
au spus că vor continua protestul 
până când ISJ va numi un director 
interimar dintre cadrele didactice 
ale şcolii.  

Pe o perioadă 
nedeterminată

Consiliul profesoral al instituţi-
ei, convocat în cursul după-amie-
zii de vineri, s-a întrunit ieri dimi-
neaţă, de la ora 8,00. Un inspec-
tor şcolar a comunicat decizia de 
revocare a directorului interimar 
Laurenţiu Carastoian, profesor 
de educaţie fizică, şi numirea în 
această funcţie, tot ca interimar, a 
prof. Florin Cernat, actual director 
al Şcolii 34. Laurenţiu Carastoian, 
care deţine funcţia de director 
adjunct, a preluat, în octombrie 
2009, şi atribuţiile directorului 
plin, Ionel Hăulică. Acesta din 
urmă a fost suspendat deoarece 
pe numele său exista o plânge-
re penală. Practic, ISJ a numit un 
director interimar în locul altui 

director interimar, pe o perioadă 
nedeterminată (până când se va 
soluţiona plângerea penală).

„Jignire”, consideră profesorii

Pe de o parte, cadrele didac-
tice se consideră „jignite” că vor 
fi conduse de o persoană venită 
din afara unităţii. „Şi noi avem 
profesori cu masterate în do-
meniul managerial, şi noi avem 
doctoranzi în şcoală. Mă simt jig-
nită la cei peste 50 de ani ai mei”, 
a spus profesoara Adina Albotă, 
în cancelarie, unde erau prezenţi 
toţi colegii săi, dar şi inspectorul 
şcolar general-adjunct Onuţ 
Atanasiu şi directorul proaspăt 
numit, Florin Cernat. „Până intră 
dl. Cernat în toate problemele 
şcolii se termină anul şcolar”, a 
spus o altă profesoară, doamna 
Sava. De altfel, numit interimar 
la „Metalurgic” pe o perioadă 
neterminată, Florin Cernat îşi 
va păstra şi funcţia de director 
la Şcoala 34 „Mihai Viteazul”, 

Şocant! Ştefan V., de 25 de 
ani, îşi conducea duminică noap-
tea Opelul Vectra CD 073 XN în 
momentul în care maşina s-a 
izbit violent de un panou publi-
citar, aflat pe strada Brăilei, către 
Micro 19, la o distanţă de 100 de 
metri de „Ultimul Leu”. Aproape 
incredibil, bolidul s-a încolăcit în 
jurul stâlpilor de fier care susţin 
afişul publicitar, devenind prac-
tic una cu panoul. „Şoferul este 
în comă şi a fost adus la Spitalul 
de Urgenţă la ora 2.30 noap-
tea. El se află internat acum la 
Reanimare”, a declarat medicul 
Nicolae Bacalbaşa, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Sfântul 
Apostol Andrei.

Impactul nu a fost unul fatal 
pentru conducătorul maşinii, 
poate şi datorită multelor airba-
guri desfăcute. Celălalt pasager 
al maşinii a scăpat doar cu lezi-

„Bani grei”
Primul premiu

Domnul Vasile Aron, unul 
dintre cei trei câştigători de 
săptămâna trecută la con-
cursul „Bani grei cu Viaţa li-
beră”, a venit ieri să îşi ridice 
premiul de la sediul redacţiei. 
„Nu pot să cred că am câşti-
gat. Joc la acest concurs de 
când s-a inventat, dar nu am 
avut  niciodată noroc. Au fost 
sărbătorile, am avut cheltu-
ieli destul de mari şi chiar mă 
gândeam că nu îmi vor ajun-
ge banii până la pensia viitoa-

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani 
pentru rechizite

Câştigătorul de la concur-
sul „100 de lei pentru învăţă-
cei” de săptămâna trecută se 
numeşte Vlad Marin şi are 10 
ani. Este elev în clasa a IV-a 
la Şcoala Generală Nr. 29 din 
Galaţi. „Unchiul meu com-

Avarii 
provocate
de ger 
Fără căldură 
în 
apartamente 

[ Ieri, o avarie a lă-
sat fără căldură 21 de 
blocuri din Micro 19 
[ Potrivit celor de la 
Apaterm, 20 de blo-
curi au primit căldură 
după trei ore, excep-
ţie făcând blocul J  
[ În cazul unei 
probleme, cetă-
ţenii pot suna la 
numărul de telefon 
al Dispeceratului 
Apaterm: 
0236/311018, 
0767809028 sau 
0767809089

După ce, în weekend, 
avariile provocate de 
temperaturile scăzute 
au condus la sistarea 
furnizării agentului ter-
mic pentru zece blocuri, 
ieri, alte 21 de blocuri nu 
au primit căldură timp 
de mai multe ore. 

Este vorba despre 
o avarie care a apărut 
la SC 31, din Micro 19, 
la ora 12.30; din cauza 
temperaturilor scăzute, 
conducta de căldură a 
cedat şi s-a spart. Pentru 
remedierea situaţiei, 
echipele de intervenţie 
ale Apaterm au decis 
închiderea vanelor, fapt 
care a condus la sista-
rea furnizării agentului 
termic către un număr 
de 21 de blocuri (E2, 
E3, E4, W, U1, K1, E1, R2, 
R3, F1, J, D4, R1, M1, R4, 
T8, I1, I2, I3, P1 şi P2). 
Potrivit directorului de 
producţie al Apaterm, 
Mircea Ispas, “blocurile 
afectate se află în spaţiul 
delimitat de Piaţa din 
Micro 19, capătul trolei-
buzului şi strada Brăilei. 
S-a intervenit, iar la ora 
15.00 deja se reluase 
furnizarea agentului ter-
mic către 20 de blocuri, 
mai puţin către blocul 
J, unde anticipăm că se 
vor finaliza lucrările la 
ora 17.30”. Blocul J a fost, 
de altfel, “buba”, deoa-
rece conducta spartă 
se afla în canalul termic 
aferent acestui bloc, în-
tre scările IV şi V.

Şi în weekend au fost 
avarii cauzate de ger. În 
noaptea de vineri spre 
sâmbătă a intervenit o 
avarie în Micro 18, la SC 
51, care a condus la sis-
tarea agentului termic 
către opt blocuri, iar în 
cursul zilei de sâmbătă 
alte două blocuri – BR1 
şi BR2 din Mazepa - nu 
au primit căldură. Toate 
avariile au fost remedia-
te de lucrătorii din echi-
pele de intervenţii ale 
Apaterm. 

Maria Măndiţă        

C.S.Carp

Leac pentru frigul din şcoli

Five o’clock 
la „Pedagogic”

] Cât timp se vor menţine temperaturi scăzute, unele 
instituţii de învăţământ vor avea program redus ] Ieri, 

elevii de la Colegiul Naţional „C. Negri” au fost serviţi cu ceai 
fierbinte, ca să se încălzească

La 100 de metri distanţă de „Ultimul Leu”

Opel încolăcit 
într‑un panou publicitar

uni uşoare. Fiarele contorsionate 
rămăseseră luni dimineaţă la lo-
cul faptei, ele devenind curiozi-
tatea preferată a pasagerilor din 

maxi-taxi-urile care străbăteau 
zona.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Protest în cancelarie

Şcoala ca un câmp de luptă

Bârfe, zvonuri 
Cu toate că problema 

nu a fost tranşată direct, 
apariţia unui director de 
gimnaziu, şi simpatizant 
PD-L, ca interimar la di-
recţia unui Grup Şcolar, a 
generat întrebări diverse: 
de ce a fost schimbat tot în 
grabă Hăulică,  pe nepusă 
masă, ce hârtii n-a accep-
tat acesta să semneze, de 
ce liceul n-a primit clase 
de gimnaziu deşi a soli-
citat, în schimb primeşte 
„interimatul” un director 
de la un gimnaziu cu nu-
măr mic de elevi, cu viitor 
incert în condiţiile aplicării 
legii finanţării  „per capita” 
pentru profesori… 

Şi totuşi, politica
Profesorul Florin Cernat şi-a exprimat speranţa că numirea sa a fost făcută 

ca urmare a calităţilor de manager, nu a simpatiilor politice. În februarie 2009, 
Cernat declara pentru ziarul nostru: „Actuala conducere a PER nu mă mai repre-
zintă. După 17 ani nu vreau să port eticheta unui partid manevrat, nu vreau să 
devin o marionetă”. Profesorul a precizat tot atunci că nu părăseşte PER pentru a 
se înregimenta în alt partid. 

[ Profesorii de la Grupul Şcolar “Metalurgic” 
nu au intrat ieri la clase, începând cu ora 
10,00 [ Toţi angajaţii şcolii protestează faţă 
de numirea unui director de la altă şcoală 

Cele 76 de cadre didactice, dar şi personalul nedidactic şi didactic auxiliar de la Grupul Şcolar „Metalurgic” au protestat 
faţă de numirea unui nou director interimar

Vasile Aron

Ştefan Ciolan

Vlad Marin

pletează taloanele şi îi mul-
ţumesc pe această cale. Tot 
el m-a şi anunţat că am câşti-
gat. Nu l-am crezut din prima, 
pentru că ştiam că sunt mulţi 
copii care participă la acest 
concurs. Este prima oară în 
viaţa mea când câştig”, ne-a 
spus micuţul câştigător. Vlad 
nu vrea să cheltuiască banii 
primiţi drept premiu, ci îi va 
păstra pentru rechizite.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

re. Dar iată că Dumnezeu ţine 
şi cu cei săraci”, ne-a mărturi-
sit domnul Aron. Câştigătorul 
nostru completează singur 
taloanele şi le aduce în fieca-
re săptămână la redacţie. De 
acum înainte va avea şi o mo-
tivaţie în plus.

Un alt câştigător care şi-a 
revendicat premiul ieri este 
domnul Ştefan Ciolan. „Este 
a doua oară când câştig la 
acest concurs. Am preluat de 
puţin timp sarcina de a com-
pleta şi de a aduce taloanele 
la redacţie. Sunt abonat de 
la început la acest ziar şi nu 
trece o zi fără să-l citesc din 
scoarţă în scoarţă”, ne-a măr-
turisit câştigătorul nostru. 

Îl aşteptăm şi pe domnul 
Ionel Bobeică să îşi ridice 
premiul câştigat la concursul 
nostru de săptămâna trecu-
tă. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

În jur de 
1.500 de 
elevi au 

scăpat de 
ore în timpul 

protestului 
profesorilor

Florin Cernat, directorul interimar numit prin detaşare la „Metalurgic” 

funcţie pe care o deţine din anul 
2000. 

Profesorii au mai adus în 
atenţie şi faptul că numirea s-a 
făcut pripit, consiliul profesoral 
fiind convocat în grabă. 

„O mână de fier”

Pe de altă parte, inspectorul 
şcolar general-adjunct Onuţ 
Atanasiu a încercat să liniştească 
spiritele. „E normal să fie tensiu-
ne maximă, dar aici trebuie să fie 
o mână de fier, iar dl. Cernat este 
potrivit. Directorului interimar i 
s-au retras atribuţiile deoarece 
au fost semnale că lucrurile în 
această şcoală nu au mers spre 
bine”, a spus presei reprezentan-
tul ISJ. Contactat telefonic, şeful 
ISJ, Doru Resmeriţă, a spus că la 
această instituţie de învăţământ 
există mai multe probleme, le-
gate de organizarea procesului 
educativ, negând că ar fi vorba 
de o numire politică. 

De altfel, nimeni, nici protes-
tatarii, nici reprezentantul ISJ, 
nici cel al sindicaliştilor, nu i-a 
contestat noului director, cunos-
cut profesor de istorie, calităţile 
profesionale. Profesorul Cernat 
a menţionat presei că şi-a de-
pus adeziunea la PD-L, fără a fi 
membru cotizant. Acesta crede 
că singura problemă este faptul 

că Inspectoratul Şcolar nu a ges-
tionat bine situaţia numirii sale. 

„Numirea e în limitele legii”

Liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi, Valeriu Diculescu, chemat 
de profesori la protest, a spus că 
susţine demersul colegilor săi. 
„Juridic vorbind, numirea este în 
limitele legii, în sensul că nu se 
limitează numirea la o unitate 
de învăţământ a unui director de 
la altă şcoală. S-a încălcat legis-
laţia în acest punct: trebuia avi-
zul consultativ al Consiliului de 
Administraţie (CA), consiliu care 
nu s-a întrunit încă”, a mai spus 
sindicalistul. Responsabilul cu 
imaginea şcolii ne-a spus că CA 
se va întruni abia astăzi şi va fi 
urmat de o nouă întrunire a con-
siliului profesoral. Şeful ISJ, Doru 
Resmeriţă, a anunţat că va discu-
ta, tot în această dimineaţă, cu 
profesorii şcolii. Reprezentanţii 
ISJ au menţionat însă că, la nu-
mirile cu detaşare, aşa cum e 
cazul prof. Florin Cernat, nu tre-
buie niciun aviz consultativ al 
Consiliului de Administraţie.

Între timp, majoritatea elevi-
lor au scăpat, ieri, de câteva ore 
de curs, iar tensiunea din cance-
larie nu dădea deloc semne că ar 
urma să se stingă prea uşor. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Tecuci

La Galeriile “Gheorghe 
Petraşcu” ‑ Pe drumul Învierii

La Tribunal

37 de falimente 
într‑o singură zi

Din ce în ce 
mai mulţi 
şomeri 
Săptămâna 
cu 81 de 
disponibilizări 
anunţate 

Aşa cum era şi de aş‑
teptat, există în conti‑
nuare agenţi economici 
gălăţeni care fac, săptă‑
mânal, noi anunţuri către 
Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă privind intenţia 
de a apela la disponibili‑
zări colective, în perioa‑
da următoare. În săptă‑
mâna care a trecut, s‑au 
anunţat 81 de concedieri 
în domeniul lucrărilor de 
geniu civil. Aceste dispo‑
nibilizări ar urma să fie fă‑
cute în cursul lunii în curs.   
Acestora li se adaugă alte 
1.068, în următoarele 
domenii:  fabricarea arti‑
colelor de îmbrăcăminte, 
construcţii de clădiri, de‑
pozitare şi activităţi au‑
xiliare pentru transpor‑
turi, lucrări speciale de 
construcţii, administrare 
publică şi apărare, asigu‑
rări sociale din sistemul 
public, comerţ cu ridica‑
ta şi comerţ cu ridicata în 
afara comerţului cu auto‑
vehicule şi motociclete, 
întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor, fabrica‑
rea băuturilor, industria 
metalurgică, industria 
construcţiilor metalice şi 
a produselor din metal şi 
fabricarea altor mijloace 
de transport. Potrivit ce‑
lor mai recente statistici, 
Galaţiul are 24.555 de şo‑
meri şi o rată a şomajului 
de 11,1 la sută. 

Gabriel Kolbay 

Să cânte CD-ul!
Muzică, 
dar fără 
drepturi

Gălăţeanca Lenuţa 
C., de 44 de ani, este ur‑
mărită penal de ofiţerii 
Serviciului de Investigare 
a Fraudelor pentru co‑
municare publică de 
produse purtătoare de 
drepturi conexe fără con‑
simţământul titularilor 
de drepturi recunoscute 
de lege. 

În perioada aprilie 
2009 – octombrie 2009, 
la punctul de lucru din 
Galaţi al societăţii comer‑
ciale pe care o adminis‑
trează, a difuzat muzică 
în scop ambiental, nede‑
ţinând licenţă, deşi avea 
obligaţia de a obţine 
această autorizaţie şi de 
a plăti remuneraţia cores‑
punzătoare. Prejudiciul 
reclamat de UCMR‑ADA 
este de 1.249,50 lei. 
Cercetările continuă cu 
învinuita în libertate 
pentru probarea activită‑
ţii infracţionale şi recupe‑
rarea prejudiciului.

Elena Parapiru

Prelungirea PUG-ului, respinsă 

Verdict: ilegal!
Gest incalificabil

Liniştea eroilor 
nu se tulbură!

Universitatea „Danu‑
bius” rămâne cu pece‑
tea gradului de încre‑

dere limitată, după ce Agenţia 
Română pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul Superior 
(ARACIS) a respins contesta‑
ţia formulată de conducerea 
universităţii private din Galaţi. 
După ce în toamna anului trecut 
„Danubius” a primit doar grad 
de încredere limitată în urma 
evaluării instituţionale, rectorul 
Benone Puşcă a contestat deci‑
zia ARACIS, considerându‑se ne‑
dreptăţit. În urmă cu câteva zile, 
ARACIS a informat Universitatea 
„Danubius” că a respins con‑
testaţia, astfel că instituţia de 
învăţământ superior privată din 
Galaţi rămâne cu rezultatul ini‑
ţial al evaluării. Contactat tele‑
fonic pentru a comenta decizia 
ARACIS, rectorul „Danubius”, 

prof. dr. Benone Puşcă, a lansat 
din nou acuzaţii la adresa ce‑
lor care au luat această decizie. 
„Este cea mai mare bătaie de 
joc din ţara asta. Păi, unde s‑a 
mai văzut ca membrii comisiei 
să se exprime prin vot secret? 
Noi am îndeplinit toate condi‑
ţiile, de altfel, cei care au venit 
în vara anului trecut ca să facă 
vizita de evaluare ne‑au strâns 
mâna şi ne‑au felicitat pentru tot 
ceea ce am făcut aici. Ca să avem 
apoi surpriza de a primi acest ca‑
lificativ. Iar acum, ne‑au respins 
şi contestaţia”, a spus rectorul 
Benone Puşcă, care a continuat 
dezamăgit: „E ca şi cum aş urla 
în vânt, văd că nu există nicio 
şansă de a se face dreptate. Şi 
asta pentru că legea nu mai pre‑
vede nicio posibilitate de atac a 
acestei decizii. Noi nu mai avem 
dreptul să ne adresăm justiţiei în 

Benone Puşcă: „Este cea mai mare bătaie de joc din ţara asta!”

Dezamăgire la universitatea privată din Galaţi

ARACIS a respins 
contestaţia „Danubius”

[ Universitatea condusă de prof. dr. 
Benone Puşcă va avea tot grad de încredere 

limitată, după ce ARACIS a respins 
contestaţia înaintată de „Danubius” 

[ Conducerea universităţii vrea să fie 
evaluată de o agenţie din Germania 

Seria manifestărilor cultura‑
le organizate de Muzeul Mixt 
Tecuci dedicate anului jubiliar 
‑ 565 de ani de la atestarea do‑
cumentară a oraşului ‑ a debutat 
cu o expoziţie foto‑documenta‑
ră privind suferinţele îndurate 
de purtătorii credinţei ortodoxe 
strămoşeşti, când sub dictaturile 
de orice tip, fie regală (1938‑40), 
antonesciană  (1914‑44) sau co‑
munistă (1945‑89) autorităţile au 
desfăşurat atacuri împotriva re‑
prezentanţilor clerului, apărători 
ai spiritului creştin şi naţional.

Expoziţia este atipică. Ne 
prezintă sub forma a 16 panouri  
(80x40 cm)  cu note biografice, 
fotografii, documente din inte‑
rogatorii şi declaraţii, sentinţe 
pronunţate în cazul unor tineri 
clerici ‑ Gheorghe Calciu, Arsenie 
Papacioc, Arsenie Boca şi Sandu  

Tudor şi doi laici ‑ Ioan Ianolide şi 
Valeriu Gafencu, arestaţi şi con‑
damnaţi încă din timpul anilor 
1941‑42 şi menţinuţi în închisori  
de regimul  comunist pentru 
opiniile lor creştine şi naţionale, 
aceştia reprezentând un obsta‑
col în crearea omului “de tip nou”, 
torturile fizice şi psihice la care 
au fost supuşi aceştia în închisori 
pentru “spălarea creierelor”, des‑
pre torţionari şi temniceri care 
se întreceau între ei în a inventa 
cele mai oribile metode de “con‑
vingere”. Documentele au fost 
preluate din arhiva CNSAS.

Prezentarea a debutat cu un 
videoclip realizat de asociaţia 
neguvernamentală “Rost”, cu 
imagini şi mărturii ale celor pre‑
zentaţi în expoziţie (cei mai mulţi 
“plecaţi la Domnul”) şi cu comen‑
tarii  pertinente  făcute  de prof. 

Paul Ciobotaru, Monica Popa 
şi George Enache, de primarul 
municipiului, E. Finkelstain şi de 
părintele protopop Gheorghe 
Joghiu, în prezenţa unei nume‑
roase asistenţe, formată în ma‑
joritate din elevi. Vorbitorii au 
subliniat ororile comise de dicta‑
turi, rolul benefic pe care l‑a avut 
biserica noastră bimilenară în 
păstrarea credinţei strămoşeşti, 
de unitate şi sprijin pentru naţiu‑
ne în toate momentele grele prin 
care a trecut poporul român.

Expoziţia ne prezintă repere 
de eroi ai poporului care au sufe‑
rit şi s‑au jertfit pentru Credinţă 
şi Naţiune, reprezentând totoda‑
tă un protest şi un avertisment 
împotriva oricărei încercări de 
subminare a credinţei şi demo‑
craţiei.    

Octavian Cerchez

Prelungirea valabilităţii Pla‑
nului de Urbanism General, 
votată de Consiliul Local anul 
trecut, nu a primit viza de le‑
galitate a prefectului judeţului, 
Cosmin Păun. Acesta a fost, de 
altfel, singurul act administrativ 
al CL Galaţi care a primit în 2009 
verdictul de „ilegal”. Prefectul 
avertizează că va ataca hotărâ‑
rea CL în contencios dacă nu se 
ţine cont de avizul său de nele‑
galitate.

La finele anului trecut, vă re‑
amintim că aleşii locali au pre‑
lungit perioada de valabilitate 
a PUG‑ului pentru ca Primăria 
Galaţi  să poată elibera în conti‑
nuare autorizaţii de construcţie 
şi de demolare. Scriam la vremea 
aceea că noul PUG este în întârzi‑
ere cu 16 luni pentru că autorită‑
ţile încearcă să afle, măcar orien‑
tativ, întrebând pe la comunele 
vecine, până unde se întinde 

municipiul. Actualul PUG a fost 
elaborat în perioada 1996–1999 
şi aprobat pe 9 noiembrie 1999. 
După cum v‑am mai informat, de 
actualizarea Planului Urbanistic 
General se ocupă Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism “Ion 
Mincu” Bucureşti – Centrul de 
Cercetare, Proiectare, Expertiză 
si Consulting şi ar fi trebuit să fie 
gata în 24 de luni. Consilierul PC 
Răzvan Avram a reproşat atunci 
consiliului că oamenii sunt obli‑
gaţi să facă PUZ‑uri şi PUG‑uri 
anapoda. „De exemplu, cui vrea 
o casă  pe Arcaşilor îi cerem PUZ 
pentru că în PUG acolo e porumb, 
nu sunt locuinţe. Persoana res‑
pectivă trebuie să plătească un 
PUZ pentru că nu a fost terminat 
la timp noul PUG. După prelun‑
girea PUG, orice cetăţean obligat 
să facă PUZ se poate îndrepta 
împotriva noastră, să îi plătim 
documentele pentru că nu am 

aprobat la timp acest PUG. Eu aş 
propune ca toate PUZ‑urile ce vor 
urma să fie suportate de cei care 
sunt vinovaţi că nu s‑a aprobat la 
timp noul PUG”, a spus Avram la 
vremea aceea. 

Prefectul judeţului, Cosmin 
Păun, a precizat că din punct 
de vedere tehnic, avizul său nu 
afectează pe nimeni, nici măcar 
administraţia care doreşte să 
construiască. „Planul Urbanistic 
General este valabil zece ani. El 
poate fi votat pentru cinci ani 
sau şapte ani şi prelungit, dar nu‑
mai în limita celor zece ani. Ceea 
ce se află în construcţie poate 
fi continuat pe baza autorizaţi‑
ei. Pentru construcţii noi se pot 
da autorizaţii de construcţie pe 
baza PUZ‑urilor şi a PUG‑urilor. 
Primăria poate să conteste deci‑
zia prefectului, în contencios.

Anca Melinte

Suporturile de flori lipite pe 
placa de marmură aşezată pe 
locul de veci al eroului Marius 
Claudiu Covrig, mort pe câmpul 
de luptă din Afganistan, au fost 
smulse de către indivizi care au 
încercat să gândească că le‑ar 
putea folosi altfel. Gestul incali‑
ficabil a venit exact în momentul 
în care doi militari români, aflaţi 

în misiune în Afganistan, au fost 
răniţi uşor. Poate că a fost o co‑
incidenţă bizară sau poate un 
semn că nu suntem îndeajuns 
de cinstiţi cu cei care şi‑au pier‑
dut viaţa pentru demnitatea ţării 
ăsteia şi putem permite ca astfel 
de lucruri să se petreacă.  

Tudor Neacşu

Ieri, pe rolul Tribunalului Galaţi 
au avut termen 37 de dosare, în 
care tot atâtea societăţi urmau să 
fie declarate în faliment. Cele trei 
complete de judecată de la secţia 
comercială a Tribunalului au mai 

avut pe rol ieri şi 57 de solicitări 
de la Registrul Comerţului privind 
dizolvarea unor societăţi. În total, 
94 de firme aşteaptă deciziile ju‑
decătorilor gălăţeni pentru a‑şi 
închide sau nu porţile. 

această situaţie”. Întrebat dacă 
va lăsa lucrurile aşa sau se va lup‑
ta până la capăt, prof. dr. Benone 
Puşcă a spus că mai are o cale 
prin care va încerca să schimbe 
decizia ARACIS. „Vom apela la o 
agenţie de asigurare a calităţii 
din Germania, pe care o vom in‑
vita să ne evalueze. Însă decizia 
va aparţine tot ARACIS, care are 
monopol în România. Instituţia 

din Germania va propune un 
calificativ, însă tot ARACIS va tre‑
bui să ia o decizie”, a mai spus 
rectorul de la „Danubius”. Acesta 
susţine în continuare că ARACIS 
duce o campanie de înlăturare a 
învăţământului privat prin aceste 
decizii nefavorabile. „E clar, şi‑au 
pus în cap s‑o termine cu învă‑
ţământul privat din România!”, a 
răbufnit Benone Puşcă.

Procesul de evaluare a univer‑
sităţilor din România a început 
în urmă cu un an şi jumătate. În 
urma unor proceduri care du‑
rează câteva luni, fiecare univer‑
sitate va fi evaluată de experţii 
ARACIS, care oferă, în final, unul 
dintre cele patru calificative: 
grad de încredere ridicată, grad 
de încredere, grad de încredere 
limitată sau neîncredere.

Ieri, la BVB
S-a revenit pe plus

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a revenit 
pe verde în şedinţa de 
ieri, după vânzările agre‑
sive de vineri, iar sectorul 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF) a avut 
cea mai bună evoluţie, 
brokerii fiind de părere 
că rezistenţa acestuia la 
scăderi se bazează pe aş‑
teptările legate de pragul 
de deţinere. Indicele BET, 
care arată evoluţia celor 
mai lichide zece titluri 
listate, a crescut cu 0,66 
la sută, indicele compo‑
zit, BET‑C, a urcat cu 0,45 
la sută, iar indicele BET‑
FI, al celor cinci SIF‑uri, a 
câştigat 1,72 la sută. De 
asemenea, indicele BET‑
XT, al celor mai lichide 25 
de titluri, a urcat cu 0,87 
la sută, iar indicele BET‑
NG, care reflectă evolu‑
ţia sectorului energetic, 
a crescut cu 0,65 la sută. 
“BET‑FI dă tonul pieţei, iar 
creşterea acestuia a ridi‑
cat şi restul indicilor. Cred 
că investitorii se aşteaptă 
ca luna februarie să adu‑
că noutăţi în ceea ce pri‑
veşte pragul de deţinere 
la SIF‑uri”, au comentat 
surse din piaţă.

Europa - pe trend 
descrescător

Pe de altă parte, bur‑
sele europene înregis‑
trau scăderi uşoare la ora 
închiderii şedinţei BVB. 
Astfel, indicele repre‑
zentativ pentru cele mai 
importante acţiuni lista‑
te pe bursa londoneză, 
FTSE, scădea cu 0,22 la 
sută, indicele pieţei din 
Frankfurt, DAX, cobora 
cu 0,35 la sută, iar indicele 
celor mai solide acţiuni de 
la bursa pariziană, CAC40, 
scădea cu 0,14 la sută.

Lichiditatea pe piaţa 
de acţiuni a BVB s‑a ci‑
frat ieri la 13,3 milioane 
lei (3,2 milioane euro), 
în scădere semnificativă 
faţă de rulajul din sesiu‑
nea precedentă. Acţiunile 
SIF Oltenia (SIF5) au fost 
cele mai lichide din pia‑
ţă, cu un rulaj de 3,6 mi‑
lioane lei, şi s‑au scumpit 
cu 2,05 la sută, la 1,49 lei, 
fiind urmate de titlurile 
SIF Moldova (SIF2), cu 
un avans de 2,38 la sută, 
la 1,29 lei, pe o lichiditate 
de 2,0 milioane lei.

Pe segmentul bancar, 
preţul acţiunilor Banca 
Transilvania (TLV) a stag‑
nat la 2,12 lei, în urma 
unor tranzacţii de 1,1 mi‑
lioane lei. Schimburile cu 
acţiuni Petrom (SNP) au 
însumat 1,2 milioane lei, 
iar titlurile s‑au scumpit cu 
1,11 la sută, la 0,2730 lei.

D.C.Predescu T.M.

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

25 ianuarie 

Valută RON 

1 franc elveţian 2,8028

1 EURO 4,1252

1 liră sterlină 4,6995

1 leu moldovenesc 0,2338

1 dolar SUA 2,9079

1 gram AUR 103,1615
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Zece incendii în decurs de 
trei zile! Pompierii gălăţeni au 
avut de muncă în trei zile de frig 
cumplit cât alţii într-o lună. Asta, 
pe când gălăţenii nu ştiau cum 
să se adăpostească mai bine în 
casă, exact pe vreme de cod gal-
ben de ger. Începând de sâmbă-
tă până luni noaptea, autospe-
cialele Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi au 
străbătut oraşul şi judeţul în lung 
şi în lat. Patru incendii au făcut 
prăpăd în Galaţi, restul interven-
ţiilor petrecându-se în judeţ.

Sâmbătă - foc la Furcenii Noi
Locuinţa lui Mihai Cicu din 

satul Furcenii Noi, comuna 
Cosmeşti, a fost cuprinsă de flă-
cări sâmbătă, la ora 14,13, din 
cauza coşului de fum defect. 
Pompierii au reuşit stingerea 
focului în decurs de o oră şi ju-
mătate, timp în care acoperişul 
casei a fost grav deteriorat.

Galaţi
10 metri pătraţi de acoperiş au 

ars la locuinţa lui Ştefan Stângu, 
din Galaţi, într-un incendiu iz-
bucnit la ora 17,48 şi lichidat la 
ora 18,40. Şi aici, cauza flăcărilor 
a fost coşul de fum defect. 

Cerţeşti
Lui Marcel Gologan, din 

Cerţeşti, i-au ars 80 de metri 
pătraţi de acoperiş, 60 de metri 
pătraţi de plafon, două uşi şi opt 
geamuri, pereţii locuinţei fiind şi 
ei grav deterioraţi de foc. 

Autospeciala pompierilor nu 
a putut ajunge la casa incendi-
ată, sâmbătă noaptea, la ora 22, 

După codul galben cu reflexe 
portocalii de ger, care ţine până 
miercuri, urmează un alt cod 
galben, de ninsoare, motiv pen-
tru care prefectul Cosmin Păun a 
ieşit la rampă pentru a prezenta 
situaţia existentă la nivelul ju-
deţului.  Prefectul a explicat că 
diferenţele dintre codul galben 
şi cel portocaliu sunt puţin se-
sizabile, mai ales că indicele de 
răcire a depăşit pragul de risc 
ridicat. Ieri, la orele amiezii, nu 

erau semnalate localităţi blo-
cate sau izolate, dar, din cauza 
sulurilor de zăpadă, se circula cu 
dificultate pe câteva sectoare de 
drum judeţean de circa 150-200 
de metri. Utilajele de deszăpe-
zire, deşi performante, au avut 
probleme pentru că le-a înghe-
ţat motorina în rezervor. 

Având în vedere că situaţia 
pe şoselele judeţului se poate 
schimba, din cauza viscolului, 
de la o oră la alta, prefectul le 

recomandă cetăţenilor ca îna-
inte de a pleca la drum să se in-
formeze la Centrul Operaţional 
pentru Situaţii de Urgenţă, la 
Drumuri şi Poduri sau Drumuri 
Naţionale care este cel mai sigur 
traseu. Instituţiile şi numerele 
de telefon la care puteţi apela 
sunt: Dispecerat pentru Situaţii 
de Urgenţă, telefon – 112 şi 
0236/460441, Drumuri Judeţene 
- 0236/460131 şi Drumuri 
Naţionale - 0236/462613. 

Prefectul a mai avertizat că 
oricând pot apărea întreruperi 
în alimentarea cu energie elec-
trică pentru că, din cauza gerului 
reţelele cedează. 

Pentru persoanele fără casă

Potrivit prefectului, la Spitalul 
Judeţean a fost amenajat un 
spaţiu pentru persoanele fără 
adăpost. Fundaţiile care au în 
vizor persoanele fără casă ori 
vârstnicii cu probleme au fost 
invitate să se implice. „Pe timpul 
nopţii, poliţia rurală patrulează 
cu girofarurile pornite, astfel în-
cât dacă cineva rămâne blocat în 
drum, va şti că se îndreaptă cine-
va către el pentru a-i oferi ajutor. 
Ambulanţele care, la întoarcerea 
de la intervenţii, au observat 
persoane în stradă le-au între-
bat dacă au unde locui”, a de-
clarat prefectul Cosmin Păun. 
Instituţia prefectului dispune 
şi de locuinţe modulare pentru 
familiile care, din cauza unor in-
cidente, rămân fără casă. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Iveşti
A călcat un beţiv culcat în drum 

Iveşteanul Teodor B., de 25 ani, îşi conducea maşina, duminică, la 
ora 17,45, pe Drumul Naţional 25, în localitate. Şoferul nu l-a observat 
pe Marinică C., de 57 ani, din satul Hanu Conachi, comuna Fundeni, 
care, băut fiind, era căzut pe carosabil, lovindu-l cu maşina. Bărbatul 
a decedat în urma impactului, conducătorul auto alegându-se cu do-
sar penal pentru ucidere din culpă.

Elena Parapiru

Inconştient 
În depăşire neregulamentară, fără carnet

Gălăţeanul Eduard G., de 21 ani, fără ocupaţie, conducea duminică, la 
ora 12,00, deşi nu are permis, pe strada Brăilei. Tânărul s-a angajat nere-
gulamentar în depăşire, într-o curbă la dreapta, neputând evita coliziu-
nea frontală cu un autoturism care circula regulamentar din sens opus. 
În urma impactului, Eduard G. a fost uşor rănit, ambele maşini fiind ava-
riate.

Elena Parapiru

Pe 12 drumuri judeţene gă-
lăţene se circulă cu probleme, 
arterele fiind parţial blocate 
de căderile masive de zăpa-
dă, declară locotenentului 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă Galaţi. 
Iată lista acestora:  D.J. 242D 
Băneasa - Suceveni - zona „La 
Reţ” zăpada blochează drumul 
pe o porţiune de 100 de me-
tri; D.J. 242E Băneasa - Roşcani 
- Oancea - zona „La Statuie – 
drum blocat de zăpadă, pe o 
porţiune de 150 de metri; D.J. 
240A Cârlomăneşti - Cerţeşti 
- doi kilometri de zăpadă; D.J. 
251 Slobozia Conachi - Schela 
- Smârdan – zona „Greaca”, 
100 metri de zăpadă; D.J. 251H 
- Valea Mărului - Corod – un ki-
lometru de zăpadă; D.J. 251G - 

Vârlezi - Corni - zonele „Iţeşti”, 
„Vlamnic”,„Musculoasa” – un 
kilometru de zăpadă; D.J. 242 
Vârlezi - Târgu Bujor - intrare-ie-
şire Vârlezi, 100 de metri de ză-
padă; D.J. 251C Smulţi - Crăieşti 
- zona „Lihani”, doi kilometri 
de zăpadă; D.J. 252H Tecuci - 
Furceni - zona „Canton”, nouă 
kilometri de zăpadă. D.J. 252I 
Poiana - Vişina - zona „Valea 
Roşie” – trei kilometri de zăpa-
dă; D.J. 253 Băleni - Viile - zona 
„Canton” 100 metri de zăpadă; 
D.J. 251J Fundeanu - Adam - 
zona „Pădure” – un kilometru 
de zăpadă.

Pe Drumurile Naţionale 25 
şi 26 de pe teritoriul judeţului 
Galaţi circulaţia se desfăşoară 
normal, în condiţii de iarnă.

Elena Parapiru

Oţelarilor
Pasageră 
aruncată 
din maxi-taxi

Pe strada Oţelarilor 
din Galaţi, gălăţeanul 
Marius Iulian P., de 26 
ani, de profesie şofer, îşi 
conducea microbuzul cu 
care face transport regu-
lat de persoane în regim 
maxi-taxi, pe 13 ianuarie 
2009, la ora 18,00. 

După ce a oprit în sta-
ţie, şoferul nu s-a asigu-
rat şi a plecat cu uşa des-
chisă, ceea ce a condus 
la căderea din microbuz 
a Soltanei C., de 58 ani, 
din Galaţi. Femeia s-a ac-
cidentat uşor, conducă-
torul auto părăsind locul 
faptei. 

În cauză se fac cerce-
tări, la plângerea victi-
mei, împotriva şoferului 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea 
locului accidentului. 

Elena Parapiru

Movileni 
Fugă 
de la locul 
accidentului

Un bărbat care cir-
cula sâmbătă, la ora 
16,00, dinspre Galaţi spre 
Şendreni, s-a angajat în 
depăşirea altui autotu-
rism la intrarea în locali-
tatea Movileni. Din cauza 
carosabilului acoperit 
cu gheaţă, maşina a de-
rapat, şoferul a pierdut 
controlul volanului şi a 
intrat în coliziune cu un 
autoturism care circula 
regulamentar din sens 
opus. Cea de-a doua 
maşină a fost proiectată 
într-un alt autoturism, a 
cărui şoferiţă, gălăţeanca 
Irina S., de 58 ani, a sufe-
rit o fractură. 

După producerea ac-
cidentului, şoferul primei 
maşini a părăsit locul fap-
tei, dar a fost identificat 
la scurt timp de poliţiştii 
rutieri, urmând să fie cer-
cetat pentru vătămare 
corporală gravă şi părăsi-
rea locului accidentului.

Elena Parapiru

Buget păgubit
Napoleon, 
evazionistul

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea pena-
lă împotriva gălăţeanului 
Napoleon P., pentru eva-
ziune fiscală. În calitate 
de administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, în perioada 2008-
2009, bărbatul a dedus 
şi reţinut de la salariaţi 
sume reprezentând taxe 
şi impozite cu reţinere la 
sursă, în valoare de 6.400 
lei, pe care nu le-a vărsat 
în contul special în cel 
mult 30 zile de la scaden-
ţă. Cercetările continuă 
cu învinuitul în libertate 
pentru probarea activită-
ţii infracţionale şi recupe-
rarea prejudiciului.

Elena Parapiru

Între lege 
şi tocmeală
Program 
de muncă... 
îngheţat
[ Inspectorii de muncă 
au început să controleze 
modul în care patronii 
au grijă să nu le degere 
angajaţii[ La Şantierul 
Naval, circa 800 de 
muncitori sunt în 
concediu de odihnă, 
până se înmoaie gerul   

Inspectorii de muncă au 
început, de ieri, să contro-
leze societăţile ai căror an-
gajaţi lucrează afară, în ger. 
Pentru cine nu ştie, există 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 
99 din 2000, care prevede 
ce obligaţii au angajatorii 
în condiţiile în care angaja-
ţii lor lucrează în condiţii cu 
temperaturi extreme (peste 
37 de grade Celsius şi sub 20 
de grade Celsius). Conform 
art. 5 al OUG 99, „În perioa-
dele cu temperaturi scăzute 
extreme, angajatorii trebuie 
sa asigure următoarele mă-
suri minimale pentru men-
ţinerea stării de sănătate a 
salariaţilor care lucrează în 
aer liber: a) distribuirea de 
ceai fierbinte în cantitate de 
0,5-1 litru/persoana/schimb;    
b) acordarea de pauze pen-
tru refacerea capacităţii de 
termoreglare, scop în care 
se vor asigura spaţii fixe 
sau mobile cu microclimat 
corespunzător; c) asigurarea 
echipamentului individual 
de protecţie”.

“Deşi la noi nu s-au în-
registrat temperaturi sub 
20 de  grade  Celsius decât 
noaptea, iar în timpul nopţii 
nu lucrează foarte mulţi în 
aer liber, am început, pre-
ventiv, controalele. Nu am 
descoperit niciun caz în care 
angajaţilor să nu li se asigu-
re condiţiile prevăzute prin 
lege”, ne-a declarat şeful ITM 
Galaţi, Ionel Petrea. 

Inspectorii de muncă 
au verificat Şantierul Naval 
Damen, dar şi societăţile loca-
le care desfăşoară în această 
perioadă activităţi în aer li-
ber, în cazul intervenţiilor la 
diverse avarii: Electrica, Apă- 
Canal, Transurb, Apaterm. 
“Nu am descoperit proble-
me, iar un agent economic 
a decis, împreună cu sindica-
tele, să suspende, în această 
săptămână, activitatea mai 
multor lucrători. Este vorba 
despre cei de la Şantierul 
Naval”, a mai spus Ionel 
Petrea. 

Întradevăr, ne-a confir-
mat şi liderul de sindicat 
Gheorghe Valentin, “în jur 
de 800 de muncitori vor in-
tra în acest program. Unii 
din ei îşi vor lua concediu de 
odihnă cinci zile, adică toată 
săptămâna, alţii îşi vor lua 
doar două zile, marţi şi mier-
curi, cât se spune că va dura 
gerul. Este vorba despre cei 
care lucrează de obicei afară 
sau în halele care nu prea 
sunt încălzite”.   

Din păcate însă,  angaja-
torul care nu respectă pre-
vederile OUG 99  nu riscă 
amenzi, pentru că ordonanţa 
nu a prevăzut aşa ceva. “În 
schimb, ITM poate decide 
luarea unei măsuri de către 
angajator, iar dacă a doua zi, 
când inspectorul de muncă 
verifică şi vede că agentul 
nu a luat acea măsură, po-
ate aplica amenzi cuprin-
se între 3.000 şi 10.000 de 
lei”, a declarat Ionel Petrea. 
Totuşi, având în vedere că 
deja instituţia funcţionează 
cu mai puţini oameni (mai 
exact, cu 17 angajaţi mai 
puţin, în urma reducerii cu 23 
la sută a cheltuielilor de per-
sonal), este destul de greu 
ca inspectorii să reuşească 
să descopere la timp pe 
angajatorii care nu au grijă 
de muncitori, în această 
perioadă geroasă. Rămâne, 
astfel, la latitudinea patroni-
lor să îşi protejeze angajaţii 
şi să înţeleagă că pierderile 
cauzate de criză nu vor fi re-
cuperate prin muncă la sub 
- 15 grade Celsius... 

Maria Măndiţă          

Crapă pietrele şi ard casele şi maşinile

[ Maşină incendiată intenţionat în Micro 18 [ Foc stins cu 
zăpadă aruncată cu lopeţile, la Cerţeşti[ Două locuinţe arse 
din cauza rufelor puse la uscat pe sobă [ Patru incendii la 
Galaţi - şapte în judeţ [ Coşurile de fum defecte - cauzele 
principale ale focurilor [ Vestea bună - nicio victimă 

din cauza drumului blocat de că-
derile de zăpadă. Maşina pompi-
erilor a rămas la 600 de metri de 
casă. 

Focul a fost stins de 16 oa-
meni – şase pompieri şi 10 lucră-
tori de la Serviciul Voluntar din 
localitate - înarmaţi cu lopeţi, 
care au aruncat zăpadă peste 
flăcări până la ora 1,15 noaptea. 
Vinovat pentru producerea in-
cendiului a fost coşul de fum 
defect. 

Duminica pompierilor 
începe la Galaţi

Nici nu începuse bine ziua 
de duminică, că alarma ISU a 
sunat la ora 2,10. Locuinţa lui 
Gheorghe Şerban fusese incen-
diată din cauza rufelor puse la 
uscat în apropierea sobei. Au ars 
haine, mobilier, plafonul şi pere-
ţii camerei. Pompierii au reuşit 
să stingă flăcările la ora 2,40. 

Şiviţa
Acasă la Manolache Cotloguţ, 

din Şiviţa, comuna Tuluceşti, tot 
coşul de fum a fost cel care era 
pe punctul de a declanşa un in-
cendiu nimicitor. La ora 2 noap-
tea pompierii ajungeau la locul 
faptei, reuşind stingerea în scurt 
timp a flăcărilor.

Corod
Atelierul de tâmplărie al 

lui Maricel Cristea din Corod a 
luat foc tot la ora 2,00 noaptea. 
Pagubele au fost imense: au ars 
235 de metri pătraţi de acoperiş, 
garajele, camerele anexe, 220 de 
metri pătraţi de plafon, 1,5 tone 
de cărbune, 169 de metri pătraţi 

de parchet depozitat în atelier, 
mobilier şi utilaje. La ora 4,00, 
flăcările erau stinse, şi în acest 
caz coşul de fum a fost cel care a 
aruncat scânteia declanşatoare 
a iadului.

Măstăcani
Şi la Măstăcani au vrut oame-

nii să-şi usuce rufele pe sobă: 
Ionel Roja a suprasolicitat soba 
cu haine puse la uscat. La ora 
20,50 pompierii interveneau 
pentru stingerea focului, ope-
raţiunea terminându-se la ora 
21,30. Au ars podul casei şi mo-
bilierul.

Luni - flăcări la Galaţi
Casa lui Eugen Mihăilescu şi a 

lui Petrişor Ungureanu din Galaţi 
a fost cuprinsă de flăcări la ora 
0,55, pompierii concluzionând 
că incendiul a izbucnit din cauza 
coşului defect şi suprasolicitat 
din partea de casă a lui Eugen 
Mihăileanu, focul propagân-
du-se şi în partea de casă a lui 
Petrişor Ungureanu. 

Lui Eugen Mihăileanu i-au ars 
140 de metri pătraţi de acoperiş 
arterial, mobilier, 40 de metri 
pătraţi de plafon şi 100 de kilo-

grame de textile. Vecinului de 
casă i-au ars 120 de metri pătraţi 
de acoperiş, 20 de metri pătraţi 
de plafon şi mobilier, incendiul 
fiind stins abia în jurul orei 3,00 
noaptea.

Mihail Kogălniceanu
La ora 1,35 noaptea, lui 

Constantin Mardare din satul 
Mihail Kogălniceanu, comuna 
Smârdan, i-a căzut un lemn in-
candescent din sobă, fapt care 
a declanşat focul. În faţa sobei 
erau puse la uscat restul lem-
nelor de încălzit, incendiul fiind 
lichidat de pompieri la ora 2,00 
noaptea.

Trei maşini în flăcări
În Dunărea, Micro 18, în spa-

tele fostei fabrici de pâine, un 
Volkswagen Golf, A 305 DG, 
aparţinându-i gălăţeanului Liviu 
Crihană a fost incendiat intenţi-
onat – conform concluziilor ISU 
-, pompierii intervenind pentru 
stingerea flăcărilor la ora 3,10. 
Incendiul s-a propagat şi la o 
Skoda Octavia GL 07 MRY şi la 
o Dacia Super Nova GL 66 JJJ, 
aflate în imediata vecinătate a 
Volkswagenului. Maşina incen-

diată a ars în proporţie de 80 la 
sută, fiind practic transformată 
în scrum.

„Suprasolicitarea surselor 
de încălzire - principala cauză a 
incendiilor în acest sezon geros 
- a declanşat această serie de in-
cendii. Focurile de iarnă sunt mai 
greu de stins pentru că se dezvol-
tă mai întâi în exteriorul casei, iar 
oamenii sunt în casă. Când sunt 
observate flăcările, acoperişul 
este aproape întotdeauna deja 
distrus”, confirmă locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi.

Gerul continuă - 
feriţi-vă de foc!

Nu suntem decât la mijlocul 
acestei perioade de temperaturi 
extreme, aşa că nu neglijaţi im-
portanţa dată surselor de căldu-
ră şi asigurării acestora. 

În cazul persoanelor care se 
încălzesc cu gaze de la aragaz, 
purtătorul de cuvânt al ISU ave-
ritzează: „Pe ţevi sunt şi goluri de 
aer, putând astfel exista perico-
lul întreruperii furnizării gazului 
şi apoi declanşarea unei explo-
zii”. 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Zece incendii 
în trei zile de ger cumplit

În judeţ 

Pe 12 drumuri, 
circulaţie cu probleme

[ Pe Drumurile Naţionale 25 şi 26 se circulă normal

Sfatul prefectului Cosmin Păun

Nu porniţi la drum fără 
a vă informa asupra traseului
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Biblioteca Românească din 
Freiburg: Un grup de iniţiativă, 
care doreşte păstrarea şi relan-
sarea Bibliotecii şi Institutului 
Român de Cercetări din Freiburg, 
a redactat o scrisoare deschisă 
din care redăm un fragment: 
”Am luat la cunoştinţă despre 
trista situaţie financiară în care 
se zbate acest lăcaş de cultură 
şi tradiţie românească sprijinit 
în trecut de somităţi ale culturii 
mondiale, cum ar fi, printre alţii, 
Mircea Eliade. Riscul închiderii 
bibliotecii şi, odată cu ea, dispari-
ţia patrimoniului cultural român 
din afara graniţelor tării pe care 
îl deţine reprezintă pericole imi-
nente în lipsa unei acţiuni colec-
tive binevoitoare.” În acest sens, 
Organizaţia  “Răsunet”, împre-
ună cu Asociaţia Studenţească 
Româno-Bulgară “Gryphon” din 
Freiburg, sprijinite de un număr 
considerabil de persoane priva-
te, iniţiază  proiectul de relan-
sare a Bibliotecii şi Institutului  
Român de Cercetări din Freiburg: 
„Spirit Românesc”. Contul este 
deschis la Deutsche Bank, 
Nr.Cont:461830, Blz.:68070024, 
Rumänische Institut Freiburg. 

“Proud to be Romanian!”: 
În urma unei sesizări lansate de 

un român din Canada, cum că 
la Cascada Niagara ar fi afişat un 
panou care indică donarea san-
dalelor cu care turiştii vizitează 
atracţia naturală canadiană, că-
tre ţări mai sărace, prima pe lista 
fiind România, senatorul Iulian 
Urban şi deputatatul Mircea 
Liubanovici au făcut un apel la 
românii-canadieni, dar nu numai, 
să se demareze un proiect intitu-
lat “Proud to be Romanian!” La 
acest apel public, Raul Dudnic, 
producător executiv al emisiunii 
“NOI ROMÂNII” de la TV Toronto, 
le-a răspuns public celor doi po-
liticieni şi i-a asigurat de întreaga 
susţinere. Sesizările şi eventual 
propunerile pot fi adresate pe: 
http://mail.rgnpress.ro/squirrel-
mail/src/compose.php?send_to
=parlamentarlubanovici%40gm
ail.com 

Solidaritate în America: 
Comunitatea românilor din SUA 
a fost chemată să ajute familia 
băimăreanului Radu Nicoară, 
24 de ani, decedat în urma unui 
accident de muncă în cartierul 
new-yorkez Manhattan. Trupul 
tânărului a fost repatriat familiei, 
în Baia Mare. Romanian Nights 
Team, echipa discotecii româ-
neşti din New York a adunat 

banii pentru a-i trimite familiei 
îndoliate. Cei care doresc să do-
neze sunt încă rugaţi să o facă 
pe site-ul oficial al echipei http://
www.romaniannights.com

Radio Europa Liberă la 
Budapesta: Telespectatorii ro-
mâni din Ungaria pot vedea 
miercuri, 27 ianuarie, de la ora 
14:00, în cadrul programului 
„Ecranul nostru”, de pe canalul 
m1, o emisiune dedicată postului 
de radio Europa Liberă. 

Opera Naţională din 
Timişoara, în turneu în Olanda: 
Ansamblul Operei Naţionale 
Române Timişoara se află până 
pe 7 februarie în turneu în 
Olanda cu opereta “Văduva ve-
selă”, de Franz Lehar. 

Pelicule româneşti la Berlin: 
Lungmetrajele “Eu când vreau 
să fluier, fluier”, de Florin Şerban, 
şi “Portretul luptătorului la tine-
reţe”, de Constantin Popescu, 
au fost selectate la Festivalul 
Internaţional de Film de la Berlin, 
care va avea loc în perioada 11 - 
21 februarie. 

Baluri în Ungaria: Mai mul-
te baluri româneşti vor avea loc 
sâmbătă, 13 februarie, în câteva 
localităţi maghiare în care se află 
comunităţi de români.

Presa naţională şi internaţională tratează 
într-un mod destul de liniar anunţata 
vizită a preşedintelui Traian Băsescu 
în Republica Moldova. Astfel, în timp 

ce presa românească se axează pe faptul că pre-
şedintele va trece Prutul cu  o echipă întreagă de 
pedelişti, presa internaţională indică această vizită 
ca fiind prima oficială, în calitate de preşedinte la al 
doilea mandat. Nimeni însă nu îşi mai aminteşte – 
decât foarte vag – despre faimoasa axă Bucureşti-
Londra-Washington şi cu atât mai puţini vorbesc 
despre schimbarea de „ţintă” a politicii externe, mai 
ales în contextul în care Geoană s-a declarat ofici-
al un adept al unei politici „pragmatice” cu Rusia, 
după o vizită semi-oficială la Moscova… 

Pe de altă parte, trebuie dat Cezarului ce este 
al… lui Traian Băsescu: prin vizita pe care şi-a 
programat-o în Republica Moldova, preşedintele 
nu face altceva decât să îşi respecte tradiţia de a 
face prima vizită în calitatea de şef de stat la fraţii 
noştri de peste Prut. Cu ce gânduri se ducea Traian 
Băsescu în Republica Moldova în anul 2005 şi cu 
ce gânduri pleacă acum, în 2010, este o cu totul 
altă poveste… 

O poveste care, pe atunci, nu includea în de-
scriere, cuprins şi nici măcar în încheiere „facto-
rul UE”. Trebuie luat în considerare că de la prima 
vizită în Moldova în calitate de şef al României şi 
cea care urmează să aibă loc în această săptămână 
s-au întâmplat multe: România a intrat în UE, iar 
Republica Moldova este acum pe post de frate mai 
mic, numai bun de adus de mânuţă la masa state-
lor europene şi de demonstrat, astfel, cât de bine 
intenţionaţi suntem. 

Apoi, nu trebuie uitate şi alte aspecte, precum 
relaţiile diplomatice care aproape că au îngheţat 
anul trecut, după alegerile şi mişcările de stradă 
din Republica Moldova. Şi să nu uităm încă ceva: 
campania electorală prezidenţială în timpul căreia 
(şi chiar înainte de a începe) fraţilor de peste Prut 
li s-au promis consulate la Bălţi şi Cahul, dar şi 
libertatea de mişcare, la graniţă, în baza tratatului 
privind micul trafic de frontieră. Totuşi, din atâtea 
promisiuni mare lucru nu s-a realizat încă. Evident, 
sunt promisiuni ferme că toate acestea se vor ma-
terializa. Până la urmă, şi promisiunile electorale 
au preţul lor. În brânză, când este vorba despre 
fraţi...

Un avion de tip Boeing 737 al com-
paniei Ethiopian Airlines, având 90 de 
persoane la bord, s-a prăbuşit ieri-di-
mineaţă în Marea Mediterană, în lar-
gul Libanului, la puţin timp după ce a 
decolat de la Beirut, a declarat minis-
trul libanez al Transporturilor, Ghazi 
Aridi. 

Ghazi Aridi a precizat că zborul 409 
al companiei Ethiopian Airlines a pier-
dut contactul cu turnul de control al ae-
roportului din Beirut la scurt timp după 
decolare şi că acesta s-a prăbuşit în mare, 
la aproximativ 20 de kilometri sud de ae-
roport şi la circa cinci kilometri de coastă. 
Soţia ambasadorului Franţei în Liban se 
afla la bordul aparatului, a declarat un re-
prezentant al Guvernului libanez.

Potrivit lui Aridi, în avion se aflau 54 

de libanezi, 22 de etiopieni, un irakian, 
o franţuzoaică, un sirian, două persoane 
cu dublă cetăţenie libaneză şi britanică, 
o persoană cu cetăţenie libaneză şi cana-
diană, una cu cetăţenie rusă şi libaneză şi 
şapte membri ai echipajului.

Aridi a precizat că Biroul francez pen-
tru Anchete şi Analize (BEA), responsabil 
cu securitatea aviaţiei civile, a fost solici-
tat pentru a ancheta accidentul.

Armata libaneză, Marina şi Forţa 
Interimară a ONU în Liban (FINUL) asistă 
echipele de salvare la locul catastrofei, a 
precizat ministrul.

Un oficial al aeroportului, care a solici-
tat anonimatul, a declarat că un bulgăre 
de foc a fost observat în momentul acci-
dentului, care s-a produs în condiţii me-
teorologice foarte dificile.

Autorităţile sanitare haitie-
ne se aşteptau ca bilanţul per-
soanelor decedate în urma cu-
tremurului de la 12 ianuarie să 
ajungă la 150.000 luni şi se tem 
că alte 200.000 de cadavre sunt 
încă prinse sub dărâmături. 

“Comisia sanitară m-a in-
format că se aşteaptă la o cifră 
de 150.000  de cadavre luni”, a 
anunţat ministrul Comunicaţiilor, 
Marie-Laurence Jocelyn 
Lassegue.

Întrebată câte cadavre se mai 
află sub dărâmături, aceasta a 
apreciat că “este foarte dificil 
de spus, dar premierul (haitian) 
a menţionat 200.000”. Localnicii 
s-au reunit duminică în lăcaşurile 
de cult pentru a se reculege şi a 
aduce un omagiu celor 150.000 
de  victime  ale   cutremurului, 
înaintea unei reuniuni de urgen-
ţă la Montreal pentru a coordona 
ajutoarele umanitare.

După această zi de rugăciu-
ne, state prietene (Statele Unite, 
Franţa, Spania, Brazilia, ONU şi 
Organizaţia Statelor Americane) 
se vor reuni luni la Montreal, 
pentru a evalua situaţia şi a co-
ordona ajutoarele. Apoi se vor 
concentra pe reconstrucţia ţării, 
odată cu pregătirea unei confe-
rinţe prevăzute în martie.

Guvernul haitian a salutat 
duminică răspunsul comunităţii 
internaţionale, dar a insistat pe 
necesitatea de a-şi vedea promi-

siunile   de  ajutor concretizân-
du-se.

Prima Doamnă a statului, 
Elisabeth Preval, a luat apărarea 
soţului său, preşedintele Rene 
Preval, acuzat că ar fi gestionat 
prost situaţia după cutremur.

Căutarea supravieţuitorilor, 
încheiată

În teren, echipele de inter-
venţie franceze, care anunţaseră 
că au detectat duminică mişcări 
sub dărâmăturile unei clădiri 
din Port-au-Prince, au încheiat 
căutările în cursul nopţii. “Am 
ridicat şantierul, radarele nu mai 
detectează nimic”, a declarat co-
mandantul Samuel Bernes, din 
cadrul Securităţii Civile, în jurul 
orei locale 23.30.

Jafurile se intensifică 
În capitală, jafurile par să se 

intensifice pe măsură ce echipe-
le degajează ruinele centrelor 
comerciale prăbuşite, sub privi-
rile neputincioase ale poliţiştilor, 
din rândul cărora foarte mulţi 
au murit la cutremur, în timp ce 
infractorii au profitat de aceasta 
pentru a evada. Circa 4.000 de 
deţinuţi au reuşit să fugă din pe-
nitenciarul principal din Port-au-
Prince, în Cite Soleil, cartierul cel 
mai sărac şi mai periculos din ca-
pitala haitiană. Pe strada Miracle, 
circa 20 de persoane aşteptau 
lângă ruinele unei clădiri fiecare 

transport al excavatoarelor, sub 
privirile unui poliţist.

Operaţiunile umanitare 
continuă

Concomitent, continuă opera-
ţiunile umanitare, distribuţia ali-
mentelor, a apei, medicamente-
lor şi corturilor. Aproape 610.000 
de persoane sunt adăpostite 
în 500 de tabere de refugiaţi şi 
peste 30 de spitale cu capacităţi 
operatorii sunt în funcţiune.

Potrivit Ministerului haitian 
de Interne, jumătate dintre locu-
inţele din Port-au-Prince, Jacmel 
şi Leogane, cele mai afectate 
oraşe, au fost distruse.

Misiune europeană 
de poliţie?

Guvernul britanic şi-a expri-
mat scepticismul cu privire la 
trimiterea unei misiuni europe-
ne de poliţie în Haiti, care se va 
decide luni la Bruxelles şi la care 
ar putea participa şi România, 
în timp ce Statele Unite au mo-
bilizat deja 20.000 de militari în 
această ţară. “Nu sunt sigur că 
aceasta este cea mai bună cale 
de urmat”, a declarat secretarul 
de stat britanic pentru Afaceri 
europene, Chris Bryant, despre 
această misiune, la sosirea la 
reuniunea cu omologii săi euro-
peni.

Melamina, un produs chimic 
foarte toxic, a fost descoperită 
din nou în loturi de lapte comer-
cializare în sud-vestul Chinei, la 
peste un an după scandalul lap-
telui contaminat, care a provocat 
moartea a şase copii şi îmbolnă-
virea altor 300.000, potrivit pre-
sei locale de luni. Loturi de lapte 
provenind de la trei companii au 

fost retrase din magazine în pro-
vincia Guizhou, la ordinul autori-
tăţilor locale în domeniul sănătă-
ţii, potrivit China Daily. Un oficial 
din industria laptelui a apreciat 
că aceste produse contaminate 
sunt probabil “resturi (ale loturi-
lor) din 2008”, potrivit cotidianu-
lui în limba engleză.

Foşti deţinuţi de la Auschwitz-
Birkenau, militari ai Armatei Roşii 
care i-au eliberat în urmă cu 65 
de ani şi numeroase persona-
lităţi, printre care şi premierul 
israelian, vor aduce, miercuri, 
un omagiu celor 1,1 milioane de 
victime ale acestui lagăr-simbol 
al Holocaustului. Aproximativ o 
sută de foşti prizonieri sunt aş-
teptaţi să participe la ceremo-
niile aniversare, în contextul în 
care, în urmă cu cinci ani, peste 
două mii de supravieţuitori au 
fost prezenţi în zona lagărului 

construit de Germania nazistă în 
Polonia ocupată. Reprezentanţi 
oficiali din aproximativ 20 de 
ţări urmează să fie prezenţi aco-
lo. Preşedintele Lech Kaczynski 
l-a invitat pe omologul său rus 
Dmitri Medvedev, dar acesta a 
declinat invitaţia, invocând “alte 
obligaţii”, potrivit preşedinţiei 
poloneze.

Participanţii se vor reculege în 
faţa memorialului de la Birkenau, 
pentru a rosti rugăciunea evre-
iască pentru morţi (kaddish) şi 
rugăciuni ecumenice.

200 de morţi
Frigul ucide 
în Polonia

Frigul a provocat 11 de-
cese în Polonia duminică, 
temperaturile atingând în 
unele regiuni minus 35 de 
grade Celsius, iar bilanţul 
ajunge astfel la 202 morţi de 
la începutul lunii noiembrie, 
a anunţat purtătorul de cu-
vânt al poliţiei, Kamila Szala. 
“Printre victimele frigului 
figurează mai ales persoane 
fără adăpost şi persoane care 
au abuzat de alcool, printre 
care un băiat de 13 ani gă-
sit mort la un kilometru de 
locuinţa sa din Glowienka”, 
a spus Szala. Cea mai dură 
iarnă din ultimii ani a fost 
cea din 2005-2006, când 233 
persoane au murit din cauza 
frigului.

Oslo
Locuinţa unui 
islamist radical, 
atacată

Locuinţa mollahului 
Krekar, fondatorul grupă-
rii islamiste kurde irakiene 
Ansar al-Islam, a fost ţinta 
unor focuri de arme dumi-
nică noapte la Oslo, unde 
acesta trăieşte de aproape 
20 de ani.

Atacul s-a soldat cu un 
rănit uşor, ginerele molla-
hului. Mollahul Krekar, 53 de 
ani, şi alte persoane se aflau 
în apartament în momen-
tul atacului. Anchetatorii nu 
previzionează deocamdată 
nicio pistă.

Pentru Haiti 
Un băieţel 
a strâns 50.000 
de lire sterline 

Un băieţel britanic de 7 
ani a reuşit să strângă în-
tr-o zi 50.000 de lire sterli-
ne (57.000 de euro) pentru 
supravieţuitorii din Haiti, în 
timpul unui turneu cu bici-
cleta prin Londra, patronat 
de UNICEF.

Charlie Simpson, plecat 
să strângă 500 de lire ster-
line pentru UNICEF printr-
un turneu cu bicicleta pe o 
rază de opt kilometri în jurul 
unui parc din Londra, a reu-
şit până la urmă să convingă 
sute de persoane să facă do-
naţii online. “Ceea ce a înce-
put sub forma unei plimbări 
cu bicicleta, împreună cu 
tatăl său, a devenit ceva cu 
mult mai important”, a spus 
mama copilului. UNICEF a 
spus că este prima dată când 
cineva reuşeşte să strângă o 
astfel de sumă într-o zi.

În Irak
Ali Chimicul 
a fost spânzurat 

Ali Hassan al-Majid, numit 
şi Ali Chimicul, condamnat 
de patru ori la moarte, în 
special pentru masacrarea, în 
1988, a 5.000 de kurzi, a fost 
executat luni prin spânzura-
re, a anunţat purtătorul de 
cuvânt al Guvernului irakian. 
Ali Chimicul, a fost condam-
nat luna aceasta la moarte 
prin spânzurare, pentru că 
a ordonat în 1988 bombar-
darea cu gaz a satului kurd 
Halabja, provocând moartea 
a circa 5.000 de persoane.

În perioada vizitei 
lui Băsescu
Refugiaţii 
transnistreni 
vor protesta 
la Chişinău 

Liderul Asociaţiei 
“Mişcarea Refugiaţilor 
Transnistreni”, Anatol Bâzgu, 
a anunţat luni că refugiaţii 
transnistreni vor protesta 
marţi şi miercuri la Chişinău, 
perioadă în care preşedinte-
le României, Traian Băsescu, 
va efectua o vizită în R. 
Moldova, relatează Jurnal de 
Chişinău. “Sperăm că astfel 
ne vom face auziţi”, a spus 
Bâzgu.

Refugiaţii transnistreni 
au precizat că vor protesta 
în faţa Primăriei Chişinău, în 
faţa Guvernului şi a Palatului 
Republicii, pentru a cere res-
pectarea drepturilor vetera-
nilor şi invalizilor de război. 
Preşedintele român, Traian 
Băsescu, este aşteptat la 
Chişinău între 27 şi 28 ianu-
arie, a declarat recent minis-
trul moldovean de Externe, 
Iurie Leancă.

Lângă zona verde
Explozii în centrul Bagdadului

Trei explozii enorme s-au produs luni în centrul Bagdadului, în-
tr-un cartier unde se află mai multe hoteluri mari şi în apropiere de 
Zona Verde, foarte securizată. Cele trei explozii au avut loc la interva-
le de câteva minute, provocând nori de fum în aer. Niciun oficial ira-
kian nu a comentat deocamdată informaţiile şi nu se ştie dacă există 
victime.

Afganistan
Doi militari români, răniţi

Doi militari români din Afganistan au fost răniţi, după ce o rachetă 
a căzut în apropiere de baza militară românească din zona Kandahar, 
au declarat oficiali ai MApN. Racheta a căzut în baza militară bulgă-
rească, aflată în apropiere. Rănile nu sunt grave, au spus oficialii.

Conducta 
de bere

Zeci de studenţi sue-
dezi au mers la o fabrică 
de bere din apropiere de 
Gothenburg, pentru a-i con-
vinge pe şefii acesteia să 
construiască o conductă de 
bere care să ajungă direct 
în campus. Demonstraţia 
Uniunii studenţilor de la 
Universitatea de Tehnologie 
este deja o tradiţie. Încă din 
1959, studenţii au cumpă-
rat acţiuni ale companiei 
care administra berăria din 
Gothenburg. Acum ei cer 
construirea unei conducte 
de bere de aproape 100 km 
de la fabrică până în cam-
pus. Deocamdată s-au reali-
zat doar 2 metri din această 
conductă. Dar studenţii nu 
se lasă şi vor să organizeze şi 
un protest în faţa fabricii.

Promisiuni 
şi mare brânză

Avion etiopian 

Bilanţ cutremurător

150.000 de morţi în Haiti

Boeing 737 prăbuşit 
în largul Libanului

Românii, peste tot

Donarea sandalelor

Romanian Global News

China

Simbol al Holocaustului 

Omagiu 
pentru deţinuţii 
de la Auschwitz

Lapte contaminat 
cu melamină
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în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Articolul „Bani albi pentru zile 
negre - Cum asiguri viitorul co-
pilului tău?”, publicat în pagina 
de Familie a cotidianului „Viaţa 
liberă”, a stârnit numeroase re-
acţii din partea cititorilor noştri. 
Menţionăm că nu ne-am propus 
să facem reclamă niciunui tip de 
economii. Dar opiniile exprimate 
de gălăţeni pe site-ul ziarului ara-
tă clar lipsa de încredere a oame-
nilor în firmele de asigurări, dar şi 
faptul că o rată de 150-200 de lei 
plătită lunar pentru asigurarea 
copilului reprezintă o sumă prea 
mare. Iată cele mai interesante 
puncte de vedere:

Jonny: „Numai cei care au 
bani îşi pot permite să «cotizeze» 
150-200 lei pe lună pentru copiii 

lor. Aproximativ 20 la sută  din 
popor trăieşte cu sumele astea 
într-o lună. Cine vrea să plăteas-
că la firmele de asigurări trebuie 
să belească ochii. Eu am cotizat 
în trei ani 1.000 euro şi când nu 
am mai putut plăti, am retras 
300. Acolo era o clauză cu şme-
cherie, că doi ani banii se duc în 
«contul libertatea». Apoi din ba-
nii pe care îi investeşti mai dau 
şi un comision la firma care are 
grijă ca tu să dormi liniştit. Aşa că 
nu vă aruncaţi ca fraierii la firme-
le de asigurări. Dacă încăpeţi pe 
«gura» unui agent de asigurări, 
să ştiţi că nu vă spune tot. Baftă 
la asigurări”.

Camelia: „Şi eu sunt de păre-
re că 200 de lei pe lună este cu 

mult peste suma pe care o poate 
depune orice gălăţean în con-
diţiile în care salariul minim pe 
economie este de 600 lei, cu toa-
te eforturile făcute (renunţări la 
concedii, la vacanţe, nefumând 
şi necheltuind aproape deloc 
pe haine şi multe alte sacrificii) 
şi dacă vă uitaţi la suma pe care 
trebuie să o luaţi peste 12 ani mai 
bine pui la cec”.

Mihai: „Cel mai bine ne putem 
proteja copiii prin educaţia pe 
care le-o oferim şi poate şi prin 
credinţa pe care le-o transmitem. 
Asigurările de deces nu ajută mai 
deloc, iar formele de economisire 
pe termen lung sunt păguboase 
mai ales când locuieşti într-o ţară 
cu o economie emergentă cum 

e România. În 1999 aveam un 
coleg de serviciu care optase de 
vreo doi ani pentru o formulă de 
economisire pe 20 de ani pentru 
fiul lui şi anume plătea lunar 50 
de dolari şi urma la majoratul 
copilului să primească în jur de 
20.000 de dolari. Matematic şi 
strict financiar suna bine (sumele 
depuse în timp, 10.000 de dolari 
se dublau la 20.000 după 18 ani), 
numai că-n 1999 50 de dolari era 
o sumă uriaşă (salariul mediu nu 
ajungea la 100 de dolari) şi acest 
coleg făcea eforturi mari să poată 
plăti această sumă. Acum, chiar 
şi cu suma dublată a ratei, adică 
100 de dolari, înseamnă puţin 
peste 200 de lei (adică poate 15 
la sută din salariul mediu) ceea 

ce înseamnă că real a pierdut. Şi 
încă nu a terminat ratele. Poate 
când va obţine banii, dolarul va 
pica şi mai mult şi cu cei 20.000 
de dolari îi va cumpăra o bicicle-
tă copilului. Sintetic, e ca şi cum 
ai câştiga o pâine pe zi şi decizi 
ca jumătate s-o economiseşti şi 
faci foamea şi te trezeşti peste 20 
de ani când câştigi 100 de pâini 
pe zi că ai făcut foamea aiurea”.

Ion: „Eu zic că ar trebui să ne 
învăţăm copiii să muncească şi să 
respecte munca celorlalţi. Atunci 
vor avea viitorul asigurat”.

Nimeni nu-şi pune însă pro-
blema ce s-ar putea întâmpla cu 
copilul său dacă, Doamne fereş-
te, moare!

Anca Melinte

Am primit la redacţie o scri-
soare din partea unui cititor, care 
semnalează o problemă genera-
lă în oraşul nostru - spaţiile co-
merciale care ocupă trotuarele.

„Mă numesc Florin I., locuiesc 
în Galaţi şi vreau să vă semnalez 
un aspect care mă deranjează pe 
mine şi cu siguranţă şi pe foarte 
mulţi oameni care se confruntă 
cu acest aspect pe care o să-l re-
latez. În faţa Liceului «D. Moţoc» 
(fost MAIA), peste stradă, se află, 
lângă alimentara Butuc, lipită de 
peretele ei, un magazin care are 
vreo patru lăzi frigorifice aşezate 
lângă peretele său. Toate cele 
patru lăzi frigorifice sunt folosite 
pentru băuturi răcoritoare.  Până 
aici nimic deranjant, dar lângă 
ele se află două automate de ca-
fea şi pe trotuar în mijlocul aces-
tuia stau puse trei mese rotunde 
cu umbrele. Dis-de-dimineaţă 
trotuarul este superplin de elevii 

care vin să-şi bea cafeaua şi care 
stau la mese ocupând trotuarul, 
trecătorii fiind nevoiţi să meargă 
pe stradă. Stau în găşti, fumea-
ză, vorbesc urât… Dacă ai curaj 
să protestezi, te poţi trezi şi cu 
un şut în fund de la ei, neştiind 
de la care, fiindcă stau câte zece 
sau chiar mai mulţi la o masă. 
Întrebarea mea este dacă acel 
patron care are spaţiu acolo are 
licenţă să amplaseze acele mese 
pe trotuar?”

Cu siguranţă cu această pro-
blemă se confruntă toţi cei care 
locuiesc în zonă, dar şi alţi gălă-
ţeni din alte zone ale oraşului. 
Amplasarea spaţiilor comerciale 
pe trotuare este, după cum am 
mai spus, o chestiune des întâl-
nită în oraşul de la Dunăre. Ne 
întrebăm şi noi, ca şi domnul 
Florin, cine dă totuşi autorizaţii 
pentru aceste firme care ocupă 
până şi spaţiul de pe trotuare?

Moştenire prin testament

”Aş  dori să ştiu dacă tatăl 
meu îmi poate lăsa mie totul 
prin testament. Iată care este 
situaţia mea, după decesul ma-
mei mele: cei trei fraţi pe care 
îi am au renunţat la moştenire 
după mama, iar în prezent doar 
eu mă ocup de tatăl meu (de 
vreo 7 ani)”, ne spune doamna 
Cristina M.

Ca principiu, orice persoană 
poate lăsa prin testament 
moştenirea oricărei persoane 
doreşte. Însă în cazul în care 
există moştenitori rezervatari, 
care beneficiază de o parte din 
moştenire împotriva voinţei li-
berale a defunctului, aceştia vor 
dobândi în virtutea legii partea 
de moştenire corespunzătoare 
rezervei şi numai de restul aceste-

ia va dispune testatorul. Partea 
disponibilă a bunurilor este 
acea parte care excede rezervei 
succesorale şi de care defunctul 
poate dispune liber. Prin urmare, 
dacă defunctul 
are moştenitori 
rezervatari şi 
dacă a dispus de 
patrimoniul său 
prin testament, 
masa succesorală 
se divide în două 
părţi: rezerva 
s u c c e s o r a l ă , 
destinată a fi moştenită de 
moştenitorii rezervatari chiar şi 
împotriva voinţei liberale a de-
functului şi cotitatea disponibilă 
în privinţa căreia voinţa de-
functului este suverană.  
Moştenitorii rezervatari sunt 
descendenţii defunctului de ori-
ce grad, copiii (indiferent dacă 

sunt din căsătorie sau din afara 
căsătoriei), nepoţii, strănepoţii, 
părinţii defunctului, precum 
şi soţul defunctului. Niciun 
moştenitor rezervatar nu poate 

fi exclus de la moştenire.

Obligaţia de restituire

„În ce constă obligaţia de res-
tituire a lucrului depozitat într-un 
contract de depozit şi ce presu-
pune refuzul deponentului de a 
prelua marfa depozitată?”, ne în-

treabă domnul Vasile Oprişan.
Depozitarul este obligat să 

restituie însuşi lucrul depozitat, 
în natură. Restituirea în natură se 
face în starea în care se află lucrul 

în momentul resti-
tuirii. Dispoziţiile 
art.1599 Cod civil 
stabilesc o prezum-
ţie de culpă în sar-
cina depozitarului, 
în sensul că acesta 
din urmă trebuie să 
îngrijească de paza 
lucrului depozitat 

în aceeaşi măsură în care îngri-
jeşte de paza propriului lucru. 
Refuzul deponentului de a pre-
lua marfa pe motiv că  i-au fost 
produse stricăciuni în perioada 
depozitării este justificat dacă se 
dovedeşte că respectivele strică-
ciuni provin din culpa sa.

Dobândirea dreptului 
de proprietate

„Este necesar ca acţiunea în 
dobândirea dreptului de pro-
prietate prin uzucapiune să fie 
soluţionată în contradictoriu cu 
fostul proprietar?”, ne întreabă 
un cititor.

Uzucapiunea, ca mod de do-
bândire a proprietăţii asupra 
unui imobil,  reprezintă în mod 
indirect şi o sancţiune a fostului 
proprietar, care, prin pasivitatea 
lui, a făcut ca timp îndelungat 
bunul să se afle în posesia altei 
persoane, ce s-a comportat ca un 
adevărat proprietar. Ca atare, e 
necesar ca acţiunea  în constata-
rea dobândirii dreptului de pro-
prietate prin efectul uzucapiunii, 
să fie soluţionată în contradicto-
riu cu fostul proprietar.

Scrisori pe adresa 
redacţiei
Mulţumiri pentru 
dr. Iordăchescu

Sănătatea este bunul cel 
mai de preţ pe care îl poate 
avea orice cetăţean, indife-
rent de vârsta sau locul unde 
trăieşte. Iar de acest lucru îţi 
dai seama în general atunci 
când ai ajuns la vârsta de 
pensionare sau te afli în tra-
tament pe patul unui spital, 
aşteptând cu nerăbdare pre-
zenţa la vizita programată 
a medicului de salon, când 
vei afla ultimele veşti despre 
evoluţia bolii de care suferi, 
dar mai ales câte zile vei mai 
sta în acest „decor” mai puţin 
plăcut şi nedorit de nimeni.

Dar atunci când eşti tratat 
şi controlat cu multă dra-
goste şi pasiune de aceşti 
oameni în halate albe, ca pe 
nişte fiinţe dragi lor, simţind 
în permanenţă cum boala 
îţi este „alinată” şi puterile 
îţi apar de la zi la alta, aştep-
tând cu nerăbdare să revii în 
mijlocul celor dragi de acasă, 
ca şi al colegilor de muncă 
unde îţi vei relua activita-
tea, gândurile şi mulţumirile 
noastre (bolnavii în spe-
ţă) se îndreaptă spre acest 
personal medical care face 
eforturi deosebite pentru a 
ne reda nouă sănătatea (cu 
toate condiţiile grele cu care 
se confruntă în această peri-
oadă de criză).

De acest tratament foarte 
bun a beneficiat şi semna-
tarul acestor rânduri, ca şi 
foarte mulţi bolnavi care au 
fost internaţi, trataţi şi vinde-
caţi la Secţia Medicală II, din 
cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi, de către doamna doc-
tor Speranţa Iordăchescu, 
un medic de mare valoare 
profesională şi sufletească, 
un om care îşi face datoria 
pentru bolnavii din subordi-
nea sa cu multă răspundere, 
demnitate şi dragoste.

În numele acestor bolnavi, 
trataţi şi vindecaţi la Secţia 
Medicală II de la Spitalul 
Judeţean Galaţi în anul care 
a trecut, îi aducem mulţumiri 
din suflet şi îi dorim sănătate 
şi putere de muncă, pentru 
că este o adevărată speranţă 
pentru toţi bolnavii care s-au 
tratat şi se vor trata în aceas-
tă secţie în continuare.

Negru Trăian, 
Ţiglina III

Informaţii 
notariale
Renunţarea 
la moştenire

Domnul Ionescu 
Adrian are o nelămurire 
cu privire la moştenire. 
Cititorul nostru a renun-
ţat la moştenire şi do-
reşte să ştie dacă poate 
retracta renunţarea la 
moştenire şi în ce condi-
ţii se poate realiza acest 
lucru.

Domnul notar George 
Schin ne-a ajutat să îl lă-
murim pe cititorul nostru. 
Iată care este răspunsul 
pentru domnul Ionescu.

În principiu, renun-
ţarea la moştenire, ca şi 
acceptarea, este un act 
irevocabil, dar, în mod 
excepţional, retractarea 
renunţării este permisă 
de lege, numai dacă sunt 
îndeplinite cumulativ 
două condiţii prevăzute 
de art. 701 din Codul civil 
şi anume:  ”Retractarea 
este posibilă numai cât 
timp, în privinţa renun-
ţătorului, nu s-a împlinit 
termenul de prescripţie 
a dreptului de opţiune 
succesorală. Precizăm că 
împlinirea termenului de 
prescripţie trebuie să fie 
analizată în concret, în 
raport de renunţătorul 
retractant (prescripţia 
dreptului de a accepta nu 
este dobândită în contra 
erezilor ce au renunţat - 
art. 701 din Codul civil), 
iar nu automat, în 6 luni 
de la deschiderea moş-
tenirii, deci ţinând sea-
ma de toate regulile care 
guvernează prescripţia 
dreptului de opţiune suc-
cesorală”.

Retractarea este po-
sibilă numai dacă moş-
tenirea nu a fost accep-
tată până în momentul 
retractării de un alt suc-
cesibil, comoştenitor sau 
moştenitor subsecvent 
cu vocaţie legală sau 
testamentară, universa-
lă sau cu titlu universal. 
Întrucât raţiunea pentru 
care legea admite re-
tractarea renunţării este 
evitarea vacanţei succe-
sorale, acceptarea lega-
tului cu titlu particular de 
către legatar nu împiedi-
că retractarea renunţării 
făcute de succesorul uni-
versal sau cu titlu univer-
sal. Mai mult decât atât, 
retractarea revocării este 
posibilă şi în ipoteza ac-
ceptării legatului cu titlu 
universal dacă vacanţa 
succesorală s-a menţinut 
pentru o cotă-parte din 
moştenire, iar retractarul 
are vocaţia să culeagă 
această cotă.

Teodora Miron

Iarnă, zăpadă, ger… să 
nu dai niciun câine afară din 
casă. Dar oamenii gospo-
dari nu rezistă şi ies din casă 
să facă curăţenie fie în faţa 
blocului, fie în faţa casei în 
care locuiesc. Un domn din 
Tecuci, posesor de Trabant, 
a ieşit să adune zăpada. Poza 
alăturată grăieşte mai mult 
decât am putea noi explica. 
Un mod mai mult decât ori-
ginal de a transporta zăpa-
da…

T.M.
Foto: Bogdan Codrescu

Mesajul iubitorilor 
de sport 
Apel către 
parlamentarii 
PD-L

În numele tuturor îm-
pătimiţilor sportului gălă-
ţean, ne-a scris, pledând 
pentru bazele sportive, dl 
Vasile Budescu. Din start, dl 
Budescu le bate obrazul ale-
şilor PD-L: „Iubitorii din sport 
din oraşul Galaţi, care l-au 
votat şi pe Traian Băsescu, 
aşteaptă de la parlamentarii 
PD-L de Galaţi să găsească 
bani de urgenţă să ne facă 
o sală de sport, să moderni-
zeze stadionul Dunărea, în 
genere să facă ceva şi pentru 
sportul gălăţean!”. Cititorul 
nostru crede că este o ruşine 
pentru gălăţeni „să priveas-
că la televizor cum echipa lor 
de volei fete joacă la Buzău 
în cea mai importantă cupă 
europeană”.

„Ne tot rugăm de 20 de 
ani să se modernizeze bazele 
sportive şi în acest municipiu. 
Poate o faceţi, domnilor de 
la conducerea PD-L. Rugăm 
pe ministrul Învăţământului 
să aloce finanţare şi pentru 
sportul gălăţean. Faceţi ceva, 
domnilor deputaţi, senatori, 
autorităţi locale, şi pentru 
noi, iubitorii de sport, să nu 
mai fim aşa de umiliţi”, ne 
scrie dl Vasile Budescu.

Sperăm că apelul cititoru-
lui nostru va ajunge şi la ure-
chile celor care au puterea şi 
banii să decidă în favoarea 
sportului gălăţean.

Anca Melinte

Primim la redacţie

Cine dă licenţă 
pentru spaţiile comerciale?

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Cum avem grijă de viitorul copiilor?

Gălăţenii nu cred în asigurări

Teodora Miron

De iarnă

Oameni gospodari

Mesele de pe trotuarul din faţa Liceului ”D. Moţoc”
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Probleme 
cu glicemia?
Beneficiile 
curei 
cu papaya

Papaya este un fruct 
exotic bogat în potasiu, 
precum şi în vitaminele 
A şi C. De asemenea, pro‑
dusul conţine o enzimă 
numită papaină (folosi‑
toare la frăgezirea cărnu‑
rilor şi a altor produse). 
Enzima din papaya este 
comercializată sub formă 
de tablete ca un remediu 
pentru probleme diges‑
tive sau în recuperarea 
rapidă a bolnavilor ope‑
raţi la coloana vertebrală. 
Papaya dizolvă ţesuturile 
moarte existente în dis‑
curile bolnave. Cura de 
papaya este indicată şi 
celor care au probleme 
cu glicemia. Produsul 
este un ajutor preţios 
pentru eliminarea ne‑
plăcerilor cauzate de o 
digestie imperfectă şi 
pentru reglarea activităţii 
vezicii biliare, a ficatului, 
pancreasului şi a intesti‑
nului gros. Este un reme‑
diu împotriva constipa‑
ţiei. În pulpa fructului se 
găseşte multă vitamina A 
care acţionează benefic 
asupra pielii. Pulberea 
sucului de papaya catife‑
lează pielea, eliberând‑o 
de celulele moarte. Pe 
scară largă, din seminţe 
se prepară un condiment 
asemănător piperului. 
În cosmetică, papaya se 
foloseşte în compoziţia 
unor creme şi şampoane 
care se bucură de o mare 
apreciere.

A.M.Press/M.Z.

La finele lunii noiembrie, la 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP), a fost depusă o 
sesizare privind presupuse ne‑
reguli înregistrate în cazul unei 
naşteri petrecute la Maternitatea 
„Buna Vestire” din Galaţi. De 
fapt, evenimentele medicale la 
care  face  referire  plângerea  
(înaintată de o asistentă medi‑
cală căreia i s‑a desfăcut deja 
contractul de muncă de la ma‑
ternitate şi care a mai reclamat 
spitalul), se petrecuseră pe data 
de 8 noiembrie, deci cu circa 
două săptămâni înainte să fie 
formulată sesizarea. 

În ziua respectivă, Petronela 
P., o femeie în vârstă de 40 de ani 
din Focşani, internată la mater‑
nitate, a decedat din cauza unei 
afecţiuni numite embolie am‑
niotică – pătrunderea lichidului 
amniotic în fluxul circulator al 
mamei. DJSP era informată şi cu 
privire la faptul că femeii dece‑
date i se administrase înainte de 
naştere Cytotec, un medicament 
neomologat în România. Detalii 
despre intervenţia respectivă, 
despre reclamaţiile depuse, dar 
şi despre folosirea medicamen‑
tului neomologat ne‑au oferit 
medicii de la „Buna Vestire” 
şi directorul DJSP, dr. Valentin 
Boldea. 

Ce s‑a întâmplat 
pe 8 noiembrie? 

Şeful secţiei de Obstetrică, 
dr. Ioan‑Costache Botezatu, 

Tratamente naturiste
Frunzele de zmeur 
sunt indicate în enterocolită

Manifestările obişnuite ale enterocolitei sunt durerile abdominale şi ba‑
lonările, boala evoluând cu timpul spre anemie. Frunzele de zmeur înlătură 
aceste neplăceri. Prepară un ceai dintr‑o cană cu apă clocotită şi o linguriţă 
cu frunze uscate. După ce au stat la infuzat timp de 10‑15 minute, într‑un 
vas acoperit, se strecoară şi se beau câte două căni pe zi, între mese. 

ClickNews/M.Z.

Alimentaţie pentru sănătate
Peştele gras încetineşte îmbătrânirea

Datorită efectelor benefice de stopare a procesului de îmbătrânire, peş‑
tele gras este un adevărat elixir al tinereţii. În urma unor studii, cercetătorii 
americani recomandă un consum de cel puţin două porţii de peşte gras pe 
săptămână, somon, macrou sau sardele. Acizii graşi proveniţi din uleiul de 
peşte erau recunoscuţi pentru faptul că protejează. Recent, specialiştii de la 
Universitatea California din San Francisco, au observat că aceşti acizi reduc 
apariţia ridurilor şi a unor boli mintale, dar şi oculare, la vârste înaintate. 

ClickNews/M.Z.

Apariţie 
editorială

Aneta Verbuţă:
Tehnologie 
farmaceutică*

În această carte, 
Aneta Verbuţă, doctor 
farmacist, îşi propune 
să prezinte noţiunile de 
bază, dar şi realizările 
recente de preparare a 
soluţiilor farmaceutice 
de uz intern şi/sau ex‑
tern din farmacie şi din 
industria de medica‑
mente. Cartea prezintă, 
la început * Date istorice 
selective privind prepa‑
rarea medicamentelor, 
la care se adaugă alte 
date incluse în * Partea 
generală (Denumirea, 
obiectul şi obiectivele 
tehnologiei farmace‑
utice; Noţiuni generale 
despre remedii, sub‑
stanţe medicamentoase, 
medicamente, droguri, 
forme farmaceutice, 
sisteme terapeutice de 
cedare cu viteză con‑
trolată şi de transfer la 
ţintă; Clasificarea medi‑
camentelor; Prescrierea 
medicamentelor. Reţeta 
şi părţile componen‑
te. Verificarea şi calcu‑
larea dozelor maxime; 
Influenţa formulării şi a 
modului de preparare a 
medicamentelor asupra 
răspunsului terapeutic. 
Noţiuni generale de bi‑
ofarmacie; Soluţii medi‑
camentoase. În * Partea 
specială: Forme farma‑
ceutice lichide de uz in‑
tern, datele se referă la: 
Ape aromatice; Porţiuni 
realizate de industria 
noastră de medicamen‑
te; Siropuri farmaceuti‑
ce; Limonade farmaceu‑
tice; Corectarea gustului 
şi aromatizarea soluţiilor 
medicamentoase de uz 
intern; Forme farmaceu‑
tice lichide per orale cu 
utilizare mai restrânsă. În 
continuare se prezintă so‑
luţii medicamentoase de 
uz intern (Medicamente 
lichide cu aplicare en‑
donazală; Soluţii medi‑
camentoase cu aplicaţie 
otică; Soluţii farmaceuti‑
ce pentru aplicare în ca‑
vitatea buco‑faringiană; 
Soluţii pentru medicaţia 
vulvo‑vaginală; Soluţii 
farmaceutice utilizate în 
medicaţia uretrală; Soluţii 
farmaceutice pentru apli‑
caţii epidermice).

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Tipo 

Moldova, 2009.

La reclamaţia unei asistente deja concediate

O nouă anchetă la 
Maternitatea „Buna Vestire” 

[ O plângere adresată DJSP de către o fostă 
asistentă a maternităţii, Elena Ciorbă, provoacă 
o nouă anchetă [ Cazul este în atenţia forurilor 

superioare ale maternităţii, dar a ajuns 
şi pe masa DJSP şi a Colegiului Medicilor 

[ Pe 8 noiembrie, o gravidă din Focşani 
a murit, împreună cu copilul ei încă nenăscut, 

din pricina unei embolii amniotice [ Suferindele 
de această afecţiune mor, cel mai adesea 

[  Femeii i se administrase un medicament 
numit Cytotec, neomologat în România    

ne‑a declarat că femeii care a 
decedat din cauza emboliei 
amniotice i se administrase în‑
tradevăr, în dimineaţa zilei de 
8 noiembrie, Cytotec  ‑ medica‑
ment folosit pentru curăţarea 
colului în vederea declanşării 
unui travaliu. Totuşi, produsul îi 
fusese administrat într‑o cantita‑
te mică şi cu mult timp înainte să 
înceapă contracţiile, mai spune 
dr. Botezatu. Cu alte cuvinte, un 
sfert de tabletă de medicament 
i‑a fost introdus în vagin femeii 
în jurul orei 8.30 şi îndepărtat în 
jurul orei 10.00. Iar contracţiile 
femeii au început abia pe sea‑
ră, ne‑au spus atât dr. Botezatu, 
cât şi medicul curant al femeii, 
dr. Ana‑Maria Truş. Tot potrivit 
medicilor, sarcina pacientei din 
Focşani nu justifica o naştere 
prin cezariană. 

Problemele reale au apărut 
abia în momentul care starea 

femeii s‑a înrăutăţit. „În urma 
apariţiei emboliei amniotice, 
se înregistrează un proces de 
mortalitate de până la 86 la sută, 
chiar şi în cele mai bine dotate 
maternităţi din lume. Iar feme‑
ile care supravieţuiesc, cele 14 
la sută, rămân cu sechele neu‑
rologice”, a mai precizat şeful 
secţiei de Obstetrică de la „Buna 
Vestire”. 

Un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă a fost 
solicitat la „Buna Vestire” pentru 
că medicii de aici care o aveau în 
grijă pe pacienta cu embolie am‑
niotică au considerat că, în cazul 
în care reuşesc să o ajute să su‑
pravieţuiască, aceasta ar avea 

mai mari şanse de refacere la 
Spitalul Judeţean. Din nefericire, 
nu s‑a mai ajuns până în această 
fază terapeutică. Conform decla‑
raţiilor dr. Botezatu, medicii ma‑
ternităţii au făcut eforturi pentru 
a salva măcar copilul nenăscut 
încă, dar nici acest lucru nu a fost 
posibil. 

Ce este Cytotec 
şi de ce s‑a administrat?

„Potrivit unui comunicat pri‑
mit în cursul după‑amiezii de 
astăzi (ieri – n.r.) de la Agenţia 
Naţională a Medicamentului, 
Cytotec nu este un medicament  
omologat în România. Vom face 
cercetări pentru a vedea cum a 
ajuns acest medicament în spi‑
tal”, a precizat directorul DJSP, 
dr. Valentin Boldea. Dr. Costache 

Botezatu susţine, însă, că acest 
medicament face parte din gru‑
pul prostoglandinelor şi că, în 
ciuda faptului că poate cauza o 
creştere a intensităţii şi duratei 
contracţiilor uterine, este singu‑
rul care nu influenţează în mod 
negativ  copilul. Nu este omolo‑
gat în România, este adevărat, 
dar face parte din protocoalele 
medicale în cea mai mare parte 
a literaturii de specialitate, mai 
spune medicul specialist. Nu în 
ultimul rând, a mai precizat me‑
dicul citat, nicăieri nu este descri‑
să situaţia în care administrarea 
medicamentului ar duce la apa‑
riţia emboliei amniotice – cauza 
morţii pacientei de 40 de ani din 
Focşani.   În zilele următoare, an‑
chetele în acest caz îşi vor urma 
cursul, iar autorităţile competen‑
te vor trage concluzii. 
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Remedii 
naturiste
Ulei 
de gălbenele 
împotriva 
arsurilor

Uleiul de gălbenele este 
eficient, sub formă de băi 
şi de cataplasme, în trata‑
mentul arsurilor. Când rana 
a făcut crustă, trebuie s‑o 
ungi cu ulei de gălbenele, 
care are proprietăţi emoli‑
ente şi cicatrizante. Şi după 
ce coaja se desprinde, ungi 
în continuare locul respec‑
tiv, până când pielea se 
netezeşte şi dispare orice 
vergetură. Frunzele de 
pătlagină ajută la regene‑
rarea rapidă a ţesuturilor 
şi atenuează durerea dacă 
le aplici proaspete pe rană 
sub formă de compresă. În 
practica medicinală, pătla‑
gina este recunoscută pen‑
tru proprietăţile emoliente 
şi bactericide. Tinctura de 
pătlagină s‑a dovedit utilă 
în cazul cicatricelor lăsate 
de acnee. Pentru un trata‑
ment eficient, trebuie să 
foloseşti un amestec de 
tincturi de: tătăneasă, mă‑
rul lupului, mugur de plop 
(în părţi egale), cu tinctură 
de propolis. Amestecă o 
linguriţă din aceste tincturi 
cu 50 ml de ceai de gălbe‑
nele şi aplică zilnic compre‑
se pe faţă, timp de 1‑2 ore. 
Uleiul de mentă piperată, 
aplicat direct pe piele, cal‑
mează durerea cauzată de 
arsuri, de zona Zoster sau 
de pecingine. Tratamentul 
îl repeţi de mai multe ori 
pe zi.

A.M.Press/M.Z.

Summit european, 
la Bruxelles
„Prevenirea 
cancerului 
de col uterin
şi vaccinarea 
în europa”

Parlamentul European va 
găzdui, pentru două zile, înce‑
pând de astăzi, la Bruxelles, cea 
de‑a patra ediţie a summit‑ului 
cu tema „Prevenirea canceru‑
lui de col uterin şi vaccinarea în 
Europa”, organizată de Reţeaua 
Europeană ‑ Politicienii pentru 
prevenirea Cancerului Cervical 
(PCCP). Reuniunea se adre‑
sează în special politicienilor 
responsabili în luarea deciziilor 
de îmbunătăţire  a sistemului 
naţional al asigurărilor de sănă‑
tate. Summitul va avea în dez‑
batere aspecte precum situaţia 
actuală a cazurilor depistate cu 
cancer cervical, programele 
de prevenire şi vaccinare în 
Europa, care se adresează atât 
ţărilor membre ale Uniunii 
Europene, cât şi celor de pe 
continentele lumii, precum şi 
celor mai recente descoperiri 
ştiinţifice în domeniu, care vor 
contribui la aplicarea acestor 
programe. Camera Deputaţilor 
urmează să fie reprezentată 
la această acţiune de Sulfina 
Barbu (PD‑L), preşedinta 
Comisiei pentru administraţie 
publică, amenajarea teritoriu‑
lui şi echilibru ecologic.

A.M.Press/M.Z.

Chiar dacă, potrivit infor‑
maţiilor prezentate la jurnalele 
meteo de la televiziuni, mini‑
mele din timpul zilei nu scad 
sub ‑12 grade, realitatea este cu 
totul alta. Spre exemplu, ieri în 
jurul orei 9.00, se înregistrau, la 
Galaţi, temperaturi situate în ju‑
rul valorii de ‑18 grade. Nici nu 
e de mirare, în aceste condiţii, 
că gălăţenii care au rămas afară 
în ger mai mult de câteva zeci 
de minute au suferit degerături. 
Ieri, la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, erau internaţi trei astfel 
de pacienţi.

Cel mai grav caz este al 
unui bărbat de 61 de ani din 
Frumuşiţa, care locuieşte singur. 
Povesteşte că, în urmă cu câteva 
zile, s‑a întors acasă noaptea, pe 
gerul năprasnic. Ajuns în faţa 
uşii, îşi aminteşte omul, a consta‑
tat că nu mai are cheia. N‑a reuşit 
să intre în casă şi, curios, nici n‑a 
spart vreun geam şi n‑a apelat la 

Performanţe fizice şi intelectuale
Joggingul susţine memoria

Dacă simţiţi că memoria începe să vă joace feste, e o idee bună să 
alergaţi pentru puţin timp câteva zile pe săptămână, potrivit sfatului 
cercetătorilor britanici. Conform unui studiu realizat recent, ei susţin 
că joggingul stimulează creierul şi creşterea a mii de celule noi într‑o 
zonă a creierului răspunzătoare pentru formarea şi colectarea amin‑
tirilor.

M.Z.

Medicina 
viitorului
Muşchi sintetici, 
soluţie 
pentru paralizii

Persoanele cu paralizii 
faciale ar putea zâmbi şi cli‑
pi cu ajutorul unor muşchi 
artificiali creaţi recent de 
chirurgi plasticieni ameri‑
cani. Ţesuturile musculare 
artificiale sunt realizate din 
polimeri electroactivi, care 
se implantează sub piele 
şi care sunt stimulaţi să se 
contracte prin intermediul 
unor semnale electrice. 
Oamenii de ştiinţă ameri‑
cani sunt de părere că im‑
plantul va putea fi folosit în 
viitor şi pentru înlocuirea 
unor muşchi mai puternici 
decât cei ai feţei, cum ar fi 
cei ai membrelor.

M.Z.

Spitalizare, bandaje şi amputări

niciun vecin. „Am rămas în ger, 
toată noaptea. Nici mănuşi n‑am 
avut”, spune bărbatul. Din nefe‑
ricire, în ciuda eforturilor depu‑
se, medicii n‑au reuşit să‑i mai 
salveze degetele de la mâini. S‑a 
recurs la amputări, iar gălăţea‑
nul nostru va avea, cu siguranţă, 
o viaţă mult mai dificilă de acum 
înainte.

Un alt bărbat, în vârstă de 58 
de ani, a căzut victimă  gerului 
la Bereşti. Acesta îşi aminteşte 
că a ieşit să ajute la deszăpezit, 
pe uliţă. Din păcate „eram încăl‑
ţat în pantofi din ăştia normali, 
de unde altceva?”, îşi aminteşte 
omul. A mai deszăpezit şi pe la 
alte porţi şi nu s‑a mai oprit din 
lucru până în momentul în care 
nu şi‑a mai simţit nici mâinile, nici 
picioarele. A făcut rău, pentru că 
a suferit degerături la nivelul de‑
getelor de la mâini, dar şi de la 
picioare, iar acum este internat 
în secţia Arşi, unde, sub supra‑
vegherea medicilor, primeşte 
îngrijirile necesare recuperării. 
„La mână am scăpat deja, spune 

omul, arătându‑ne degetele. Mai 
am la picior şi gata”.

La Ciureştii Noi s‑a petrecut o 
dramă asemănătoare. Un bărbat 
de 35 de ani şi‑a deszăpezit dru‑
mul spre poartă. N‑avea încotro, 
chit că afară era un ger de crăpau 
pietrele. După ce şi‑a terminat 
de curăţat drumul, a mai ajutat 
şi prin vecini. Omenit de unii şi 

de alţii, a consumat exact atât 
alcool încât să nu mai găsească 
drumul spre casă. A rămas în frig 
mult prea mult, aşa că acum are 
ambele mâini bandajate şi va mai 
dura, probabil, o vreme, până să 
îşi revină.

Sperăm că dramele acestor 
gălăţeni vă vor convinge că me‑
dicii vă dau sfaturi bune atunci 

când vă îndeamnă să vă îmbră‑
caţi gros, să rămâneţi în ger cât 
mai puţin timp posibil şi, sub 
nicio formă, să nu vă aventuraţi 
pe afară dacă aţi băut un pahar 
în plus. 

După cum bine vedeţi, neas‑
cultându‑i pe specialişti, nu fa‑
ceţi decât să vă puteţi sănătatea 
în pericol!

Gălăţenii ‑ ”muşcaţi” de ger
[ Trei bărbaţi au avut nevoie de ajutorul medicilor de la Chirurgie 

Plastică pentru a‑şi reveni în urma degerăturilor suferite 
[ Pacienţii fie au rămas prea multă vreme în ger, fie erau îmbrăcaţi 
necorespunzător pentru a înfrunta frigul [ Din nefericire, în unele 
cazuri daunele provocate de degerături pot fi permanente, în ciuda 

eforturilor susţinute ale medicilor de la Chirurgie Plastică

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Marţi, 26 Ianuarie 2010

10
Viaţa liberă

Maria Mãndiþã
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Dunărea
De şoferi băuţi nu am mai auzit?!

O patrulă a Secţiei 3 l-a oprit la control sâmbătă, la ora 13,45, pe gălă-
ţeanul Ion C., de 54 ani, care îşi conducea, băut fiind, maşina. Bărbatul a 
fost testat cu aparatul alcooltest, rezultând o valoare de 1,13 mg / l alcool 
pur în aerul expirat. Omul a ajuns la Spitalul Judeţean Galaţi, unde i s-au 
recoltat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru     

Bulevardul Dunărea

Spargere în flagrant 
Bugetul, dureri comune

Primarii, faţă în faţă cu prefectul

Ziua Internaţională a Alegerilor

„Sunt major, votez!”

Garda Financiară - la Tina Rel Iveşti

Evaziune 
cu Stănescu Portocală & Co

Există şanse ca în viitor 
chiar să scăpăm de prin-
cipiul „ne-am născut 

la Dunăre… degeaba” – aluzie 
la faptul că nu ştim absolut de-
loc (sau mult prea puţin) să ex-
ploatăm darul de a ne fi născut 
la malul fluviului. După cum se 
ştie, navele de croazieră de pe 
Dunăre nu se opresc în România, 
podurile de peste Dunăre sunt 
doar basme de adormit copiii 
(sau, după caz, electoratul, prin 
campanii), iar transportul pe 
apă, de agrement, dar şi econo-
mic, aproape că a dispărut. 

Din fericire însă, mai avem 
încă şanse ca această poveste să 
nu se înscrie în lunga listă a opor-
tunităţilor ratate ale României. 

Importanţa Dunării, dar şi 
strategia Uniunii Europene cu 
privire la Dunăre au fost discu-
tate, recent, la Strasbourg, în 
plenul Parlamentului European, 
la iniţiativa eurodeputatei de 
Galaţi, Adriana Ţicău.      

În calitatea ei de vicepreşe-
dinte al comisiei de transporturi 
şi turism, gălăţeanca Adriana 
Ţicău a iniţiat o întrebare orală, 
demers susţinut de nu mai pu-
ţin de 47 de deputaţi europeni. 
În esenţă, Adriana Ţicău a solici-
tat Parlamentului European un 
punct de vedere privind strate-

  Vitrina 
  cu ştiri

Cu întârziere    

Pentru 800 
de oameni, 
banii de încălzire

La casieria Primăriei 
Bereşti, înghesuială la banii 
pentru încălzire. „Primesc 
acest drept, la noi, ne-a pre-
cizat viceprimarul Tănase 
Bârlădeanu, 800 de oameni. 
E ceea ce li se cuvine pentru 
luna noiembrie 2009. Sume, 
în general, mici – până la ma-
xim 50 de lei. Ce să mai spui 
despre întârziere când criza 
economică a dat atâtea pes-
te cap în ţara asta…” Căzuţi 
la vremuri cu geruri puterni-
ce, sunt bani ce prind bine. 
Vorba unei nefericite care, 
având lemne puţine, îşi face 
cald în casă din două în două 
zile: „Îi iei, nu-i dai!”. Gândul 
nerostit al celor din faţa ghi-
şeului: „Oare voi scăpa fără să 
mi se oprească ceva în con-
tul datoriilor pe anul 2010?”. 
Temeiul îngrijorării lor, pre-
zenţa în casierie, în afara 
casierei titulare, a încă două 
salariate a căror misiune viza 
încasarea debitelor pentru 
bugetul local. Acest mod de 
a aduna banii de la cei săraci 
e o măsură administrativă ce 
se aplică tacit, pe scară largă, 
în aproape tot judeţul Galaţi. 
L-ai scăpat pe nevoiaş cu ba-
nii acasă, la revedere, greu îl 
vei mai putea prinde ca să-l 
„execuţi”.

Bereşti
Ianuarie 
cu cărţi triste
[ Maria Mardare - destin 
de bibliotecară pe viaţă

A plecat dintre noi, la 
vârsta de 75 de ani, Maria 
Mardare, doamnă a rafturilor 
cu cărţi, expoziţiilor temati-
ce, întâlnirilor dintre citito-
rii din Bereşti şi scriitori din 
Galaţi, Iaşi, Bucureşti. 23.000 
de volume: le ştia la fiecare 
rostul şi avea un fel propriu 
de a atrage publicul spre lec-
tură. Cartea, în mâna sa, era 
ceva sfânt. Născută în Adam. 
Destin de bibliotecară pe 
viaţă. Nu se putea ca la 15 
ianuarie să nu-şi amintească 
de Mihai Eminescu, să nu-i 
sublinieze iar şi iar armonia 
operei poetice, singularita-
tea şi întâietatea printre zeii 
tutelari ai simţirii româneşti. 
Numai în acest n-a mai putut 
vorbi despre Panorama de-
şertăciunilor, O, rămâi, Lacul, 
Şi dacă… pentru că la 15 ia-
nuarie, împăcată cu lumea şi 
cu sine, se afla, ca nou-venită 
de pe Pământ, sus de tot, în-
conjurată de lumina stelelor 
cunoscute de ea din oglin-
dirile lor în poezia emines-
ciană.

Pleşa                    

Eroii din arhive
[ Încă şase soldaţi morţi 
pe câmpurile de bătălie, 
în Primul Război Mondial

Tănase I. Crăciun, n. 
1888, fiul Mariei şi al lui Ion. 
Regimentul 52 Infanterie. 
Mort în Dobrogea. Precizare 
în dreptul numelui său: „N-are 
soţie”. Vasile D. Pârvu, n. 
1881. Regimentul 7 Vânători. 
Mort la Mărăşeşti. Nici aces-
ta nu era însurat. Vasile N. 
Trifu, n. 1888, fiul Catincăi şi 
al lui Neculai. Regimentul 
12 Cantemir. Flăcău. Neculai 
Cruceanu, n. 1883, fiul Mariei 
şi al lui Simion. Regimentul 52 
Infanterie. Mort pe câmpul 
de luptă, la Oituz. L-a plâns, 
la Pleşa, soţia sa Ruxanda. 
Gheorghe Racoviţă, n. 1896, 
fiul Mariei şi al lui Apostu. 
Regimentul 11 Infanterie. 
Mort în Dobrogea, la 26 iu-
lie 1917. Mihai V. Crăciun, 
n. 1890, fiul Mariei şi al lui 
Vasile. Pierit în luptele de la 
Mărăşeşti.

Ion Trif Pleşa

Scriitori 
consacraţi, 
alături de elevi 
talentaţi
Cenaclul 
"Ion Chiric”, 
la o primă 
ediţie 
[ Au fost premiaţi 
"scriitorii lunii”

Tudor Vladimirescu
Cu arma de vânătoare în sacoşă

Având autorizaţie de percheziţie, poliţiştii din cadrul Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoase au găsit, sâmbătă, la ora 10,00, acasă 
la pensionarul Tite T., de 52 ani, din comuna Tudor Vladimirescu, o armă 
letală de vânătoare de calibrul 18.6 mm, demontată şi ambalată într-un 
sac de rafie. Bărbatului i s-a făcut dosar penal pentru deţinerea ilegală a 
unei arme letale, cercetările fiind continuate pentru stabilirea proveni-
enţei acesteia.

Elena Parapiru   

 Casa de Cultură  a 
Sindicatelor Galaţi a inau-
gurat vineri prima ediţie 
a Cenaclului  „Ion Chiric”.  
Aşa cum era şi firesc, a 
fost evocată personalita-
tea poetului, ziaristului  şi 
editorului dispărut. Mai 
mulţi scriitori care l-au 
cunoscut pe poet şi-au 
amintit  întâmplări emo-
ţionante. 

Au citit apoi din pro-
priile creaţii scriitorii 
Cezarina Adamescu,  
Coriolan Păunescu, 
Paul Sân Petru şi Valeriu 
Valegvi, dar şi mulţi elevi 
talentaţi de la Şc. Nr. 28 
„Mihai Eminescu”. 

Condus de poeta 
Angela Baciu, cenaclul 
a adus şi o surpriză: vi-
neri au fost sărbătoriţi 
scriitorii gălăţeni „ai lu-
nii”: Valeriu Valegvi şi 
Maximilian  Popescu, 
născuţi în ianuarie.

Tot vineri a fost verni-
sată şi expoziţia  “Peste 
timpuri”: sculpturi  în ră-
dăcini de copac, realizate 
de  Paul Sân Petru, care 
a asigurat şi partea mu-
zicală a întâlnirii, la man-
dolină.

Victor Cilincă

La intervenţia Adrianei Ţicău 

UE îşi stabileşte 
strategia pentru Dunăre 

O echipă de control a Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi a fă-
cut, în colaborare cu cadre de la 
Serviciul de Investigare Fraude 
– Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, verificări minuţioase cu 
privire la activitatea SC Tina Rel 
SRL Iveşti. Punctul de plecare al 
controlului a fost constituit de 
neconcordanţele aferente livră-
rilor/prestărilor  şi achiziţiilor 
declarate de contribuabilii care 
au derulat tranzacţii cu SC Tina 
Rel SRL, precum şi datele  pro-
venite de la Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală. Prima 
constatare a fost aceea că admi-
nistratorii Tina Rel nu au depus 
nicio declaraţie cu privire la obli-
gaţiile de plată către bugetul de 
stat şi nici deconturi privind taxa 
pe valoarea adăugată până la 
data de 14 decembrie 2009.

După primele investigaţii, re-
prezentanţii organelor de control 
amintite au mai aflat că la adresa 
la care este declarat sediul social 
nu este decât un loc viran.

Porecla - 
indiciu de luat în seamă

Întrebat în legătură cu situaţia 
aceasta, Dimovici Claudiu, ad-
ministratorul din acte al SC Tina 
Rel SRL Iveşti, a răspuns că „după 
înfiinţarea societăţii am predat 
toate documentele societăţii că-
tre fiii lui Stănescu Portocală din 
comuna Lieşti; nu am cunoştinţe 

de activitatea comercială desfă-
şurată de societate, aşa că nu am 
putut face declaraţiile pe care să 
le prezint la organul fiscal; toate 
tranzacţiile efectuate de fiii lui 
Stănescu  Portocală nu au fost 
evidenţiate în contabilitate, de-
oarece ei s-au ocupat de societa-
te; societatea nu funcţionează la 
sediul social declarat, întrucât a 
fost înfiinţată la un sediu fictiv”.

În completarea acestor date 
ce vorbesc despre apariţia şi 
evoluţia fantomatică a firmei 
Tina Rel SRL din Iveşti, cadre de 
la Serviciul Investigare Fraude – 
IPJ Galaţi au transmis o serie de 
documente privind operaţiu-
nile economice derulate de cei 
de la Tina Rel SRL în anul 2008. 
Aceste documente, împreună 
cu cele identificate la partenerii 
comerciali ai firmei în speţă, au 
fost centralizate rezultând că 
cei care s-au ocupat efectiv de 
afacerile făcute în numele  Tina 
Rel au livrat mărfuri industriale  
către parteneri cu sediul într-un 
număr de opt judeţe şi a achizi-
ţionat mărfuri a căror destinaţie 
nu a putut fi identificată până 
acum. 

În acelaşi timp, livrările şi achi-
ziţiile nu au fost contabilizate în 
conformitate cu prevederile le-
gale şi baza impozabilă aferentă 
impozitului pe profit şi taxei pe 
valoare adăugată, care  nu au 
fost declarate la organul fiscal 
competent.

Obligaţii fiscale eludate

Procedând în acest fel, cei de 
la Tina Rel s-au sustras de la de-
clararea şi plata obligaţiilor fis-
cale datorate bugetului de stat, 
prejudiciul total produs de re-
prezentanţii societăţii controla-
te, precum şi de către persoanele 
care au  efectuat acte de comerţ 
în numele acestui contribuabil 
(în baza unor împuterniciri) fiind 
de 1.194.962 lei. Suma aceas-
ta cuprinde taxa pe valoarea 
adăugată de plată, în sumă de 
623.395 lei, valoarea impozitului 
pe profit  aferentă livrărilor făcu-
te – 524.964 lei, valoarea TVA afe-
rentă adaosului aplicat la aprovi-
zionările identificate – 25.299 lei, 
valoarea impozitului pe profit 
aferent adaosului – 21.304 lei.

Faptele constatate, precum 
şi făptuitorii reali, care au fost 
identificaţi inclusiv după pore-
clă, altfel element important în 
comunităţile etniei rrome, făp-
tuitori care au desfăşurat activi-
tăţi comerciale şi au avut drept 
de dispoziţie asupra conturilor 
bancare ale societăţii – care au 
declarat fictiv sediul social şi i-au 
împuternicit pe primii să deru-
leze operaţiuni comerciale - au 
făcut obiectul sesizării penale 
comunicate Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Lieşti.

Ştefan Dimitriu 

Cu doar două excepţii, toţi pri-
marii din judeţ au participat ieri 
la o întâlnire cu prefectul Cosmin 
Păun. Primul subiect discutat a 
vizat modul de întocmire a bu-
getelor locale, primarii primind 
sfaturi de la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi. Funcţionarea comitetelor 

locale pentru situaţii de urgenţă, 
relaţia cu instituţia prefectului şi 
reaşezarea schemei de personal 
au figurat pe ordinea de zi a în-
tâlnirii. Începând de luna viitoare, 
primarii se vor ocupa de centrali-
zarea datelor privind punerea în 
posesie şi funcţionarea comisii-
lor locale de punere în aplicare a 

legilor fondului funciar. În acelaşi 
timp, primarii au aflat şi despre 
planul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean de introducere a unui 
sistem de bandă largă la nivelul 
şcolilor pentru acces la Internet 
de mare viteză. 

A.M.

gia pentru regiunea Dunării. 
Prezentând importanţa ge-

opolitică a Dunării pentru UE, 
Adriana Ţicău a explicat mo-
tivul înfiinţării în Parlamentul 
European  a Forumului pentru 
Dunăre şi a subliniat impor-
tanţa fluviului în dezvoltarea 
infrastructurii de transport: 
„Modernizarea porturilor, unifi-
carea sistemelor de navigaţie pe 
Dunăre, eliminarea blocajelor de 
pe axa fluvială Rin/Meuse-Main-

Dunăre pentru ameliorarea con-
diţiilor de navigaţie, asigurarea 
intermodalităţii în regiune şi 
creşterea conectivităţii cu Marea 
Neagră prin intermediul căilor 
de transport rutier şi feroviar 
- coridoare feroviare de marfă 
şi trenuri de mare viteză -  sunt 
doar câteva dintre priorităţile de 
dezvoltare ale transportului din 
regiune.”  

Nu în ultimul rând, importan-
ţa Dunării a fost prezentată şi din 

punct de vedere energetic; până 
la urmă, implementarea de pro-
iecte comune în domeniul efici-
enţei energetice şi al energiilor 
regenerabile, investiţiile în noile 
tehnologii şi dezvoltarea IMM-
urilor vor contribui la stimularea 
economiei ecologice în întreaga 
macroregiune dunăreană. De 
asemenea, turismul constituie 
un instrument important de pro-
movare a creşterii economice în 
regiune. 

Adriana Ţicău a solicitat 
Comisiei să înceapă cât mai cu-
rând consultările cu toate ţările 
riverane Dunării pentru a stabili 
direcţiile prioritare şi proiectele 
strategice pentru dezvoltarea 
regiunii Dunării şi să prezinte, 
până la sfârşitul anului 2010, 
Strategia UE pentru regiunea 
Dunării, regiune de dezvoltare 
prioritară pentru UE. Urmând 
modelul strategiei pentru Marea 
Baltică, Strategia UE pentru regi-
unea Dunării trebuie să fie înso-
ţită şi de un Plan de acţiune şi de 
un Program Operaţional multia-
nual, realizat împreună cu state-
le participante, a avertizat Ţicău. 

Aşadar, până la sfârşitul aces-
tui an, statele membre UE, îm-
preună cu Comisia Europeană, 
au de identificat proiectele stra-
tegice pentru dezvoltarea regiu-
nii Dunării din domeniul urmă-
toarelor politici comunitare: co-
eziunea teritorială, transportul, 
turismul, agricultura, pescuitul, 
dezvoltarea economică şi soci-
ală, energia, protecţia mediului, 
extinderea şi politica de vecină-
tate. 

Prin realizarea unei strategii 
coerente europene pentru regi-
unea Dunării, va putea fi proteja-
tă mult mai bine şi Delta Dunării, 
parte din patrimoniul mondial 
UNESCO, începând cu 1991 şi, 
desigur, se vor regândi şi planu-
rile privind absorbtia fondurilor 
europene.

O patrulă a Secţiei 3 i-a prins, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în flagrant pe elevii 
gălăţeni Cristian B., de 17 ani 
şi Alexandru Mihai R., de 14 de 
ani, care, împreună cu Iulian S., 
de 27 ani, din Galaţi, fără ocupa-
ţie, cu antecedente, au spart un 
geam şi au intrat într-un maga-
zin alimentar de pe bulevardul 

Dunărea. Din magazin, cei trei 
au furat 276 de pachete de ţigări 
de diferite mărci, în valoare de 
2.655 lei. Iulian S. a reuşit să fugă 
cu bunurile, poliţiştii căutându-l 
în continuare. Celor trei le-au 
fost făcut dosare penale pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru            

Trei se bat şi doi pierd tare

Locul de parcare 
face victime printre 

termopane

Elevii din clasele XI-XII de la 
Liceul Pedagogic din Galaţi vor 
avea astăzi ocazia să afle totul 
despre semnificaţia şi impor-
tanţa alegerilor în consolidarea 
democraţiei şi despre dreptul de 
vot. Sub genericul “Sunt major, 
votez!” elevii se vor întâlni cu re-
prezentaţii Autorităţii Electorale 
Permanente, care le vor explica 
totul despre dreptul constituţi-
onal de a-şi alege conducătorii. 
Evenimentul, organizat în cola-
borare cu Institutul Român pen-
tru Drepturile Omului (IRDO), 
face parte dintr-o serie de ma-
nifestări menite să marcheze 

Ziua Internaţională a Alegerilor, 
care va fi celebrată în data de 4 
februarie. În acest context, va 
avea loc şi promovarea portalului  
 primulvot.ro , prilej cu care în sec-
ţiunea NOUTĂŢI a portalului vor fi 
lansate două concursuri destina-
te tinerilor alegători: un concurs 
de fotografie cu tema „Primul 
meu vot” şi un concurs de ese-
uri cu tematică electorală. Toate 
manifestările organizate de AEP 
se adaugă celor ce vor fi iniţiate 
de Asociaţia Oficialilor Electorali 
Europeni (ACEEEO), organizaţie la 
care instituţia este afiliată. 

A.M.

Secţia 5 a fost sesizată du-
minică, la ora 15,30, prin 112, de 
către gălăţeanca Lăcrămioara 
A., cu privire la faptul că vecinii 
ei, Auraş Ciprian D., de 22 ani şi 
Valeriu Ionuţ D., de 17 ani, ambii 
fără ocupaţie, certându-se cu 
soţul femeii, Marian A., din cau-

za locului de parcare, i-au spart 
un geam din termopan la locu-
inţă. Paguba este de 500 lei, iar 
cercetările pentru distrugere ale 
Compartimentului Investigaţii 
Criminale continuă.    

Elena Parapiru            
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Era dispusă şi gata de orice iluzie
şi se bucura că va fi să audă
cântând nişte păsări de noapte la nuntă;
credea că strigătul cucuvelei
este o garanţie a existenţei
şi nu un semn de plecare/venire;
cu o seară înainte de nuntă
i-au cântat nişte privighetori în grădină,
apoi a lovit-o un tren
încărcat cu haine de mire.

Eveniment 
de cale ferată

(despre Zâna din Bârlad)

Vânătoarea, ah ce tainică şi 
de nestăvilit chemare! Febra 
pregătirilor de dinainte de ul-
timul  weekend a fost de data 
aceasta de gheaţă. Fiorii reîntâl-
nirii cu pădurea încremenită sub 
plapuma groasă de omăt ni s-au 
strecurat, reci, pe sub veşminte-
le noastre verzi, albe pe alocuri. 
Frig de crapă pietrele, dar  n-am 
pregetat  să punem mâna pe 
fierul armei şi să ne avântăm cu 
speranţe în necunoscutul alb de 
dincolo de cenuşiul oraşului.

Sâmbătă, însăşi tentativa de 
a evada din obişnuitul cotidian 
a fost cu peripeţii. Pe la porţile 
oraşului trebuia să convingi ca 
să poţi fi lăsat de poliţie să treci 
mai departe. Noi, un grup de 
slujitori ai Dianei, am reuşit. Mai 
apoi, ne-am înfipt cu mult curaj 
într-un peisaj siberian. Viscolea, 
ici-colo vântul ne aşeza în cale 
troiene, o pană la o roată de 4x4 
ne-a făcut să simţim din plin ce 

aveam să îndurăm toată ziua. 
De fapt, nu era un supliciu, ne 
asumasem toate încercările prin 
care apoi chiar am trecut. Într-un 
fel, chinul acesta era jertfa noas-
tră, evident incomparabila cu 
jertfa sălbăticiunii din pădure ce 
avea să vină mai târziu.

În şir indian, păşind unii pe 
urmele din omăt ale celuilalt, 
Florin, Octav, Grigore, Costel, 
Nicu, Meluţă şi încă alte câteva 
„arme” am tăiat pădurea în două, 
luând-o pieptiş  printre stejarii ce 
scârţâiau de durerea ce le-o pro-
voca gerul năpraznic. În şoaptă, 
ne-am transmis unii altora ulti-
mele poveţe de dinaintea marii 
confruntări cu mistreţii.

Le văzusem urmele peste tot. 
Gerul de peste noapte îi scosese 
din amorţeală, foamea le dădu-
se ghes, iar acum dormitau pe 
undeva prin hăţişurile adânci ale 
codrului.

Confruntarea

La primul glas de corn, pădu-
rea-catedrală s-a înfiorat de vu-
ietul bătăiaşilor. În standuri, pe 
lângă potecile sălbăticiunilor, vâ-
nătorii s-au făcut una cu zăpada, 
cu frigul, doar avalanşa emoţiilor 
le încălzea sufletul, inima.

În desişuri, câinele ce ne-a în-
soţit a bătut a fiară, a vânat ne-
gru. Pe coastă, siluetele negre, 
zvelte ale  mistreţilor se rosto-
goleau cu repeziciune spre linia 
de vânători. O bubuitură al cărei 

ecou s-a rostogolit prin văi ne-a 
aruncat şi mai rău într-o chinui-
toare încordare.

Sus, pe culme, o ciurdă nea-
gră-cenuşie de colţaţi a ţâşnit din 
desiş spre… viaţă. Au răsunat sec 
două arme, focurile au cutremu-
rat codrul şi apoi linişte. Vietăţile 
codrului au rămas nevătămate. 
Mâinile aproape îngheţate, vi-
teza nălucilor negre, surpriza, 
unghiurile mici de tragere i-au 
salvat.

Am mai încercat o dată şi încă 
o dată. Spre seară, instinctul de 
conservare, mirosul deosebit de 

ascuţit şi auzul nu l-au mai putut 
salva pe un vier care a căzut ră-
pus de focul armei   unui ortac. 
Fusese jertfa de sânge a acelei 
zile albe, pigmentate de câteva 
ori de petele negre-cenuşii ale 
mistreţilor ce alergau ca năluci-
le.

Seara s-a lăsat rece peste pă-
durea-catedrală încremenită 
în chingile gerului. Noi? Ne-am 
dezmorţit cu o cană cu vin fiert, 
rememorând scenele albe de 
peste zi ai cărei martori am fost 
cu toţii.

Foto: Ştefan Dimitriu   

În plină criză
Restituiri de taxe

Judecătorii de la Tribunalul Galaţi, Secţia Comercială, au avut ieri de 
văzut 15 dosare în care gălăţenii au solicitat restituirea taxei de primă 
înmatriculare sau a taxei de poluare. După cum am mai scris în paginile 
ziarului nostru, majoritatea celor care formulează astfel de cereri au şi 
câştig de cauză. Aşadar, în plină criză, unii au noroc şi îşi recuperează 
banii plătiţi la înmatricularea maşinilor noi sau second-hand.

T.M.
 

Şcoală 
şi spirit civic
La „Davila” 
se cultivă 
şi sentimentul 
patriotic!
[ Unirea, omagiată  
de elevii şcolii

Una dintre tradiţiile 
de suflet ale Şcolii post-
liceale sanitare „Carol 
Davila” Galaţi este, lucru 
rar într-o epocă destul 
de cinică, participarea 
la evocările marilor eve-
nimente din istoria ţării. 
Şi în acest an, cu ocazia 
zilei de 24 Ianuarie, elevii 
şcolii au participat la o 
adevărată lecţie de isto-
rie, chiar dacă aceasta nu 
este o materie de studiu 
pentru viitorii asistenţi 
medicali. Astfel, vineri 22 
ianuarie, un grup de 80 
de elevi ai anilor întâi au 
adus un omagiu „dom-
nului Unirii”, Alexandru 
Ioan Cuza: au mers, înso-
ţiţi  de cadrele didactice, 
într-o vizită la Muzeul 
Cuza. Aici ei au putut re-
face atmosfera epocii în 
care a trăit domnitorul, 
au admirat obiecte de 
epocă, care au aparţi-
nut domnitorului şi altor 
importanţi oameni ai 
vremii. Unul dintre elevi 
a surprins asistenţa, reci-
tând o poezie dedicată 
Unirii. La sfârşitul vizitei, 
reprezentanţii şcolii au 
încins tradiţionala horă 
în curtea din faţa muze-
ului. 

Victor Cilincă

Parchetul local, 
în 2009
Dosare multe, 
efort 
pe măsură...
 
[ Urmărire, 
dar şi supraveghere

Pe lângă cele 17.134 de 
cauze pe care le-au avut 
de soluţionat în 2009 
procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au avut de rezolvat 
şi 1.224 de plângeri. Au 
reuşit să rezolve 924 din 
acestea.

În aceeaşi perioadă, 
după cum ne-a informat 
Ionel Gîlcă, noul prim-
procuror al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, în sectorul de ac-
tivitate judiciar, procuro-
rii instituţiei au formulat 
208 apeluri şi recursuri 
la hotărâri judecătoreşti 
considerate a fi nelegale 
şi netemeinice. 

Totodată, în activita-
tea de urmărire proprie, 
procurorii au avut de 
soluţionat 134 de cauze, 
din care  au reuşit să fina-
lizeze 70.

În ceea ce priveşte ac-
tivitatea de supraveghe-
re a cercetărilor făcute 
de poliţişti, procurorii au 
avut de soluţionat 17.000 
de cauze, din care au re-
zolvat peste 5.000, restul 
rămânând, în continuare, 
în supraveghere.

E important de reţinut 
că, din cele 5.638 de ca-
uze soluţionate în 2009, 
488 au fost rezolvate prin 
rechizitoriu. Acestea s-au 
concretizat şi prin trimi-
terea în judecată a unui 
număr de 690 de incul-
paţi, din care un număr 
de 65 în arest preventiv.

Procurori, în instanţă

Revenind la activita-
tea din compartimentul 
judiciar, trebuie reţinut 
că procurorii desemnaţi 
în acest sens au partici-
pat la soluţionarea unui 
număr de 5.966 de cauze 
penale, din care au fost 
rezolvate 2.024 (au fost 
puse concluzii pe fond). 
Celelalte cauze sunt încă 
pe rolul instanţei de ju-
decată.

În aceeaşi perioadă, 
procurorii repartizaţi pe 
activitatea de judiciar au 
mai soluţionat 2.154 de 
cauze civile, toate aces-
tea fiind verificate ulteri-
or sub aspectul legalită-
ţii şi temeiniciei soluţiei 
adoptate.

Aşa cum ne confir-
ma, zilele trecute, prim-
procurorul Ionel Gîlcă, 
în fiecare zi de vineri a 
săptămânii se verifică 
toate hotărârile jude-
cătoreşti pronunţate în 
timpul săptămânii în 
curs de către magistraţii 
Judecătoriei Galaţi. Ca 
urmare a acestor verifi-
cări, au fost făcute 208 
apeluri şi recursuri.

Evident, anul în curs, 
2010, constituie o altă 
provocare pentru colec-
tivul de procurori şi gre-
fieri al Parchetului local 
Galaţi, altfel mereu încer-
cat de volumul mare de 
cauze de soluţionat.

Ştefan Dimitriu      

Precizare
Ion Popa, pensionarul 

sinucigaş despre care 
„Viaţa liberă” scria în edi-
ţia de ieri, locuia - la mo-
mentul comiterii cumpli-
tului gest - împreună cu 
soţia sa, nu era părăsit 
de aceasta, cum ne-au 
informat sursele noastre. 
Vineri seara, şi nu sâmbă-
tă, bărbatul, într-un mo-
ment de rătăcire, a ales 
să-şi pună capăt zilelor, 
corpul lui fiind găsit a 
doua zi de către fiul său. 
Regretăm inadvertenţele 
apărute, într-un moment 
în care familia sa a fost 
atât de greu încercată. 

Elena Parapiru

Puţină istorie

Sub genericul „24 ianuarie 
– pagini de istorie”, Casa de 
Cultură, în parteneriat cu unită-
ţile şcolare, a readus în memoria 
contemporanilor - în special a 
elevilor – momente ale înfăptu-
irii măreţului act al Unirii.

În colaborare cu Liceul „Spiru 
Haret” şi C.N. „Calistrat Hogaş”, 
la sediul Casei de Cultură a fost 
organizată o expoziţie cu foto-
grafii ale actului Unirii, ale unor 
fruntaşi unionişti, între care cele 
două portrete ale domnitoru-
lui şi ale Elenei Cuza, fotografii 
color, de epocă, de dimensiuni 
mari (cca 80x40 cm).

O noutate a constituit-o orga-
nizarea unui concurs de referate 
cu tema „Al.I. Cuza – Domnul 
Unirii”, la care au participat ele-
vii cursului gimnazial de la Liceul 
„Spiru Haret” şi C.N. „Calistrat 
Hogaş” şi de şcolile nr. 5 „Elena 
Doamna”, nr. 11 ”Iorgu Iordan”, 
“N. Bălcescu”, nr. 10, organizatorii 
insistând în prezentarea materia-
lelor pe lectură şi nu pe informa-
ţii şi texte culese de pe internet. 
La reuşita acestui concurs şi-au 
adus contribuţia cadrele didac-
tice Monica Popa (CN C. Hogaş), 
Gabriela Pamfil (Liceul „Spiru 
Haret”), Adina Câmpeanu (Şcoala 
Nr. 5 „Elena Doamna”), precum 
şi Miron Viorica, Doru Parascan 
şi Valentina ş.a.,  premiile fiind 
obţinute de: Elena Laura Badea 
şi Silvia Zaharia – premiul I; Ana 
Maria Jalbă – Şcoala Nr. 41 – 
premiul II şi Andreea Ciocănel, 
Andrei Nicolau şi Iasmina Palade, 
premiul III. Tuturor participanţi-

lor, profesori şi elevi, li s-a oferit 
diplome.

În continuare, micii artişti ai 
Casei de Cultură au oferit un scurt 
program artistic, tema naţională 
fiind prezentă prin Valentin Oiţă, 
din comuna Ţepu, care a inter-
pretat melodia „Casa părinteas-
că nu se vinde” – versuri Grigore 
Vieru, Mircea Căluianu (Şcoala nr. 
10) prin „Cuvântul lui Ion Roată, 
către Divan”, Oana Nazare încăl-
zind atmosfera cu o sârbă mol-
dovenească.

Alexandru Ioan Cuza 
şi Tecuciul

Deşi a fost un ger de minus 
10-12 grade, duminică 24 ianu-
arie, tecucenii au părăsit casele 
şi au venit la sediul Primăriei la 
sala de şedinţe unde s-au oma-
giat actul Unirii şi domnitorul 
Al.I. Cuza.

În prezenţa unui numeros 
public, între care veterani, cadre 
militare în rezervă şi retragere, 
primarul şi viceprimarul, nume-
roşi salariaţi, dar şi cetăţeni din 
oraş, după intonarea imnului de 
stat, părintele Mihai Roşu de la 
Catedrala „Sf. Gheorghe” a să-
vârşit TeDeum pentru toţi eroii 
neamului căzuţi de-a lungul 
timpului, în ţară şi în alte locuri, 
în apărarea şi pentru propăşirea 
neamului românesc, după care 
profesoara Gabriela Pamfile de 
la Liceul „Spiru Haret” a făcut 
o scurtă prezentare a condi-
ţiilor internaţionale şi interne 
în care a avut loc înfăptuirea 
măreţului act al Unirii, vechi 
deziderat al tuturor românilor. 
Menţionăm faptul că Tecuciul 

şi judeţul Covurlui, legat de 
domnitor prin funcţia de pâr-
călab, a fost un centru unionist 
care a protestat împotriva lui N. 
Vogoride, că ţăranii clăcaşi din 
Tecuci au dat o declaraţie prin 
care au respins candidatul care 
le fusese impus la 1857 de că-
tre căimăcămie, iar la alegerea 
din Moldova, la 5 ianuarie 1859, 
tecucenii îi adresează o tele-
gramă cu „Felicitări, urându-vă 
un dulce viitor şi o mare pros-
peritate”. În anul 1863, tecuce-
nii realizează o medalie de aur 
decorată cu pietre preţioase pe 
care o înmânează „Înălţimii Sale 
Alexandru Ioan I, Întemeietorul 
Unirii, Restauratorul drepturilor 
principatelor asupra bunurilor 
mănăstireşti naţionale înstrăi-
nate”.

În încheiere, primarul muni-
cipiului, Eduard Finkelstain, a 
mulţumit auditoriului şi organi-
zatorilor pentru prezenţă, după 
care un grup de copii de la Casa 
de Cultură, îmbrăcaţi în costume 
naţionale, au interpretat dansuri 
populare care s-au încheiat cu 
acea cunoscută Horă a Unirii.

La finalul spectacolului, cei 
prezenţi s-au deplasat în faţa 
statuii domnitorului, situată în 
faţa Primăriei, unde au depus co-
roane şi jerbe de flori şi au încins 
Hora Unirii, în frunte cu primarul 
municipiului. Au depus coroa-
ne de flori Primăria, Consiliul 
Local, veteranii şi „Cultul Eroilor”, 
Proteieria, Poliţia Comunitară, 
Liceului „S. Haret”, CN „C. Hogaş”, 
Grupul Şcolar Industrial, şcolile 
nr. 11, 5 şi 6.

Octavian Cerchez

La Mediaş
Angajate intoxicate cu monoxid de carbon

Mai multe angajate ale unei fabrici de încălţăminte din Mediaş au ajuns la spi-
tal, ieri, intoxicate, cel mai probabil, cu monoxid de carbon de la instalaţia de în-
călzire, până acum 17 femei fiind transportate la Spitalul Municipal din Mediaş. 
Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu a demarat o anchetă pentru a stabili motivul 
intoxicării angajatelor.

NewsIn/ D.C.

Pe 24 ianuarie

Tecuciul şi Unirea
[ Cea de-a 151-a aniversare a alegerii lui Alexandru Ioan Cuza 

ca domn al Principatelor, a prilejuit oraşului Tecuci organizarea a 
două manifestări

Weekend vânătoresc

La mistreţi, 
în codrul de  gheaţă

Captura zilei
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Campionatul 
Naţional 
Universitar 
la atletism 
în sală

* Sala Sporturilor 
„Bistriţa” din 
Bacău  a  fost  gazda  
Campionatelor Naţionale 
Universitare de atletism 
de iarnă. La întreceri au 
luat parte  148 de atleţi 
(96  băieţi şi 52 fete) din 
18 universităţi, între care 
şi studenţii/atleţi din  
Galaţi.  Reprezentând  
Universitatea ‘’Dunărea 
de Jos’’, ştafeta de 4 X 400 
m, formată din Marţian 
Caliof, Constantin 
Valentin Laţcan, George 
Alin Toader şi George 
Genove Narovici s‑a cla‑
sat pe locul  V, înregis‑
trând timpul de 3 minute 
patruzeci şi nouă secun‑
de 77 sutimi. În cursa 
de 60 m plat, Toader  a 
înregistrat 7 secunde şi 
83 sutimi, Narovici ‑ 7,83 
şi Laţcan ‑ 7,85, iar Caliof 
a alergat 40 m garduri în 
8,84. 

* Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
s‑a oprit în sferturi‑
le de finală ale probei 
de dublu în Circuitul 
Internaţional Futures 2 
USA (Hollywood, Florida). 
Gălăţeanul a făcut pe‑
reche cu francezul Eric 
Prodon şi a pierdut: 5‑7, 
2‑6 în faţa cuplului Saniel 
Garza/Eric Nunez (Mexic/
SUA). Gârd a ieşit şi din 
concursul de simplu, ce‑
dând în trei seturi – 2‑6, 
6‑4, 6‑7(7) în faţa  lui  
Matteo Viola (Italia). 

Astăzi, Gârd ia startul 
în al treilea turneu ame‑
rican ‑ de 10.000 dolari, 
cel de la Tamarac, tot în 
Florida. 

* Ieri după‑amiază, 
handbaliştii echipei CSU 
au susţinut încă un meci 
amical în cadrul campani‑
ei de pregătire în vederea 
reluării Campionatului 
Diviziei A. Elevii lui Mihai 
Pantea au jucat la Braşov, 
cu echipa locală Rom Cri ‑ 
din primul eşalon. Meciul 
s‑a încheiat cu succesul 
echipei de sub Tâmpa la 
scorul de 23 – 20.

Astăzi, cele două for‑
maţii se vor întâlni în 
meci revanşă.

* Jucătoarele practi‑
cante a sportului popi‑
celor de la Clubul Voinţa 
pregătesc viitoarele per‑
formanţe din competiţii‑
le interne – Campionatul 
Diviziei Naţionale şi 
Campionatul Naţional de 
junioare pe echipe.

Antrenoarea Elena 
Roşca are la dispoziţie 
următorul lot de fete: 
Aneta Ifrim, Carmen 
Neagu, surorile Oana şi 
Diana Neghină, Geanina 
Dorobăţ, Roxana Cociug, 
Andeea Maxim, Daniela 
Dumitrică, Nicoleta 
Ceriu, Costela Petrescu şi 
Cristina Toma.

Gh. Arsenie 

La Constanţa s‑au desfăşu‑
rat jocurile turneului întâi al ce‑
lui de‑al doilea tur al Seriei Est a 
Campionatulu Naţional de baschet 
Divizia B.  C.S. Universitatea Galaţi 
a câştigat toate cele patru partide 
disputate: 89 ‑ 79 cu Politehnica Iaşi, 
78 ‑ 67 cu CSU Asesoft II Ploieşti, 72 
‑ 63 cu Granitul Castor Bucureşti şi 
93 ‑ 85 cu Phoenix LPS Galaţi.

Phoenix LPS, cea de‑a doua 
echipă gălăţeană participantă în 
competiţia celui de‑al doilea eşalon 
la baschet masculin, a înregistrat 
rezultatele: 64‑87 cu Politehnica 
Iaşi, 61‑70 cu Steaua II şi 90‑59 cu 
CSS Asesoft II Ploieşti.

Turneul al doilea al turului II se 
va desfăşura la Galaţi, în perioada 
19‑21 februarie.

Iată şi loturile celor două echi‑
pe gălăţene: CSU (antrenor Aurel 
Pricop): Pricop, Bălănică, Golat, 
Fătăciune, C. Popescu, A. Popescu, 
Pieptănaru, Barbu, Ivaşcu, Neculiţă 
şi Radu.

Phoenix LPS (antrenor Florin 
Nini ‑ foto): Cristiean, Lupuşoară, 
Petică, Bolobiţă, Surugiu, 
Constantinescu, Ildirâr, Berbec, 
Tăşchină, Ciubotariu şi Buluc.

* Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu (foto), a fost reales, 
ieri, în această funcţie, învin‑
gându‑l pe contracandidatul 
său, Constantin Iacov. În cadrul 
Adunării Generale a FRF, care 
a avut loc la Casa Fotbalului, 
Sandu a obţinut 192 de voturi 
din totalul celor 259 exprimate, 
în timp ce Iacov ‑ singurul con‑
tracandidat al şefului federaţiei 
‑ a fost votat de 67 de membri. 
Sandu a obţinut, astfel, al şase‑
lea mandat la conducerea FRF. 
După aflarea rezultatelor, Mircea 
Sandu a fost felicitat telefonic 
de către Michel Platini şi Sepp 
Blatter. 

* Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că realege‑
rea lui Mircea Sandu la conduce‑
rea Federaţiei Române de Fotbal 
nu este o surpriză, deoarece 
actualul şef al FRF este “cel mai 
bun preşedinte din istoria fotba‑
lului românesc”.

* Preşedintele CA al FC Steaua, 
Valeriu Argăseală, a precizat că 
gruparea “roş‑albastră” a votat la 
Adunarea Generală a FRF, pentru 
realegerea lui Mircea Sandu la 
conducerea federaţiei, deoarece 
actualul şef al forului român are 

HaNDBal

Junioarele - de podium

TeNiS

Punct final în „Cupa de Iarnă”

Harlem 
Globetrotters 
revine 
în România

SPECTACOL. Turneul 
mondial din 2010 al trupei 
de show‑baschet Harlem 
Globetrotters va include 
şi revenirea în România, 
la Cluj şi Bucureşti, în 
25 şi 26 martie. Harlem 
Globetrotters a mai per‑
format în România, în 
2007 şi 2008, la Bucureşti, 
Sibiu şi Cluj. Înaintea so‑
sirii în România, trupa de 
baschet americană va sus‑
ţine show‑uri în şase oraşe 
din Germania, între 12 şi 
20 martie, dar şi în capi‑
tala Ungariei ‑ Budapesta 
(23 martie). Alte destina‑
ţii europene ale celor de 
la Harlem Globetrotters, 
după ce vor poposi la Cluj 
şi Bucureşti, sunt Paris (22 
şi 23 mai) şi Belfast (4 iu‑
nie).

HANDBAL. Jucătoarea 
Carmen Amariei a mar‑
cat opt goluri în partida 
pierdută de echipa sa, 
FCK Handbold, pe teren 
propriu, în faţa formaţiei 
Randers HK (scor 21‑24), în 
campionatul Danemarcei. 
Tot în competiţia daneză, 
echipa Cristinei Vărzaru, 
Viborg HK, a fost învinsă 
de KIF Vejen (scor 26‑23). 
Cu 20 de puncte, Viborg 
a pierdut locul secund în 
clasament, făcând roca‑
da cu Randers HK. Etapa 
viitoare va avea loc der‑
biul campionatului, între 
Viborg şi FCK Handbold.

TURNEU. Pandurii 
Energia Tg. Jiu au câştigat 
„Cupa Energia 2010”, tur‑
neu organizat de clubul 
gorjean. Echipa pregăti‑
tă de selecţionerul naţi‑
onalei României, Vasile 
Stângă, a câştigat toate 
cele trei partide dispu‑
tate: 26‑25 cu Dinamo 
Bucureşti, 34‑27 cu 
Minaur Baia Mare şi 35‑29 
cu Steaua Bucureşti. Pe 
locul doi s‑a situat Minaur 
Baia Mare, care a acumu‑
lat două succese: 26‑25 
cu Steaua şi 43‑31 cu 
Dinamo. Steaua a ocupat 
locul trei, învingând doar 
Dinamo cu 40‑34.

PERFORMANŢĂ. Spor‑
tivul român Ioan Gabriel 
Nan ‑ care face parte din 
delegaţia României pen‑
tru JO de la Vancouver ‑ a 
câştigat proba de slalom 
special din localitatea aus‑
triacă Göstling ‑ Hochkar, 
cu timpul de un minut 28 
secunde 52/100. Nan a 
fost urmat în clasamentul 
final de grecul Stephanos 
Tsimikalis şi de germanul 
Martin Dengler.

HOCHEI. Campioana 
României la hochei 
pe gheaţă, Sport Club 
Miercurea Ciuc, a fost în‑
vinsă, cu scorul 4‑3, după 
prelungiri, de echipa un‑
gară DAB.Docler, în finala 
mică a celei de‑a doua 
ediţii a Ligii Mol.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

 

A fost odată ca niciodată...

Vremurile în care Oţelul era 
oaia neagră a Ligii I (directorul 
general Marius Stan se afişase ală‑
turi de candidatul Gică Popescu 
în 2005, stârnind furia lui Mircea 
Sandu!) nu sunt de mult apuse. În 
vara lui 2008, clubul gălăţean de 
fotbal a fost pus la zid şi se părea 
că nu mai are scăpare: licenţa de 
club profesionist pentru stagiu‑
nea 2008‑2009 i‑a fost acordată 
în prelungiri, cu toate că nu exis‑
tau motive reale pentru amâna‑
rea la infinit a deciziei; apoi par‑
ticiparea în Cupa UEFA Intertoto 
i‑a fost retrasă abuziv în favoarea 
lui FC Vaslui, patronul Adrian 

Porumboiu fiind considerat 
atunci unul dintre protejaţii celui 
supranumit Naşul. Nici conflictul 
cu Steaua Bucureşti al grupării 
Steaua Dunării, club aflat într‑o 
colaborare strânsă cu Oţelul, nu 
poate fi uitat, FRF lăsând fotbalul 
gălăţean cu ochii în soare indife‑
rent de speţă.  

L‑a învins pe „ceferistul” 
Mureşan 

Începând de ieri, se poate 
spune că „oţelarii” ‑ departe de a 
mai fi ruda săracă a „soccer”‑ului 
autohton ‑ pot să şi tragă sfori‑
le în fotbalul românesc. Marius 
Stan, directorul general al clu‑

Autocarul Oţelului, afectat de ger!
Fotbaliştii echipei Oţelul au revenit ieri acasă din stagiul montan susţinut în staţiunea Poiana Braşov. 

Plecaţi la munte cu autocarul clubului, roş‑alb‑albaştrii au fost nevoiţi să revină cu un automobil închiriat 
deoarece autobuzul propriu a avut de suferit după noaptea de ger năprasnic dintre 24 şi 25 ianuarie. „Este la 
reparat în Braşov, însă nu‑i mare lucru. E o problemă la alimentare, dopuri de gheaţă, ceva”, ne‑a explicat un 
oficial al clubului gălăţean.

Dănuţ Lungu

bului roş‑alb‑albastru, a fost 
ales în Comitetul Executiv al 
Federaţiei, reuşind să‑i ia faţa 
lui Iuliu Mureşan, preşedintele 
lui CFR Cluj. Stan a primit zece 
voturi din cele şaptesprezece 
(reprezentantul lui FC Timişoara 
n‑a fost prezent la reunire) ale 
Ligii I, în timp ce clujeanul s‑a 
ales cu restul de şapte. Celălalt 
trimis al primului eşalon în CEx 
este Cristian Borcea, preşedinte‑
le lui Dinamo Bucureşti, aflat la 
al doilea mandat ca membru în 

organul de conducere colectivă 
al FRF. Borcea a câştigat scrutinul 
cu unanimitate de voturi.

Şi Meme l‑a votat!

Stan, propus de reprezentan‑
tul Stelei, Valeriu Argăseală, a pri‑
mit şi votul lui Meme Stoica, ma‑
nagerul general al Unirii Urziceni, 
în ciuda faptului că cei doi nu se 
mai află în relaţii de prietenie de 
doisprezece ani de zile, atunci 
când actualul şef al „oţelarilor” 

demisiona de la cârma echipei 
gălăţene. „Mă bucur că am fost 
ales, dar nu pot comenta prea 
multe pentru că intrăm într‑o 
şedinţă foarte importantă”, ne‑a 
spus în fugă Marius Stan, pregă‑
tit să asiste la prima întrunire a 
Comitetului Executiv în noua sa 
alcătuire. Este important de şti‑
ut că oficialul dunărean fusese 
desemnat în aceeaşi funcţie şi 
la mijlocul anilor ’90, însă refuza 
poziţia din acea vreme în favoa‑
rea reprezentantului Stelei. 

*Echipele Clubului Oţelul şi CSS 
ocupă primele două poziţii în clasa‑
mentul competiţiei rezervate juni‑
oarelor mari.

În ultimele trei zile ale săp‑
tămânii trecute au avut loc, la 
Galaţi, meciurile primului turneu al 
Campionatului Naţional de junioa‑
re I. Fiecare dintre echipe au susţi‑
nut câte trei partide.

Oţelul Galaţi (antrenori Dinu 
Cojocaru şi Gabriela Artene) au do‑
minat turneul, terminând victorioa‑
să în toate confruntările. Iată rezul‑
tatele: 25‑21 cu CSS Galaţi, 34‑17 cu 
CSS Slobozia şi 37‑23 cu Axiopolis 
Cernavodă.

Cei doi tehnicieni au avut la dis‑

poziţie următorul lot de jucătoa‑
re: Claudia Nica, Marcela Dănăilă, 
Andreea Polocoşer – Andreea 
Chiriac, Liliana Briciu, Alina Vicleanu, 
Elena Horodincu, Mădălina Vicol, 
Florentina Mânză, Andreea 
Chervase, Mădălina Prună, Andra 
Dragoş, Cătălina Mitu, Mădălina 
Postelnicu, Teodora Sândulescu.

CSS Galaţi (antrenor Maria 
Iancu) a obţinut două victorii: 43‑31 
cu Axiopolis şi 41‑27 cu CSS Tulcea, 
înregistrând şi o înfrângere, la 
Oţelul (21‑25).

Lotul de jucătoare: Miruna Pupu, 
Oana Ghineş, Alexandra Rebegea 
– Maricela Dănăilă, Mirela Vâlcu, 
Georgiana Daghe, Cornelia Ţocu, 

Alexandra Ciorâţă, Roxana Onea, 
Irina Başa, Ana Dumitru, Lucia Vasile, 
Mihaela Viţel şi Aura Ghenea.

După acest turneu, Oţelul se 
află pe locul întâi, cu 18 puncte 
(golaveraj 297‑208), în timp ce CSS 
a acumulat cu un punct mai puţin 
(335‑255).

Meciurile au fost conduse de 
următoarele cupluri de arbitri: 
Brumaru – Dumitru (Focşani), 
Nicolaevici – Senciuc (Suceava), 
Murariu – Tăbăcaru (Piatra Neamţ) 
şi Bălan – Scutaru (Iaşi).

Următorul turneu va avea loc tot 
la Galaţi: 4‑7 februarie, în organiza‑
rea Clubului Oţelul.

Gh. Arsenie 

Timp de o săptămână, în sala 
proprie, Clubul de Tenis ICMRS a 
organizat cea de a XVII‑a ediţie a  
‘’Cupei de Iarnă”, concurs naţional 
de categoria a III‑a. 

La sfârşitul turneului arbitrii 
Ştefan Cristian (Bucureşti) şi Anca 
Iamandi (Galaţi) au consemnat ur‑
mătoarele ierarhii pe categorii de 
vârstă. 

10 ani, fete: 1. Eva Chivu (LPS 
CSS Constanţa), 2. Ilinca Foia 
(Gigolo Iaşi), 3. Erika Popa (Dacia 
Galaţi), 4. Iuliana Olteanu (LPS 
CSS Constanţa), băieţi:  1. Cristian 
Andreescu (CSS Slobozia), 2. Petru 
Berdilă (SCM Bacău), 3. Tiberiu 
Tudoran (Heveco Ploieşti), 4. 
Andrei Popescu (Clubul de Tenis 
ICMRS) . 

12 ani, fete: 1. Irina Niţu (CSS 
Slobozia), 2. Cristina Tudor (IDU 
Mamaia), 3. Mihaela Ghioca 
(TC 2000 Bucureşti), 4. Diana 
Ciubotariu (C.T. ICMRS); băieţi: 
1. Sorin Iordache (TC Slobozia), 2. 
Alexandru Manole (SCM Bacău), 
3. Eduard Vlăsceanu ( Heveco 
Ploieşti), 4. Radu Popa (CSS 
Slobozia). 

14 ani, fete: Raluca Belehuz 
(C.T. ICMRS), 2. Luana Stanciu (TC 
Focşani), 3. Bianca Iorga (SCM 
Bacău),  4. Ana Leonte (Dacia);  bă‑
ieţi: 1. Andrei Crapcenco (C.T. 
ICMRS), 2. Marius Frosa (CSM 
Dunărea Galaţi), 3. Radu Lupu (C.T. 
ICMRS), 4. Tudor Burghelea (SCM 
Bacău). 

16 ani, fete:  1. Gabriela Talabă 

(Dacia),  2. Ana Maria Gâlcă (Venus 
Brăila), 3. Andra Tudoriu (Omega 
Brăila), 4. Andrada Ene (C.T.ICMRS). 

Senioare: 1. Sabina Lungu, 
2. Oana Ionescu,  3. Patricia Ţig,  
4. Mădălina Lupu (toate de la 
C.T.ICMRS). 

Seniori: 1. Mirel Sandu (Dacia), 
2. Răzvan Lazarenco (C.T.ICMRS), 
3. Sebastian Erimiceanu (SCM 
Bacău), 4. George Lungu (Dacia). 

Directorul de concurs Radu 
Căpţan (preşedinte al clubului 
organizator) a împărţit premii în 
valoare de 52 milioane lei, sumă 
obţinută cu sprijinul sponsorilor: 
SC ICMRS Galaţi, Consiliul Local 
Galaţi, RCR Completo SRL şi CSM 
Focşani 2007. 

Gh. Arsenie

FlaSH FotBal 

24 de ani de domnie!

un program care să ajute la dez‑
voltarea fotbalului românesc.

* Adrian Porumboiu a de‑
clarat că rezultatele votului de 
la alegerile pentru FRF, unde 
Mircea Sandu a obţinut un nou 
mandat la şefia FRF, ar fi fost al‑
tele dacă Gică Popescu ar fi can‑
didat. “Categoric altul era scorul 
dacă Gică Popescu ar fi candidat. 
Lipsa contracandidaţilor arată 
starea de slăbiciune a fotbalului 
românesc. Iacov a obţinut sur‑
prinzător 67 de voturi, dar care 
de fapt sunt voturi împotriva lui 
Mircea Sandu”, a precizat patro‑
nul echipei FC Vaslui. 

* Petru Bucur Volk, care sus‑

ţine că preşedintele FRF Mircea 
Sandu nu şi‑a onorat un pariu 
de 2000 de euro din 2003, a pro‑
testat, ieri, la Casa Fotbalului. 
Volk susţine că în anul 2003 a 
făcut un pariu cu Mircea Sandu 
pentru suma de 2.000 de euro, 
prin intermediul unui cotidian 
central. Preşedintele federaţiei a 
mizat la vremea respectivă pe o 
victorie a naţionalei României în 
faţa reprezentativei Danemarcei, 
la 15 februarie 2003, şi a pier‑
dut, echipa antrenată de Anghel 
Iordănescu fiind învinsă cu sco‑
rul de 5‑2.

Grupaj realizat de 
M. Chiriliuc

BaSCHet
          La Constanţa, în Divizia B

Turneu dominat 
de CSU Galaţi

* Mâine, echipa masculină a CSU 
Galaţi va susţine meciul restanţă 
din Divizia B în compania echipei 
bucureştene Steaua II. Întâlnirea va 
fi găzduită de sala Liceului Sportiv, 
de la ora 12,00.

* Iată câteva rezultate înregistra‑
te în competiţia băieţilor – Under 
14: Phoenix I Galaţi (antrenor Gelu 
Cazanoschi) ‑ BC Juniori Iaşi 101 – 
62 şi Phoenix II (antrenor Carmen 
Lepădatu) – BC Juniori Iaşi 74‑70.

Echipa Liceului cu Program 
Sportiv  (antrenor  Dragoş  
Gherasim) a întâlnit Rapid 
Bucureşti, de care a dispus cu sco‑
rul de 52‑20. Meciul a contat tot 
pentru categoria de vârstă juniori 
– Under 14.

Gh. Arsenie

FotBal       Marius Stan, ales în Comitetul Executiv al Federaţiei

Oţelul poate să tragă sforile!
[ Şeful clubului gălăţean de Liga I va putea 

propune modificarea Regulamentului Federaţiei 
Române de Fotbal, oficialul dunărean devenind 

personaj influent în „soccer”-ul autohton  
[ Oţelul din vara lui 2008, hărţuit cu licenţa 
de club profesionist şi scos cu forţa din cupele 

europene, are acum protecţie

Ce este Comitetul Executiv al FRF?
Este organul principal al forului care conduce fotbalul românesc, schimbările de 

regulament şi toate celelalte modificări fiind făcute de Comitetul Executiv, şi nu de 
Adunarea Generală, aşa cum ar fi fost normal. Comitetul este format din preşedinte, 
prim‑vicepreşedinte, vicepreşedinte şi unsprezece membri: doi reprezentanţi de la 
Liga I, printre care se numără şi gălăţeanul Marius Stan, doi de la Liga a II‑a, alţi doi de 
la eşalonul al treilea şi câte unul de la cluburile cu activitate exclusivă de copii şi juniori, 
fotbal în sală şi de la fotbal feminin. Membri sunt şi şeful Comisiei Centrale de Arbitri, 
dar şi preşedintele sindicatului fotbaliştilor.

Marius Stan, director general al Oţelului, consilier local al Galaţiului şi, începând 
de ieri, membru în Comitetul Executiv al Federaţiei Române de Fotbal  
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei 
Gars. Port, p/7, simplă, posib. baie  - 45.000 lei neg. 

Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  - 35.000 lei neg. 
1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com.  - 95.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  - 160.000 lei neg.
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 2/10, termop., f, g, p, AC  - 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  – 60.000 E neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  - 58.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, var. mare, amenajat 2009, la cheie  – 215.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  - 175.000 lei neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Casă în Galaţi, St-525 mp, SC-120 mp, BCA, 
toate utilităţile  – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 14.000 lei neg.
DN 26, loturi de casă  – 30 E/mp neg.
Vânători, St-500 mp, D-16 m  - 20 E/mp neg.
DN 26, St-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  – 35 E/mp neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  – 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 1 E/mp neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună neg.
1 cam. Mazepa I, stradal, mobilat, utilat  - 700 lei/lună neg.
2 dec. Mazepa I, p/10, pt. birouri, la cheie   - 250 E/lună neg.
3 cam. Micro 38, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 150 E/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/10, buc. mob., la cheie  - 250 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  - 1200 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

• Vând garsonieră Micro 13 parter. 
0724043670. (006583/NC-228748)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 140000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (006900/NC-229942)
• Particular, vând garsonieră Ultimul Leu. 
Tel. 0740026541. (007114/NC-230733)
• Garsonieră I.C.Frimu, etaj 2, 70000 neg. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-230839)
• Ţiglina I, A2, îmbunătăţiri, semimobi-
lat, 80000 lei. Tel. 0741236006. (003362/
NC-231044)
• Vând garsonieră Brăila, la cheie, 68000 
lei. Tel. 0720544113. (007436/NC-231631)
• Vând garsonieră. Tel. 0749505961. 
(01/10GC08/NC-231731)
• Vând garsonieră 26 mp pe Saturn, bl. 
stradal cu vedere Grădina Botanică, 
cu îmbunătăţiri, UM, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, termopan, mobilată 
bucătăria, 75000 lei. Tel. 0749877377. 
(003605/NC-231850)
• Vând garsonieră, et. intermediar, ne-
gociabil. 0740.273.879 (01/10/td03/
NC-231914)

• Vând 1 cameră, urgent, zonă bună. 
0745227466. (003358/NC-231023)
• 1 cam. Ultimul Leu, 6/7, îmbunătăţi-
tă, 120000 lei. 0745057309. (007323/
NC-231203)
• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
etaj 1, cartier I.C. Frimu, îmbunătă-
ţit, preţ 130.000 lei. Tel. 0744846778. 
(0090325/NC-231297)
• Vând o cameră, 40 mp. Tel. 
0754209310. (007433/NC-231677)
• Vând apartament. Tel. 0755355229. 
(01/10GC08/NC-231730)
• Vând o cameră, 40 mp. Tel. 
0754209310. (007433/NC-231745)
• Vând apartament 1 cameră pretabil 
spaţiu comercial, lângă Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, preţ 90000. 0727302772, 
0748122449. (007492/NC-231815)

• Vând ap. 1 cameră Mazepa 1. Tel. 
0751137850. (003588/NC-231820)
• Vând o cameră, la cheie, 85.000lei, 
0740.273.879 (01/10/td03/NC-231917)
• 1 cam M21 ,45 mp super 108 000lei 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-231922)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B. 0722312428. (006985/NC-230176)
• SC vinde apartamente 1,2,3 camere 
şi vile noi, începând cu 90000 lei. Tel. 
0745361207. (0090237/NC-230512)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)
• Ap. 2 camere, et. 2, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat, mo-
dern. 59.000 E. 0761626526. (007181/
NC-230771)
• Vând apartament 2 camere Grădina 
Publică. 0745084984. (007131/
NC-230780)

• 2 camere Mazepa 1, de lux, R-uri, 
etaj 4/10, complete mobilat şi utilate. 
0744628115 sau www.cii.ro. (01/10/
td/09/NC-231700)
• Dunărea, simplu. Tel. 0747317879. 
(01/10GC08/NC-231729)
• Vând 2 camere, 2 balcoane. Tel. 
0758334695. (007433/NC-231746)
• 2 camere, Siretul, 140.000. 
0747151858. (007414/NC-231747)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Ţiglina I, etaj 4/4, 
130000 lei. Tel. 0740071564. (003536/
NC-231788)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40 
+extindere. 0746750650. (003584/
NC-231818)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, et. 2, 
s =56 mp. Tel. 0742113935. (003591/
NC-231821)
• Vând /închiriez ap. 2 camere de-
comandate I.C.Frimu. 0752788287. 
(007504/NC-231837)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Micro 16, bl. A1, multiple îmbunătăţiri. 
0740148702. (007507/NC-231844)
• 2 CAMERE ZONA DUNĂREA, 115.000 
LEI, TELEFON: 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-231853)

• Vând /schimb 2 semidecomanda-
te Micro 19 cu 3 cam. +diferenţă. 
0740561152. (003610/NC-231868)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţiglina I, D1, 35000 euro negociabil. 
Tel. 0741450728. (007516/NC-231874)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, 
simplu, 50 mp, LIBER, 150.000 lei, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-231878)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., 
Ţiglina 3, parter, renovat, multiple 
posibilităţi. Tel. 0757358037. (007521/
NC-231890)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, et. 4/10, Micro 19, Piaţa Dunărea, 
50000 E negociabil. Tel. 0743215807. 
(003624/NC-231899)
• 2 cam. simplu, curat, etaj intermediar. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-231902)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 3, 60 mp, superîmbunătăţite, 
51000 E. 0769258513. (01/10/bc/9/
NC-231905)
• 2 decomandate Mazepa II, et 2, 
tmp., 57 mp.Tel 0762293243 (210542/
NC-231916)
• Vând 2dec., 54mp, urgent, 
0740.273.879 (01/10/td03/NC-231919)

• 2 sdec Tig 1, urgent, 105000 lei 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-231924)
• 2 dec Mazepa 2 inbunatatit 145000 lei 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-231925)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252. 
(01/10/cs/35/NC-230920)
• Pf vând apartament Micro 20, 54 mp. 
Tel. 0746189965. (007244/NC-230952)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0743020567. (007241/NC-230954)
• Vând 2 camere, urgent, zonă bună. 
0766275318. (003356/NC-231021)
• Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere semidecomandat et. 2/4, 
cartier Viziru 1, BRĂILA. Telefon: 
0751/933.204; 0744/703.909. (01/10/
cs/11/NC-231256)
• Vând apartament Micro 40, et. 4, 
negociabil. 0760279154. (003479/
NC-231439)
• Vând /schimb 2 cam. Aviaţie. 
0766225179. (12/09/gc/08/NC-231457)
• Vând urgent apartament 2 came-
re la cheie. 0742077912, 0741583325. 
(003510/NC-231612)
• Vând 2 camere, 2 balcoane. Tel. 
0758334695. (007433/NC-231656)
• 2 camere, Siretul, 140.000. 
0747151858. (007414/NC-231691)

• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(0090116/NC-229308)

• Vând garsonieră 2001, 6800 lei 
negociabil. 0757831034. (007477/
NC-231833)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000 ron
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 ron neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g, 80.000Ron neg
1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M38,et.3,balcon ,  110.000 ron neg
2 sdec M 16, et.2, tm,g,f,p,  140.000 Ron 
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal  125.000 Ron
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 170.000 ron neg
2 dec M 14, p/4,balcon  160.000 Ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2dec Maz , et.1, 54mp,  160.000 Ron neg
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 ron neg
2 dec M21,et.3, t,g,f,p, 130.000 Ron
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000 Ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 ron
2 dec M 13, 4/4, 58mp,  140.000 RonNeg
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 ron

3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  40.000 E neg
3 sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 dec Doja , 3balc,  44.000 E neg
3 dec. Tig 2,p/4 , simplu  175.000 ron
3 dec TIG,P/4,f,g,balc  190.000 Ron neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  195.000 ron
3 dec M 20 , 80 mp, curat ,2 balc  165.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um, 167.000RON  Neg 
4 cam M 39,et.3, tm,g,f,p,  140.000 Ron neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  250.000 RonNeg

CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16,  68 .000•	  E NEG
CASA Zona Cosbuc, 300mp,sc=120mp,d12m, 52.000 Euro•	
CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80   72.000 Euro•	
PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp  -40Eneg•	
TEREN 5800MP,Iricad , d=33m ,  30E/mp•	

INCHIRIERI

G Doja , mobilata-utilata   550 lei 
G Mazepa nemobilata   450 lei
 2 dec Tig 2, nemobilat   130 Euro
 1 Cam ICF mobilat-utilat   500 lei
 2 Cam Mazepa,mobilat-utilat  750 lei
 2 CamDoja,mobilat-utilat  150 E 
 3 Dec m 17, nemobilat   550 lei

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 3 camere în Tecuci, p/4, deco-
mandat, confort 1, ct, ac, 50.000 euro, 
negociabil sau schimb cu aparta-
ment în Galaţi. 0744260866. (002900/
NC-229530)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, CT, AC, termopan. Tel. 
0729027466. (006999/NC-230231)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Telefon 0748495403. 
(007126/NC-230778)
• 3 camere Micro 40, îmbunătăţit, 
115.000 lei. tel. 0753315164. (007199/
NC-230963)
• Vând 3 camere, zonă bună, urgent. 
0766275318. (003356/NC-231020)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 17, bloc nou, 4/8, 
cu îmbunătăţiri, centrală, două băi, 
65000 E negociabil. 0742201363. (vl/
NC-231046)

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 3 camere dec., f. spaţi-
os, intersecţie Doja, preţ neg. Tel. 
0749410491. (007299/NC-231145)
• 3 camere I.C.Frimu, 2 balcoane, re-
novat, centrală. 0722291062. (007294/
NC-231147)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19, 
et. 4/4, după ora 18,00. Tel. 0765752570. 
(007345/NC-231342)
• Vând 3 camere dec. Siderurgiştilor, 
deosebit, 4/4, 2 pe nivel, hol mare cu 
ferestre, 3 balcoane, 2 băi, centrală, 
termopane, 69.500 E. Tel. 0743163402. 
(003423/NC-231343)
• Convenabil trei camere decomanda-
te, 84 mp, Mazepa, BR1C, accept credit. 
Tel. 0744621401. (007378/NC-231428)
• Vând 3 camere îmbunătăţite. Tel. 
0742846233. (007433/NC-231666)
• 3 dec., spaţios, lux. 0758674287. 
(007415/NC-231692)
• Vând apartament. Tel. 0755155751. 
(01/10GC08/NC-231732)
• Vând 3 camere îmbunătăţit. Tel. 
0742846233. (007433/NC-231748)
• 3 dec., spaţios, lux. 0758674287. 
(007415/NC-231749)

• Persoană fizică vând urgent ap. 3 
cam. sdec., Micro 21, G-uri, 51 mp, g,f, 
dublu parchet, TP, 2 balcoane, 1 grup 
sanitar, geam baie, curat, liber, căldu-
ros, vizavi de Turnul de Televiziune, 
39000 E negociabil, rog seriozitate. 
Tel. 0741618105. (003599/NC-231836)
• 3 cam. simplu, curat, etaj intermediar. 
0726787528. (01/10/bc/8/NC-231903)
• P.f. 3 cam. sdec., Micro 19, 53 mp, li-
ber, gresie, parchet, termopane, uşă 
metalică, 3/4, accept credit, 35000 E. 
0742217575. (007525/NC-231907)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT, în zona Ţiglina I, 
Bl. PS11B, parter, pretabil la activi-
tăţi comerciale, suprafaţa 70 mp. 
Telefon: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-231909)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, sim-
plu, 72 mp.Tel 0762293243 (200145/
NC-231913)
• 3 camere Doua Babe, simplu, 80 
mp. Pret 180.000 neg.Tel 0762293243 
(210200/NC-231918)
• Vând 3dec., 2balcoane, et. inter-
mediar. 0740.273.879 (01/10/td03/
NC-231920)

• 3 dec ICF simplu U-13,et .2/4 46 000 E. 
0748867345. (01/10/cs/05/NC-231926)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• 4 camere I.C. Frimu, 90 mp, îmbună-
tăţit, 67.000 E neg. Tel. 0753315168. 
(007199/NC-230964)
• Vând 4 camere ST= 90mp, zonă bună. 
Tel. 0764204743, 0754209310. (007433/
NC-231678)
• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, et. II sau schimb cu garsonieră 
plus diferenţă. 0747475294. (003598/
NC-231830)
• Vând 4camere, îmbunăt., la cheie, 
150.000lei, etaj 3. Tel. 0740.273.879 
(01/10/td03/NC-231923)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr urgent apartament una 
cameră, cash. 0745227466. (003356/
NC-231030)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere, plata cash. 0746189965. 
(007244/NC-230947)
• 2 camere, urgent, cash. 0755541794. 
(003356/NC-231029)
• Cumpăr 2 camere, banii cash. 
0766225179. (12/09/gc/08/NC-231456)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă accesibilă. 0755425102. 
(01/10/td/09/NC-231697)

• Cumpăr apartament 2/3 camere, 
bloc nou, program Prima Casă. Tel. 
0742201278. (007509/NC-231866)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj, chiar şi neproprietăţi, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-231882)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, zonă bună. 
0740293116. (003356/NC-231028)
• Cumpăr apartament, etaj interme-
diar prin Prima Casă. 0765506993. 
(003585/NC-231809)
• Cumpăr apartament dec., Micro 
17, Siderurgiştilor, etaj intermediar. 
0762135766. (007528/NC-231930)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). Rel. tel. 
0740112450. (vl/NC-229077)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând vilă sat Costi p+1+m. 
0741779615. (006785/NC-229540)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/
NC-230250)
• Vilă p+1 Lepşa, zonă deosebită, 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
Tel. 0745932437. (01/10/ext/56m/
NC-230294)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Vând în Bereşti Meria la şosea asfalt, 
casă veche + curte 1500 mp, fântână, 
2,15 ha, pădure salcâm 1 ha, vie + 40 
ari teren arabil. Tel. 0236417427, Galaţi. 
(002919/NC-230360)

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber  52.000E 

(doar cash)
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  58.000E

Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, St=600mp, Sc=100mp, 
toate utilitatile, 72.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, 
St=340mp, Sc= 315mp                                                                                       200.000E neg

Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, toate utilitatile                                  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 
toate utilitatile pe teren  100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri

1 cam MAZ 1, parter, nemob, renovat,  120E

1 cam M 13B, mob. si utilata, parter  500lei

1 cam MAZ 1, Salcia, parter, mob si utilata  650lei neg

2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei 

2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  190E

3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E

3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et 2/4, mobilat si utilat modern  350E

Duplex 5cam Str. Domneasca, buc. mob si utilata, CT, AC  450E

Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

Vânzări apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, baie, TP, libera, UM  40.000lei

Gars TIG 1, A-uri, et. 4/4, TP, UM, AC, g+f+p, mobilata  79.000lei

1 cam M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei

1cam M 17, et. 2/4, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei

1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+Tp  22.000E

1 cam CENTRU, P-uri, et.5/7, Tp, liber  94.000lei

1 cam Maz 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber  100.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E

1 cam M 14, S-uri, bl. mixt, et. 2/4, curat  115.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei

1 cam Centru, et. 3, g+f+p, Tp, 40mp, vedere Domneasca  30.000E neg

1 cam MAZ 1, bl nou, et. 2/7, simplu, 2 balc.  38.000E neg

2 cam M 19, L-uri, et. 4/4, Tp, gaze  80.000lei

2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  110.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat  125.000lei

2 dec M 13B, B-uri, et. 3/4, simplu, 40mp  32.000E neg

2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg

2 dec M 17, O-uri, 54mp, Tp, AC, Um, g+f+p, 2 balc.  135.000lei

2 cam M 16, A-uri, et. 2/4, g+f+p, renovat  140.000lei neg

2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  145.000lei neg

2 dec M 21, R-uri, CT, Tp, g+f+p, mobilat  150.000lei neg

2 dec M 39C, A-uri, parter, TP, balcon  150.000lei

2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  150.000lei  neg

2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc. 55mp  155.000lei neg

2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu  155.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, iz. int+ext, g+f+p, zugravit  36.000E

2 dec Centru, C-uri, zona Faleza, et. 1/4, simplu, curat  38.000E

2 dec M 14, M-uri, parter, balcon, Tp, UM  160.000lei neg

2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei

2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb.  170.000lei

2 dec M 18, E-uri, et. 3/10, simplu  176.000lei

2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E

2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, Tp int+ext, AC, g+f+p  43.000E

2 dec M 17, F-uri, et. 7/8, bloc din `91, g+f+p, 2 balc, 63mp  180.000lei

2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei

2 dec PORT, et. 4/5, CT, TP, Ac, iz ext, 2 balc.  180.000lei neg

2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, TP, liber, 56mp, curat  44.000E

2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E

2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC  45.000E neg

2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, Tp, um, 64mp  47.500E neg

2 dec PC, A-uri, et. 5/7, g+f+p, 58mp, bl. `97, renovat 4 8.000E 

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux liber  50.000E

3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, curat, 2 bai, 2 balc.  160.000lei neg

3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP  40.000E

3 dec TIG 2, B-uri, 2 apt. pe palier, p/4, simplu, liber  170.000lei

3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  41.000E neg

3 dec M 17, L-uri, bloc din `91, simplu, 2 bai, 80mp  190.000lei neg

3 dec M 20, D-uri, et. 1/4, Tp, 70mp, Um, 2 bai  195.000lei

3 dec M 16, et. 3/4, renovat, g+f+p, TP, UM  200.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, TP, 80mp, 2 bai  205.000lei

3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon  220.000lei

3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, liber, 2 bai, 84mp  52.000E

3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 2 bai, 78mp, liber  52.000E

3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 2 balc., 90mp  58.000E neg

• Vând casă str. Movilei, 6 camere, 
110.000 E, 3 camere, 50.000 E. Tel. 
0723971095, 0740163880, 0752074827. 
(0090275/NC-230440)
• Vând casă nouă, BCA, com. Cişmele 
sat Smârdan, preţ neg. 0746987687. 
(007160/NC-230711)
• Casă în construcţie, structură de 
lemn, Vânători. Tel. 0741742527. 
(003336/NC-230960)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0745905253. (003340/NC-230961)
• Vând casă Smârdan, zona centru, 
preţ 110000. Tel. 0758938291. (003380/
NC-231121)
• Casă la roşu cu 500 mp Tuluceşti, 
28000 E. Tel. 0742076250. (003393/
NC-231140)
• Vând casă în comuna C. Negri, S=150 
mp, intrare din DJ, cu 1000 mp, sau 
schimb cu apartament 3 cam. în mun. 
Galaţi. Tel. 0740042392. (007330/
NC-231347)
• Proprietar vând vilă sat Costi. Tel. 
0762293577. (003453/NC-231398)
• Vilă sat Costi sau schimb cu apar-
tament + diferenţă. 0742091500. 
(007423/NC-231586)

• Vând casă + teren Tămăoani 600 
mp, deschidere Drum Naţional. 
0749166728. (007404/NC-231596)
• Vând casă Folteşti, negociabil. DN 26. 
0752870192. (003502/NC-231607)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc, avantajos. 0740244761. 
(007439/NC-231632)
• Vând urgent casă Şendreni, la stradă. 
Tel. 0754308242. (003582/NC-231793)
• Vând casă cu mansardă, sc =160 mp, 
st =700 mp, Smârdan, 100000 lei neg. 
Tel. 0751025800. (007506/NC-231845)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TELEFON 0755979336. (01/10/
cs/04/NC-231860)
• Urgent! Vând vilă Hanu -Conachi, 
78500 E negociabil. 0723136361. 
(01/10/bc/9/NC-231904)

• ###Ocazie###. Vând casă la roşu 
Braniştea. 0747155924. (003550/
NC-231641)

• Schimb apartament 2 camere semi-
decomandat Micro 40 cu apartament 
2-3 camere decomandat în alte zone, 
ofer diferenţă pe loc, fără agenţii. 
Tel. 0751538791, Gabriel. (007321/
NC-231208)
• Schimb casă centru cu loc în spate, 
com. Folteşti cu apartament 3 camere 
(dau diferenţă). 0751453568. (007317/
NC-231651)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Tineri căsătoriţi dorim să închiriem 
ap. cu 2 camere, nemobilat, curat pe 
termen foarte lung, zona Maşniţă, 
Micro 39, IREG, oferim 400 lei, plata 
lunar, rog seriozitate. Tel. 0741531248. 
(007332/NC-231293)
• Caut să închiriez apartament 1 came-
ră pe termen lung. Tel. 0742231996. 
(003467/NC-231363)
• Familie tânără, dinamică, cu un copil, 
vrem să avem grijă de un(o) bătrân(ă), 
să plătim cheltuielile casei în Galaţi. 
0740204509, 0757489277. (007295/
NC-231648)

• TINERI CASATORITI CAUTAM SA 
INCHIRIEM AP 1SAU 2CAM NEMOB SAU 
SEMI MOB TE TERM LUNG.074676247 
(SMS/NC-231898)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003226/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (01/10/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• O cameră regim hotelier, Centru. 
0732281821. (002411/NC-228166)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(01/10/pc/03/NC-229732)
• Închiriez camere în regim hotelier. 
Tel. 0745361207. (0090237/NC-230510)
• 1 cam. central, regim hotelier. 
0753100515. (01/10/bc/43/NC-230840)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (003356/NC-231022)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
42 mp, nemobilat, I.C.Frimu. Tel. 
0742561709. (007258/NC-231025)
• Primesc în gazdă un băiat student. 
Tel. 0721348897. (007287/NC-231127)
• Apartament lux, 1 cameră, 42 mp, 
Centru, recent renovat. 0745007565. 
(009276/NC-231133)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. 0742076250. (003393/
NC-231141)
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Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4 ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, 1/4 , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, 3/4, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, 1/4, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, 1/4, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. 3/4, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie  ‑58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, 3/4, 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, la cheie  – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 140.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile  – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, D=50/20  – 45 euro/mp neg.

1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, 
tp, p, AC, balc.  ‑ 115.000 lei neg.
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, p, um  ‑ 100.000 lei neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4, îmb., ctr., 38 mp  ‑ 30.000 E
1 cam. Mazepa 1, 7/7, gr, f, p, tp  ‑ 95.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 1, 5/7, lux  ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 10/10, 30 mp, p, balc.  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, simplu  ‑ 120.000 lei neg.  
2 dec. Sid. V., 3/4, gr, f, tp, AC, 2 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., 57 mp  ‑ 170.000 lei neg.
2 dec. Sid., 2/4, gr, f, tp, p, 2 balc.  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., tp, gr, f  ‑ 160.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, tp, 1 balc., gr, f, um  ‑ 170.000 lei neg.
2 dec. Sid., p/4, tp, um  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, 1 balc., 55 mp  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, gr, f, 2 balc., p  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Doja, 3/4, 60 mp, 1 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, gr, f, tp, 56 mp  ‑ 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 4/10, gr,  f, 1 balc.  ‑ 150.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, tp, gr, f, p  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 16, 3/4, gr, f,  tp, um  ‑ 145.000 lei neg.

2 dec. Micro 18, 9/10, tp, p, gr, f, AC  ‑ 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, um, p, gr, 1 balc.  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, gr, f, tp, 60 mp  ‑ 170.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, simplu  ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., gr, f, tp, AC  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, tp, simplu  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/10, 45 mp, tp, gr, f  ‑ 140.000 lei  neg.  
2 dec. Micro 20, 4/4, 55 mp, AC, gr, f, t  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou, curat ‑ 177.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc., 60 mp, 
gr, f, tp  ‑ 170.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, liber  ‑ 41.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, tp, gr, f, um  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4, iz. bună, liber  ‑ 105.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, gr, f, tp, p  ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, gr, f, tp, p  ‑ 137.000 lei neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, 65 mp, 1 balc.  ‑ 145.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu  ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, 5/10, gr, f, 65 mp  ‑ 42.000 E neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, gr, f, um, tp  ‑ 40.000 lei neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr, f, 2 balc., tp  ‑ 39.000 E neg.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Garsonieră 75 E +75 E garanţie, 
nemobilată. 0747943263. (007303/
NC-231158)
• Închiriez apartament mobilat, 
pentru birouri. Tel. 0757070559. (vl/
NC-231317)
• Închiriez 3 camere. 0747917659, 
0757773059. (007379/NC-231429)
• Ap. 2 cam. Bucureşti, Sala Palatului. 
Tel. 0720013650. (003486/NC-231434)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
0720121049, 0236342962, 0764751694. 
(007390/NC-231470)
• Oferă cameră spre închiriere, M19, 
unei fete. 0751635808. (003521/
NC-231603)
• Caut colegă de apartament 3 came-
re. 0747201513. (007455/NC-231650)
• Primesc în gazdă 2 fete cuminţi. 
Sunaţi la tel. 0748991349. (007458/
NC-231658)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Ofer de închiriat garsonieră cen-
tru, mobilat. 5 milioane. 0747646981. 
(003524/NC-231695)
• Faleză, mobilat şi utilat lux, cu vedere 
la Dunăre. 0754628112. (01/10/td/09/
NC-231699)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0753076458. (003553/NC-231717)
• Garsonieră şi apartament. Tel. 
0747317879. (01/10GC08/NC-231734)
• Ofer de închiriat garsonieră cen-
tru, mobilată, 5 mil. Tel. 0747646981. 
(003524/NC-231753)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, convenabil. Tel. 0747997762. 
(007486/NC-231797)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 17, et. 4, 
curat, complet mobilat, lângă Penny 
Market, 200 E fix. 0740148702. (007507/
NC-231843)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0742389937. (003606/
NC-231849)
• Închiriez garsonieră nemobilată 
Micro 40. Tel. 0766267089. (003604/
NC-231851)

• Închiriez o cameră apartament situ-
at la Parfumul Teilor. Tel. 0744146034. 
(007471/NC-231857)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ŞI 
APARTAMENT CENTRU 150 EURO, 
TELEFON 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-231862)
• 1 cameră Centru, mobilat şi utilat, 
centrală, 650 lei, 0745/526231. (01/10/
cs/06/NC-231880)
• INCHIREZ CASA 2 CAMERE 
CONF1,BAIE SI BUCäTäRIE MARE CU 
TOATE UTILITATILE TEL 0741255807 
(SMS/NC-231897)
• Cameră nemobilată parter, Mazepa, 
100 E. 0722612683. (01/10/bc/8/
NC-231900)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0733012547. (01/10/bc/8/NC-231901)
• 1 cam Mazepa BR-uri mobilat uti-
lat 600lei 0748842152. (01/10/cs/05/
NC-231921)
• Ap. 2 cam. Micro 21, decoman-
dat, mobilat. 0770641857. (003625/
NC-231929)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, 
garanţie 1 lună. Tel. 0744626827. 
(003428/NC-231318)

• Închiriez depozitul necesar activi‑
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi 
la 0731356167 sau 0731356165. 
(01/10/cs/02/NC-227890)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez 220 mp, casă +teren, G. 
Coşbuc, 1000 lei/ lună. 0742026966. 
(002368/NC-229289)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• Închiriez garaj în Mazepa I, lângă 
bl. Gorun, 60 E/lună. 0723984908. 
(006808/NC-229590)
• Închiriez spaţii birouri zona Parfumul 
Teilor. 0744516638. (0068663/
NC-229768)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (12/09/cs/34/
NC-229891)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
pe str. Brăilei, Micro 19, bl. S1 parter, 
90 mp cu vad format. 0752818875. 
(007023/NC-230297)
• Închiriez 2 spaţii comerciale 110 mp 
şi 120 mp, eventual colaborare pen-
tru diverse activităţi de comerţ, sa-
lon înfrumuseţare, fitness, măcelărie, 
etc. Tel. 0754044844, 0747700426. 
(007038/NC-230399)
• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se, pretabile cabinete medicale, avo-
catură, notariat, etc. Suprafaţă totală 
300 mp, posibilitate de închiriere par-
ţială. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0090228/NC-230438)
• Închiriez hală şi clădire birouri +show-
room, Calea Prutului. 0740355607. 
(0090283/NC-230528)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial, 97 
mp, Siderurgiştilor, IREG. Telefon 
0722436670. (003261/NC-230698)
• Închiriez bazic în hală şi spaţiu de-
pozitare lemn. 0721556843. (007273/
NC-231058)
• Spaţii depozitare, producţie, biro-
uri etc., utilităţi, acces auto -TIR, preţ 
avantajos. Tel. 0723627755. (0090321/
NC-231209)
• Închiriez spaţiu bucătărie 40 mp cu 
cafe bar 180 mp, în funcţiune. Tel. 
0745314427. (0090367/NC-231382)
• Închiriez spaţiu comercial pe str. 
Domnească nr. 78 sau accept o asocie-
re. 0788937100. (007380/NC-231427)
• Închiriez spaţiu 135 mp, Potcoava 
de Aur, etaj. 0743878148. (007426/
NC-231591)
• Închiriez hală 90 mp, pe centură, 
750 lei. Tel. 0723808591. (007444/
NC-231719)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp. Tel. 
0751263838. (007514/NC-231870)

• Închiriez spaţiu comercial 42 
mp, zona Piaţa Ruşilor, Micro 
17. 0763674293. (01/10/gc/11/
NC‑230485)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse detinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (01/10/td/06/
NC-229894)

• Închiriez spaţiu comercial 100 
mp situat pe str. Brăilei 169, Ţiglina 
I. Telefon 0744562773. (003542/
NC-231718)

• Închiriez 730 mp clădire nouă, 
din care 100 mp, birouri, ves‑
tiare, toate utilităţile, lângă 
Metro. 0744565127. (006689/
NC‑229206)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor 
nr. 8, pretabil pentru cabinet 
medical, avocatură, etc. Relaţii 
la 0742/402310 (01/10/mr/05/
NC‑228032)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/
NC-229257)

• Vând 1000 mp, sat Costi, 17 E/ mp. 
0742026966. (002368/NC-229290)
• Vând vetre casă, 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu, Galaţi. Tel. 0747392052, 
0745945086. (002892/NC-229444)
• Vând 4000 mp Bariera Traian, parce-
labil. 0744397129. (003301/NC-230813)
• ###Teren DN26###, patru benzi, uti-
lităţi, variante, 700 mp. 0755303499. 
(003379/NC-231119)
• Vând 7100 mp lângă vilele Mailoo. 
0748477591. (003400/NC-231160)
• Vând 8000 mp Fileşti, 1 euro /mp. 
0745057309. (007323/NC-231202)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/
NC-231254)
• 600 mp Smârdan, 130 milioane. 
0765543100. (12/09/gc/08/NC-231458)
• Vând teren Fileşti 1000 mp. Tel. 
0753609069. (003548/NC-231722)
• Vând teren 7 E/mp. Tel. 0723946969. 
(01/10GC08/NC-231728)
• Vând teren 900 mp cartier nou 
Tuluceşti, accept variante apartament 
plus diferenţă şi 9500 mp zona iepură-
rie. 0744909527. (007482/NC-231796)
• Vând teren 12000 mp, com. Vânători. 
0727143082. (007489/NC-231798)
• 380 mp teren pe colţ, deschide-
re DN26, toate utilităţile pe teren, 
zona vile Vega. 0745208845. (007491/
NC-231814)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6500 E. 
0743100902. (007497/NC-231817)
• VAND 4359 MP DN 25 INTRAVILAN 
UTILITATI DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL TEL 0720999763 (PUB/
NC-231895)
• VAND 918 MP PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 8 E/
MP TEL 0720999763 (SMS/NC-231896)
• 840 mp bdul Milcov (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), deschidere 17 m. 0740325553. 
(007528/NC-231931)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ ma-
xim. 0722384539. (006793/NC-213906)
• ###Cumpăr teren arabil### ex-
travilan, zona Tuluceşti. 0742203783. 
(0090254/NC-229947)
• Cumpăr 200 mp teren în sat Fileşti. 
Tel. 0741420285. (007358/NC-231496)AR
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230073)
• Chioşc Micro 16, Bingo. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230074)
• Vând pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (003348/NC-230998)
• Zona Piaţa Centrală, 27000 euro. 
0722356778. (007302/NC-231159)
• Vând spaţiu comercial Micro 19, bl. J, 
lângă Neacşu, pe colţ, 100.000 E. neg. 
Tel. 0756910699. (007351/NC-231309)
• Magazin stradal Galgross. 0742091500 
(007423/NC-231589)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al cu stoc de marfă, vad foarte bun, 
Micro 19. Tel. 0748188900. (003583/
NC-231791)

• Vând spaţiu comercial 
demisol+P+2, sc: 480 mp, toa-
te utilităţile + terenul aferent. 
Relaţii la telefon: 0744637906. 
(01/10/cs/41/NC-230921)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto###. Relaţii 
la 0744494837 (00258/NC-201250)
• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 
313, diesel, an fabricaţie 2001, sta-
re bună, 7500 E neg. 0753360315. 
(002750/NC-229038)

• Vând Renault Kangoo, an 2004, 
preţ neg.Tel. 0740472282. (006872/
NC-229791)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Opel Astra 2003, variante. 
0766538120, 0742070902, 0766518339. 
(007474/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, na-
vigaţie mare, jante, climatronic, înma-
triculat, variante. 0766761481. (007475/
NC-230742)

• Cosmetică auto, polish, ceruire, cură-
ţare tapiserie textilă şi piele, recondiţi-
onare volan piele, restaurare plasticuri 
decolorate, îmbrăcare volan în piele. 
0756093505. (0090247/NC-230745)
• Vând Cielo an 1999, AC, geamuri 
electrice, 2000 E neg, variante. 
0755428813. (003271/NC-230931)
• ###Opel Corsa### 2008, 1,3 CDTI, 
full option, 7950 E neg. 0748745152. 
(003379/NC-231090)
• Vând autoturism Mercedes Vito 8+1, 
negociabil. Tel. 0749394463. (007315/
NC-231183)
• Proprietar vând Hyundai Tucson 2005. 
0762293577. (003453/NC-231329)
• Proprietar vând VW Touran 2004. 
0762294191. (003454/NC-231330)
• Vând Cielo an, fabricaţie 1997, full, AC, 
geamuri electrice, jante, preţ 47 mil. 
neg. 0740876171. (003466/NC-231365)
• Vând VW Transporter platformă, an 
1994, 5 buc. 0768120344. (0090330/
NC-231388)
• Vând Logan ABS Plus 1,4 mpi, 
2008, 22500 km, roşu, 5400 euro, 
0755/044866; 0746/065813. (01/10/
cs/01/NC-231486)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 2005, 
70000 km, gri, 4500 euro, 0755/044866; 
0746/065813. (01/10/cs/01/NC-231487)
• Vând Opel Zafira 2005, hidramată, 
2 l, benzină, 198000 km, 6450 euro, 
0755/044866. (01/10/cs/01/NC-231492)
• Vând Dacia Logan, full option, an 2006 
şi Dacia Papuc, ieftin. 0744390825. 
(007400/NC-231532)
• Vând Logan, 1,4 MPI, an 2005, pro-
prietar. Tel. 0752370471. (007408/
NC-231544)
• Cesionez contract leasing Iveco, 
65C18, an 2008. Tel. 0744903170. 
(007416/NC-231545)
• Vând Dacia Papuc 2002, caro-
sată, portbagaj, cârlig, asigurare. 
0751086895. (007421/NC-231564)
• Matiz 2004, AC, metalizat, consu-
mabile noi, baterie nouă, ITP 2011, 
9500 lei neg. 0751086895. (007421/
NC-231565)
• Vând VW Passat 2FSI, 4 motion, 
59000 km, fabricaţie 2007, 15700 euro. 
Tel. 0744471727. (007437/NC-231592)
• Vând Dacia Logan Laureate, 
2005, 45.000 km, roşie, 3800 E. Tel. 
0755044866. (01/10CS/01/NC-231721)
• Vând Dacia Papuc, taxe la zi, GPL, 
an 1987, 1800 lei. Tel. 0753494594. 
(007411/NC-231781)
• Vând Cielo 1996, proprietar. 
0749701677. (003572/NC-231782)
• Opel Astra 2001 -2004, full, Euro 
4, negociabil. 0746067110. (003577/
NC-231783)
• Opel Astra H, 2005, CDTI, 5900 nego-
ciabil, variante. 0756719694. (003581/
NC-231784)
• Vând Ford Sierra, impecabil, 1700 E 
neg. 0757831034. (007477/NC-231785)
• Vând Dacia 1310, stare bună de func-
ţionare, taxe la zi. Tel. 0745300158. 
(007479/NC-231786)
• Matiz 2004, 85 mil. neg. 0741129811. 
(007490/NC-231787)
• Opel Vectra 1994, impecabil, înma-
triculat, 100 mil. 0745208845. (007491/
NC-231807)
• VW Golf III, 1,9 TDI, 5% motorină, 
nr. roşii valabile aprilie 2010, impeca-
bil, 1750 euro. 0753298158. (003600/
NC-231835)
• Vând Golf III, an fabricaţie 1993, pro-
prietar, capacitate motor 1800 cmc, în-
matriculat, impecabil, preţ 2800 E neg. 
Tel. 0757773448. (003609/NC-231869)
• Mercedes C1,8i, 1996, metalizat, re-
cent înmatriculat, impecabil, 4400 E. 
0741100609. (007513/NC-231871)
• Vând Volkswagen Passat Break, 2,0 
TDI, an 2007, variante schimb. Tel. 
0740296823. (007515/NC-231876)
• Vând Opel Astra Caravan argin-
tiu, 2001, diesel, unic proprietar. 
0741037420. (003621/NC-231887)
• VÂND AUTOTURISM DACIA 
SOLENZA 1.4 MPI, an 2003, culoare 
albastră, unic proprietar. Relaţii la 
telefon:0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-231911)

• Vând Dacia Break 2002, taxe la zi. 
0743155177. (003630/NC-231927)
• Vând Solenza 2003, unic propri-
etar, 45000 km, ţinută în garaj. Tel. 
0743008280. (007527/NC-231933)
• Vând SuperNova 2001, 6800 lei 
negociabil. 0757831034. (007477/
NC-231935)
• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
2006, 56000 km, gri, 6400 euro, 
0755/044866; 0746/065813. (01/10/
cs/01/NC-231488)
• Vând Fiat Doblo 1,3, 85 CP, 
2007, 81500 km, alb, 7700 euro, 
0755/044866; 0746/065813. (01/10/
cs/01/NC-231489)

• Urgent cedez leasing Peugeot 
207, an 2008, full option, ofertă 
avantajoasă, preţ 3000 E negoci-
abil. Tel. 0766401602, 0766699117. 
(007370/NC-231390)

• Vând Dacia Logan MCV Laureate 
1,6 mpi, 2007, 37000 km, albas-
tru, 6450 euro, 0755/044866; 
0746/065813. (01/10/cs/01/
NC-231490)

• Vând Renault Laguna Break 
1,8 l, 2001, 152000 km, alb, 4100 
euro, 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-231491)

• Ford Mondeo 1994, full, înmatri-
culat, foarte îngrijit. 0745208845. 
(007491/NC-231806)

• Vând Fiat Croma 1991 cu climă, 
geamuri şi oglinzi electrice, ITP 
2011, preţ 1000 E sau schimb cu 
Dacia 1996 -1999 +diferenţă. Tel. 
0743517663. (003596/NC-231834)

• Vând 2 bucăţi Logan pick-up 1,5 
dci, înmatriculate 2008, 0 km, gri, 
albastru, 7150 euro, 0755/044866; 
0746/065813. (01/10/cs/01/
NC-231493)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006775/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2000-2009. 0722387376. (007251/
NC-224498)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)

• Logan, Renault, Opel, Golf, plata pe 
loc. 0722291062. (007294/NC-231136)
• Cumpăr autoturism 1990 -2004 
funcţionabil, proprietar. 0757831034. 
(007477/NC-231776)
• Cumpăr Dacia urgent, 1995 -2006. 
0742563740. (007481/NC-231777)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)
• Vând calculatoare originale Dell 
Tsystems, monitoare Samsung LCD 
19 .́ 0741626349. (003413/NC-231218)

• Cumpăr orice electronice şi electrice. 
Tel. 0760463098. (002769/NC-229123)

• Vând gard din şipcă metalică, 
foarte ieftin şi tablă cutată zincată. 
0757591302. (003140/NC-230207)
• Vând scaun frizerie. Tel. 0746114735. 
(003200/NC-230469)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi în ferestrele de iarnă. Tel. 
0236821796, 0745327444. (006666/
NC-230984)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (007255/NC-230994)
• Vând ciobănesc mioritic, 2 ani. 
0726378846. (007269/NC-231041)
• Vând aparatură fast -food, pizze-
rie, SH. Tel. 0745107360. (0090355/
NC-231138)
• Salon Ivalana închiriază /vinde rochii 
de mireasă, colecţia 2010 

şi oferă 50% reducere la rochii de 
ocazie. Tel. 0726750013. (0090358/
NC-231195)

• Vând garsonieră 2001, 6800 
lei negociabil. 0757831034. 
(007477/NC-231833)AR
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Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, 
telefon  0236460022, fax 0236472333

Reprezentată legal prin Director General,
jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele 
de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare 
internet, telecomunicaţii TV etc pe stâlpii ce constituie 
reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică a 
tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, vor fi demontate şi depozitate în magazia gene-
rală a SIET  Transurb dacă până la data de 1 februarie 2010 
nu se fac demersuri pentru intrarea în legalitate.   

Subscrisa SC Transurb SA
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, 
telefon  0236460022, fax 0236472333

Reprezentată legal prin Director General,
 jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin pa-
nouri publicitare, direcţionale, casete luminoase, banne-
re pe  stâlpii  ce constituie reţeaua de contact de alimen-
tare cu energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, 
fără a avea acordul societăţii Transurb, vor fi demontate 
şi depozitate în magazia generală a SIET  Transurb dacă 
până la data de 1 februarie 2010 nu se fac demersuri pen-
tru intrarea în legalitate.   

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Diverse
Felicitãri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole Cursuri

• 200 E bonus la angajare. Studio 
videochat angajează modele. 
Oferim make-up, vestimentaţie, 
solar, fitness, cazare persoane 
nonrezidente, condiţii excelente. 
0749637656. (003333/NC-230937)

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-230732)

Întâlniri
Pe fir

• Vând cabină duş nouă. Tel. 
0763673054. (007533/NC-231576)
• Vând garaj, Micro 39 C. 0742310083. 
(007406/NC-231598)
• Gheţu Valerica prod. particular vând 
lapte, brânză, smântână pe zone-
le Micro 17, 19, 20, la domiciliu. Tel. 
0755108898, 0764858413. (007407/
NC-231599)
• Vând garaj Piaţa Micro 19. 0741779615. 
(006785/NC-229547)
• Vând cilindri hidraulici, pompe hi-
draulice, electrostivuitor. 0742203783. 
(0090254/NC-229957)
• Vând sau închiriez garaj cu beci 
în Micro 39C. Telefon: 0756639992. 
(01/10/cs/30/NC-230096)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS 11. 
Telefon 0744903170. (003511/
NC-231601)
• Vând adidaşi Nike, Puma, Adidas ori-
ginali, preţuri foarte mici. 0754828731. 
(007442/NC-231630)
• Cuptor pizza, mese şi scaune, xerox 
Minolta. 0723611164. (01/10/ext/90m/
NC-231637)
• Vând 2 fotolii. Sunaţi la tel. 
0748991349. (007458/NC-231659)
• Vând încărcător frontal Hanomag 
55C. Tel. 0754308242. (003582/
NC-231792)
• Vând urgent porci, 8 lei /kg, în viu. 
Tel. 0754308242. (003582/NC-231794)
• Vând masă inox, cântar, frigider 
bar, feliator, plită clătite, friteuză. Tel. 
0740936035. (007524/NC-231908)
• VÂND GARAJ în zona Ţiglina II, lân-
gă sediul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, în suprafaţa de 17,6 
mp având: fundaţie din beton şi beci. 
Telefon: 0236/435222 (08:00-16:00), 
0741037440. (01/10/cs/22/NC-231910)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi 
garaj Centru. 0762135766. (007528/
NC-231932)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (007301/NC-231144)

• Vând garaj Centru, între Alun1 
-Alun2. Tel. 0722290425. (003409/
NC-231210)

Vânzãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 
lei. 0746152391. (01/10/ext./16m/
NC-228549)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)
• Primăria comunei Suceveni cumpă-
ră lanţ pentru şenile pentru buldozer 
S650. Relaţii la tel. 0730510733. (01/10/
ext/84m/NC-231484)
• Cumpăr utilaje vulcanizare. Tel. 
0740787334. (003589/NC-231811)
• Colectez fier de la domiciliu. 
0740397381. (003598/NC-231828)
• Cumpăr cântar 500 kg. 0747475294. 
(003598/NC-231829)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0090352/NC-231099)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0236467019. (0090032/NC-228709)

• Cumpăr cuptor pizza şi malaxor 
second hand. Tel. 0745623336. 
(0090379/NC-231665)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61 CP 145, Bucureşti. (12/09/
ext./80m/NC-227958)
• Companie de asigurări recrutea-
ză consultanţi şi manageri. Tel. 
0725999977. (006826/NC-229659)
• Angajez menajeră, experienţă, re-
ferinţe. Rog seriozitate. 0757430067. 
(006860/NC-229759)
• SC angajează conducător auto profe-
sionist pentru autoutilitare cap. 3500 
kg. CV la fax 0236471015. (0090272/
NC-230366)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă. 0746114735. (003200/NC-230457)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
şi personal spălat vase. 0236475129 
(0090283/NC-230529)
• SC Almaterm SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC. Pentru CV-
uri şi relaţii 0726695843, email cris-
tian.ionita@almaterm.ro. (0090239/
NC-230676)
• Salon masaj erotic angajează ma-
seuze, aspect fizic plăcut, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0758541801. (007228/
NC-230936)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent de vârstă. 0722196463. (0090351/
NC-231095)
• Angajez agent imobiliar. 0749055169. 
(01/10/gc/07/NC-231188)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (007381/NC-231189)
• Angajăm agent pază. CV la paza_red@
yahoo.com. (0090364/NC-231263)
• Pescărie angajează muncitor. 
0744390324. (003378/NC-231264)
• Angajăm chelneriţă -ospătăriţă, expe-
rienţă şi mese festive, zona I.C.Frimu, 
IREG, local Azzuro. Tel. 0746114988. 
(003462/NC-231362)
• Angajez eleve în ultimul an şi ab-
solvente LIA, rog seriozitate. Tel. 
0745828301. (003468/NC-231364)
• Inovator Media angajează repre-
zentant vânzări directe. CV la inova-
tormedia@gmail.com. (01/10/gc/18/
NC-231445)
• Caut sudor pentru atelier service. 
0748278789. (007406/NC-231546)
• Angajez 2 vânzătoare legume 
-fructe, Piaţa Centrală. 0788733400, 
0788733392. (0090374/NC-231563)
• Angajez operator pariuri sportive şi 
jocuri de noroc. Se cer cunoştinţe mini-
me de operare PC. Tel. 0730713047, fix 
0236310057, 0730713046. (0090376/
NC-231595)
• SC angajează inginer naval pentru 
coordonare activităţi şantier în dome-
niul izolaţiei şi tâmplăriei navale. Tel. 
/fax 0336802536, 0733943814, email 
alina.eni@kaefer.com. (0090334/
NC-231636)
• Închiriez posturile de lucru pentru 
frizerie, coafor, cameră pentru cos-
metică şi masaj cu toate utilităţile. Tel. 
0722578061, 0746429593. (003552/
NC-231704)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă bdul G. Coşbuc 113. Tel. 
0740265198. (0090378/NC-231705)
• Restaurant Dune angajează personal 
bucătărie, pizzari, ospătari. relaţii la 
telefon 0769611906, între orele 12,00 
- 16,00. (0090335/NC-231706)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
Tel. 0749121881. (003568/NC-231741)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(007482/NC-231779)
• Vânzătoare magazin alimentar, 750 
lei, contract de muncă plus procent. 
0745959422. (007488/NC-231780)
• Angajez instructor auto. Tel. 
0747490867. (007499/NC-231803)
• Oricine este pregătit să investească 
2 -3 ore /zi din timpul său, este o des-
chidere pentru calea unei indepen-
denţe financiare sigure. 0720488081. 
(003587/NC-231804)
• Caut menajeră. 0740462767. (003592/
NC-231808)
• Şcoala şoferi B în curs de autorizare 
colaborează, angajează instructori, 
Dogăriei 92. 0756067386. (0090381/
NC-231839)
• Salon Mazepa subînchiriez scaun co-
afor şi frizerie. 0745384754. (0090343/
NC-231846)
• Restaurant angajează ospătari /ospă-
tăriţe cu experienţă. 0753325082 sau 
0745771069. (007508/NC-231847)
• Societate comercială angajează 
barman cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236495522 între orele 10,00 -14,00. 
(003614/NC-231872)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(003617/NC-231877)
• Superofertă. Şcoala de cursuri din 
Constanţa autorizată de minister or-
ganizează cursuri de formare profesio-
nală coafură - frizerie, 300 lei, cosmeti-
că, 400 lei, masaj, 400 lei, machiaj, 350 
lei, manichiură -pedichiură, 300 lei, 
diplome de stat avizate de Ministerul 
Muncii valabile internaţional, plata în 
rate, practică în salonul şcolii, posibili-
tăţi angajare la absolvire. 0236462106 
sau 0755714468, www.bella-mar.ro. 
(01/10/ext/94m/NC-231885)
• Superofertă. Cursuri de calificare os-
pătar -barman, 350 lei, bucătar, 350 
lei, cameristă hotel, 250 lei, diplome 
de stat, valabile carnet de marinar, 
valabile internaţional, practică în 
hotel -restaurant de 4 stele, plata în 
rate. Tel. 0755714468 sau 0236462106, 
www.calificare-recalificare.ro. (01/10/
ext/94m/NC-231886)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0758117992. (003619/NC-231889)
• Câştig financiar, oportunitate carieră, 
companie americană cosmetice Avon. 
Relaţii la tel. 0751318301. (007520/
NC-231891)
• SC ERG TERMROM SA angajează: - in-
giner tehnolog pentru staţii de epu-
rare şi tratare a apei; - inginer planifi-
care producţie în domeniile instalaţii 
şi construcţii; - ingineri, subingineri şi 
maiştri în domeniile: instalaţii, electric, 
hidraulic, automatizare; - tehnolog în 
domeniile instalaţii şi construcţii; cu 
experienţă şi proaspăt absolvenţi; - 
sudor electric şi autogen - reţelist cu 
aptitudini pentru lăcătuşerie, croit şi 
asamblat ţevi de diametre mari; - in-
stalatori, - necalificaţi, - dulgher, - fie-
rar betonist, - electrician, - automatist, 
- şofer - carnet conducere cu toate 
categoriile, - mecanici utilaje exca-
vator şi buldoexcavator, - macaragiu 
auto. CV-urile se vor transmite pe fax 
la nr 0236/ 412 565 sau pe e-mail ter-
mrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr. 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/14/NC-231912)
• BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL 
GALAŢI, Str. Arad, nr. 12, bloc PS11, 
angajează: CONSILIER JURIDIC. 
Condiţii de participare: - studii superi-
oare de specialitate; - cunoştinţe în ex-
ploatarea calculatorului (word, excel); 
- experienţă minim 3 ani în domeniu; 
- fără antecedente penale; - permisul 
de conducere auto poate constitui 
un avantaj. CV –ul va fi depus până la 
data de 28.01.2010 ora 12,00 la sediul 
unităţii sau la fax 0236/435222. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236435222. 
(01/10/cs/22/NC-231915)

• Restaurant pizzerie Valmonely anga-
jează ajutor bucătar, rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0742038538. (003626/
NC-231928)
• Societate transport fluvial internaţio-
nal angajează căpitan fluvial cat. A sau 
B, cunoscător al sectorului Budapesta 
-Regensburg şi MDK -Main, cunoştinţe 
lb. germană. Se oferă contract pe peri-
oadă nedeterminată, lună la bord cu 
lună liberă, salarizare 1500 euro lună 
activă, 1500 euro lună liberă plus sa-
lariu în lei de 900 lei, 200 euro pentru 
alimente la bord şi transportul plătit. 
Relaţii la tel. +341418298, +730290654. 
(01/10/ext/95m/NC-231938)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL, CUNOSCĂTOR 
OPERARE PC, PROGRAM FLEXIBIL; 
RELAŢII LA TELEFON: 0731.37.37.00. 
(01/10/cs/37/NC-231940)
• FIRMĂ DE PAZĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE PAZĂ. SE OFERĂ 
SALARIU ATRACTIV. INFORMAŢII 
TEL. 0755911913. (01/10/ext/66m/
NC-230978)
• Companie multinaţională selec-
tează manageri şi consilieri finan-
ciari, condiţii de muncă excelente, 
venituri motivante. galati.life@
otpasigurari.ro, tel. 0722637358, 
0757543810. (007349/NC-231312)
• Gami SRL angajează vânză-
tor motounelte şi electrounelte. 
Relaţii la 0740785750 sau CV la fax 
0236465700 sau la sediul din str. 
Tecuci nr. 46 (Hanul Vechi) din Piaţa 
Centrală. (0090332/NC-231548)
• Restaurant Pescăruş (faleza in-
ferioară a Dunării) angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0734225006. (10/10TD19/
NC-231733)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri, 8,00 
-17,00 la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0084959/
NC-227987)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, pentru oraşul Brăila. 
Salariu până la 1000 euro, (trans-
port gratuit, +bonuri masă +bo-
nus din vânzări). Trimiteţi CV la 
openmind_vn2008@yahoo.com 
sau mesaj la 0740294052 şi veţi 
fi contactat ulterior. (0090017/
NC-228345)

• Vând tractor U445, remorcă 5 tone, 
semănătoare, disc. 0740065986. 
(003334/NC-230941)
• Vând tractor U650 cu plug, perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0742065446. 
(007343/NC-231284)
• Vând combină de recoltat cereale 
John Deere 430, impecabilă, preţ ne-
gociabil şi presă de balotat româneas-
că, stare excepţională. 0730653261. 
(007511/NC-231865)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0742583642. (007267/NC-231039)

• Iacomi Vasile îi doreşte soţiei Iacomi 
Irina multă sănătate, viaţă lungă la 
cei 80 de ani, împreună cu copiii Nina, 
Mariana şi Vaneza şi Olga soră. Îi săru-
tăm mâna fiindcă ne-a crescut şi ne-a 
făcut mari. (003429/NC-231813)

• Persoană studii medii, vârsta 50 
ani, doresc să îngrijesc copii, even-
tual bătrâni. 0748165698. (003332/
NC-230942)
• Doresc colaborare /angajare refle-
xoterapie boli cronice şi masaj în-
treţinere -relaxare. Tel. 0729360843. 
(007409/NC-231549)
• Şofer B,C,D,E, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003594/
NC-231812)
• Caut serviciu pe timp de noapte. Tel. 
0744395798. (007519/NC-231892)

• Organizăm cursuri unghii teh-
nice. Rel. tel. 0726794176. (003151/
NC-230627)
• IMPORTANT !!! ANDIRIVAC GALAŢI 
organizează următoarele cursuri: - 
evaluator de risc SSM; - auditor ener-
getic; - inspector protecţia muncii; - 
inspector protecţie civilă; - coordo-
nator şantiere mobile. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108. (01/10/
td16/NC-230913)

• Centrul Cultural German organi-
zează cursuri de limba germană. 
Înscrieri 1-10 februarie 2010. Detalii 
la tel. 0758605120. (0090346/
NC-231875)

• SC Beti -Gioni SRL organizează pe-
treceri, mese festive sau diverse eve-
nimente, într-un cadru intim sau îşi 
oferă serviciile direct la domiciliul cli-
entului asigurând şi personal calificat. 
0788949307. (007380/NC-231420)
• Primăria comunei Movileni, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni a 
Planului Urbanistic General al comunei 
Movileni din com. Movileni şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii Planului Urbanistic General şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683, 0236466686, 
0236466688, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(01/10/ext/89m/NC-231799)
• Pentru iubitorii de păsări, donez o fa-
milie de peruşi. 0766478963. (003597/
NC-231832)
• SC Darmondo SRL a solicitat autori-
zaţie de mediu pentru activitatea des-
făşurată la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Cetăţeanu Ioan nr. 7. Eventualele 
observaţii se pot depune la APM 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0090382/NC-231848)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) 
organizează nunţi, alte eveni-
mente. 0236472881. (0090308/
NC-230950)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (006403/NC-228349)
• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (002535/NC-228388)
• Meditez avantajos la domiciliul elevului 
engleză sau română I-XII. 0749397116. 
(003536/NC-231574)
• Meditaţii limba germană. 0722444836. 
(01/10/bc/27/NC-231673)
• Licenţiat în Litere, meditez individual 
lb. engleză, franceză, română orice ni-
vel, suport teme, traduceri, referate. Tel. 
0740641772. (003607/NC-231859)

Nou-născuţi 
25.01.2010

Oae Răzvan Valentin
Ghisman Maria Cristina
Spiridon Andrei Răzvan
Lazăr Ioana
Arsene Damian
Maldeş Andreea Rucsandra 
Ştefania
Miron Denis Cosmin
Nuţu Andrei Victor
Mocanu Cristian Andrei
Lupu Andrei Teodor
Lupoae Cătălina Elena Iulia
Nichita Ionelia
Bute Dragoş Valentin
Lepădatu Mihai
Purice Ştefan Adrian

Angajez menajeră, nefumă-
toare, foarte serioasă. Telefon 
0722/405352.

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
medical, menajere case particula-
re, îngrijitoare bătrâni şi baby-sit-
ter, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Se fac înscrieri în limita locu-
rilor disponibile. Informaţii: Tel. fix 
Vodafone 0371 100 110 - 0371 10 10 
01; Orange: 0758 800 500; 0758 800 
600. (01/10/cs/16/NC-228953)

• Tilia Farm angajează asistentă 
de farmacie, minimum un an ex-
perienţă. 0744780952. (0090251/
NC-229842)

• SUPEROFERTĂ. ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA, 
AUTORIZATĂ DE MINISTER, 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ: 
COAFURĂ, FRIZERIE, 300 LEI, 
COSMETICĂ, 400 LEI, MASAJ, 400 
LEI, MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (01/10/ext/61m/NC-230973)

• SUPEROFERTĂ. CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR, BARMAN, 350 
LEI, BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250, DIPLOME DE STAT, 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (01/10/ext/61m/NC-230976)

• Societate angajează economist cu 
experienţă pentru evidenţe con-
tabile. Tel. 0733002288. (003351/
NC-230987)

• Coafor angajează personal 
calificat, condiţii avantajoase. 
Tel. 0747693708, 0745870826. 
(0090374/NC-231547)

• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă şi atestat. Relaţii în 
strada George Coşbuc, nr. 276 sau 
telefon 0744513873. (01/10/gc/20/
NC-231626)

• Centrul Image amplasat în Ţiglina 
I (staţie Bârlădeanu) angajează 
coafeze. Relaţii la tel. 0744703558. 
(009034/NC-231864)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0090044/NC-228754)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, experien-
ţă în domeniu, excelente abili-
tăţi de comunicare şi negociere, 
entuziasm, spirit de echipă şi 
prezenţă agreabilă. Se oferă: 
salariu motivant, maşină de 
serviciu, telefon, comision din 
vânzări, training gratuit. Cei in-
teresaţi pot trimite CV la urmă-
toarele adrese: viorel.busuioc@
bgs.ro; bus_viorel@yahoo.com. 
(0090305/NC-230935)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

• Superofertă, bonus 200 E la 
angajare. Firmă videochat an-
gajăm modele minim 18 ani, sa-
lariu 50 -70%, plata săptămânal, 
oferim vestimentaţie, accesorii, 
solar, make-up, catering, fitne-
ss, totul într-un cadru profesio-
nal şi discret. Tel. 0751700069. 
(0090344/NC-231867)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Mica Publicitate

Comemorãri

Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban - interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
#ÎMBĂLSĂMĂRI#, răspunde solicită-
rilor prin 0236418264, 0744477943. 
(002258/NC-1898)

Prestãri
Servicii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• Nicu, mulţumesc celei mai bune tă-
măduitoare Mihaela pentru dezlega-
rea cununiei. 

Cei ce au probleme recomand să 
contacteze tel. 0753594565. (003420/
NC-231352)

• Puterile dnei Aurica vă pot schimba 
viaţa din rău în bine. 

Numai în 5 ore, Aurica dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, boli, rezolvare garan-
tată 100%. 0742367465, 0731203412. 
(007260/NC-231010)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0090203/NC-223074)

• TRACTĂRI AUTO NON -STOP. TEL. 
0751018696. (0090222/NC-230298)

• Anunţăm cu regret decesul iubitului 
nostru 

IORDACHE A. MARICEL, Nămoloasa. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Cuvioasa Parascheva, 
Cimitir Cătuşa. Înmormântarea as-
tăzi, 26.01.2010. Familia. (007483/
NC-231766)
• Cu regret anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a tatălui nostru drag şi iubit 

IORDACHE A. MARICEL. Ai plecat tată, 
şi singuri ne-ai lăsat pe această lume. 
Nu te vom uita niciodată. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. Soţia 
Carmen, copiii şi nepoţii. (007484/
NC-231767)
• Lacrimi şi durere pentru cel care a 
fost 

IORDACHE A. MARICEL. Te vom iubi 
mereu tataie. Nepoţii Alin şi Lavinia. 
(007484/NC-231768)
• Familia Dinu Marin exprimă condole-
anţe prietenului Sandu Ion la decesul 
soţiei SANDU GEORGETA. Dumnezeu 
să o ierte. (007487/NC-231769)
• Colectivul clasei a XII-a împreună 
cu diriginta şi directorul adjunct din 
cadrul Colegiului Tehnic "Traian Vuia" 
Galaţi anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a colegului şi elevului ANTONAŞ 
SILVIU EMILIAN, 19 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007498/
NC-231800)
• Împărtăşim durerea colegei noastre 
Bedrosian Monica acum, când se des-
parte pentru totdeauna de blândul ei 
copil, SILVIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colegii din Direcţia Administrativă 
Cămine -Cantine Universitatea 
"Dunărea de jos". (007493/NC-231801)
• Cu nespusă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă, 
bunică şi străbunică NIŢU CATINCA, 
87 ani din comuna Nămoloasa. 
Dumnezeu să o binecuvânteze. 
(007502/NC-231825)
• Sincere condoleanţe dlui Sandu Ion în 
urma decesului soţiei. Fam. Pruteanu 
şi Liţiu. (007501/NC-231826)
• În aceste clipe grele suntem alături 
de familia îndurerată de pierderea so-
ţului şi tatălui POPA IOAN. Dumnezeu 
să îl odihnească. Familia, surorile, cum-
natul şi nepoţii. (003601/NC-231842)
• Colegiul Şcolii Găneşti şi Cavadineşti 
este alături de colegul lor domnul Ion 
Anghel la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale ANGHEL 
EUGENIA. Dumnezeu s-o ierte. 
(007518/NC-231893)

• Consiliul Local al comunei Rediu îşi 
exprimă regretul pentru trecerea în ne-
fiinţă a consilierului local LUPU MILICĂ. 
A fost un bun coleg, cu o probitate mo-
rală deosebită. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colegii din Consiliul Local Rediu. 
(007533/NC-231936)
• Cu adâncă şi nemărginită durere fa-
milia anunţă încetarea din viaţă după o 
lungă şi grea suferinţă a celui care a fost 

ROMEO CORCODEL, 55 de ani, de o 
sclipitoare inteligenţă şi suflet no-
bil. Dumnezeu să-l odihnească. Tata. 
(007532/NC-231937)
• Învăţător Modiga Hristodor şi 
Marius sunt alături de draga lor 
Monica la greaua încercare pricinui‑
tă de moartea fulgerătoare a fiului ei 
ANTONAŞ SILVIU. Sincere condole‑
anţe. (007503/NC-231823)
• Sunt alături de Monica Bedrosian în 
momentele grele pricinuite de pier‑
derea fiului ei SILVIU. Sincere condo‑
leanţe. Ela. (007503/NC-231824)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră şi familia 
ei în aceste clipe de grea încercare 
şi durere pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a tatălui ei 

POPA IOAN. 

Colectivul CSVSA Galaţi Nr. 1. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003571/
NC-231763)

• Colectivul SC Consproiect SA este 
alături de domnul Liviu Antonaş în 
aceste momente grele de mare sufe-
rinţă pricinuite de decesul fiului său 
SILVIU. (003573/NC-231764)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă 
durere pentru noi, cei care te-am 
pierdut dragul nostru tată, socru şi 
bunic MUNTEANU GHEORGHE. Ne-
ai călăuzit paşii şi ai fost alături de 
noi, cu toată dragostea. De acum 
încolo încă o stea ne va călăuzi din 
ceruri. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, în jud, Galaţi, comuna 
Smulţi. Dumnezeu să te aibă în 
grija Lui. Copiii şi nepoţii. (007496/
NC-231802)

• După patru ani de singurătate ai 
plecat pe drumul fără întoarcere, 
lângă cea care ţi-a fost tovarăşă de 
viaţă 

ROŞCA ION, 76 de ani. 

Înmormântarea pe 27.01.2010, 
Sf. Lazăr. Fam. Mitu. (003620/
NC-231888)

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut, 

VAMAN GHEORGHE. Nu te vom uita 
niciodată. Ne rugăm Domnului să te 
aibă mereu în paza Sa. Soţia şi copiii. 
(007456/NC-231770)
• Astăzi, 26.01.2010, se împlinesc 4 ani 
de când scumpul nostru tată, socru şi 
bunic 

VAMAN GHIORGHI a plecat la ceruri. 
În clepsidra timpului, nisipul cerne 
uşor, lăsând un gol în sufletele noas-
tre, pe care nici lacrimile nu-l mai 
pot umple. Vei trăi mereu în sufletele 
noastre. Copiii Mitel, Lăcrămioara şi 
Eduard îţi vor aprinde câte o lumânare 
la mormânt şi nu te vor uita niciodată. 
(003570/NC-231772)
• 26 ianuarie, un an de când tatăl şi bu-
nicul CRISTACHE VASILE ne ocroteşte 
din rai. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (003575/NC-231773)
• Pios omagiu şi neştearsă aminti-
re dragilor noştri părinţi ILINCA şi 
TACHE GIURGEA, Tg. Bujor, IOANA şi 
GHEORGHE DAVID, Bereşti. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Familia. 
(003574/NC-231774)
• Au trecut reci şi plini de aduceri amin-
te 3 ani de când dragul nostru 

OPREA MIRCEA a plecat să se odihneas-
că într-o lume mai bună. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i ocrotească sufletul 
ales. Familia. (007485/NC-231775)
• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat dintre noi 

LUPU PAUL, 43 ani. Veşnică amin-
tire. Soţia, copiii şi socrii. (003612/
NC-231873)
• S-au scurs doi ani de când nu mai eşti 
printre noi. Timpul nu a aşternut uita-
rea ci a adâncit durerea şi dorul după 
dragul nostru fiu VLAD ALEXANDRU. 
Ne-au rămas doar amintirile cu tine, 
multe lacrimi şi o nesfârşită tristeţe. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Te vom pomeni cât 
vom trăi. Mama şi tata. (007526/
NC-231934)

• Se împlinesc 6 ani de când scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică 

ELENA BOGDAN ne-a părăsit, lă-
sându-ne sufletele pustii şi triste. 
(003569/NC-231771)

• Acordăm credite nevoi personale 
fără garanţie, maxim 50000 euro şi 
credite imobiliare, maxim 500000 
euro inclusiv refinanţări. 0722611504, 
0749858349. (002538/NC-228686)
• Preiau firmă cu datorii peste 1 mld. 
Tel. 0749725069. (007240/NC-230962)
• Vând linie completă tâmplărie PVC 
+magazin prezentare (închiriat) 
+Papuc 5 loc. 0724290196. (0090330/
NC-231440)

• Relisoc IPURL Galaţi, cu punct de 
lucru în str. Universităţii nr. 7, ap. 5 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Sybcomet SA Galaţi, aflată în procedu-
ră de faliment (dosar nr. 7669/121/2007 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 şi 
Codul de Procedură Civilă organizea-
ză vânzare în bloc la licitaţie la cel mai 
bun preţ oferit la punctul de lucru al 
lichidatorului în data de 29.01.2010, 
ora 10,00, pentru următoarele bunuri 
din patrimoniul debitorului: articole 
de îmbrăcăminte şi confecţii pentru 
tineret. Lista cu bunurile scoase la 
vânzare, condiţiile participării la licita-
ţie, cât şi alte informaţii se obţin prin 
procurarea caietului de sarcini dispo-
nibil la punctul de lucru al societăţii 
de lichidare până în preziua organiză-
rii licitaţiei. Relaţii suplimentare la tel. 
0236321155. (0090348/NC-231894)

• În baza art. 77 din Legea 31/1991 re-
publicată, Consiliul de Administraţie 
convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor SC Condor SA Matca în 
data de 4.03.2010, ora 13,00, la se-
diul societăţii din com. Matca, jud. 
Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea bilanţului contabil şi re-
partizarea profitului pe an 2009; 2. 
Aprobarea BVC pe 2010; 3. Aprobarea, 
reconfirmarea mandat cenzori; 4. 
Ratificarea hotărârilor luate de CA şi 
Conducerea Executivă în perioada 
5.03.2009 -4.03.2010: 5. Aprobarea pre-
lungirii liniei de credit pe timp de 1 an 
(19.03.2010 -19.03.2011) la BC Carpatica 
SA Tecuci, în suma de 200.000 lei. 
(01/10/ext/93m/NC-231939)

• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA -Agenţia Galaţi, în calitate 
de reclamantă, cheamă în judecată 
pe pârâta Oneaţă Polixenia, domici-
liată în Galaţi, str. Cristofor Columb 
nr. 49, în dosarul nr. 857/233/2009 la 
Judecătoriei Galaţi, secţia Civilă, cu ter-
men de judecată în data de 2.02.2010, 
ora 8,30, sala 4, având ca obiect pre-
tenţii. (0090342/NC-231838)

• Pierdut legitimaţie ISTH pe numele 
Ciorbă Costel Spiru. Se declară nulă. 
(0090339/NC-231778)
• Pierdut carnet student pe numele 
Pîslaru (Panţea) Mariana. Se declară 
nul. (0090380/NC-231810)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. de marcă 73705. Se declară nulă. 
(0090341/NC-231827)
• Pierdut legitimaţie nr. 1816 persoană 
handicap. Se declară nulă. (0090384/
NC-231854)
• Pierdut certificat constatator firma 
CBA Internat Mark SRL. Se declară nul. 
(0090383/NC-231858)
• Pierdut carnet student Copăcel 
C.D. Diana. Se declară nul. (0090347/
NC-231881)
• Pierdut acte contabile perioada 
2005 -2008 ale SC Elantra Group, în 
zona Complex Siretul, în două sacoşe 
de tip Billa, găsitorului recompensă. 
0236436101. (01/10/bc/3/NC-231906)

• Cu regret în su-
flet, copiii şi nepoţii 
anunţă dispariţia 
mamei şi bunicii 
HUZUM FRODIŢA, 
după o lungă şi grea 

suferinţă. Nu te vom 
uita niciodată. Înhumarea va 
avea loc astăzi, 26.01.2010, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Copiii. (003580/NC-231765)

• Cu aceeaşi durere amintesc că s-au 
scurs 23 de ani de la trecerea în nefi-
inţă a bunei şi distinsei mele mame 

MARIA TEODOSIU. 

Cei care au cunoscut-o şi iubit-o să 
se gândească o clipă la ea. Lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. Fiica. 
(007494/NC-231805)

• Durere, dragoste şi recunoştinţă 
pentru iubitul nostru soţ, tată şi bu-
nic 

MOCANU NICOLAIE la şapte ani de 
la despărţire. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui blând şi generos. 
Familia: soţia Melania, Geta fiică, 
ginerele Lică, Marian fiu, Vali noră, 
nepoţii Andreea, Adi şi Cristian. 
(003608/NC-231855)

• Pios omagiu la şapte ani de la dis-
pariţia bunului nostru cumnat 

MOCANU NECULAI, suflet nobil şi 
generos. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Scăunaş şi Condrea. 
(003608/NC-231856)

• Un pios omagiu aducem dragii 
noastre 

TUDORACHE MIŢA, de la a cărei 
trecere în nefiinţă se împlinesc 5 
ani. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familiile Tudorache şi Negriu. 
(007512/NC-231863)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o mare durere 
pentru cei care te-au pierdut. Astăzi, 
se împlinesc 7 ani de când ne-a pă-
răsit 

LIUŞCĂ CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, fiica, nepoata şi ginerele. 
(003618/NC-231884)

• A trecut un an de când o 
cumplită boală a curmat viaţa 
scumpei şi iubitei mele soţii, ju-
decător CAŞCAVAL EUFROSINA 
(NINA), o apreciată juristă şi o 
nepreţuită soţie. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Soţul 
Gheorghe Caşcaval. (007510/
NC-231861)

• Cu sufletele îndurerate amin-
tim că s-au scurs 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru 

PAUL LUPU. 

Vei trăi veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufletul tău bun. Familia. 
(01/10/mr/03/NC-231883)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.01.2010

Leon Magda1. 
Graur Gheorghe2. 
Rakoci Peter Ianos3. 
Dragomir Fănica4. 
Bălan Ghionea Eugenia5. 
Hulea Valeria6. 
Grigoraş Antoneta Silvia7. 
Manole Lucreţia8. 
Loghin Benone9. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.01.2010

1. Iordache Maricel
2. Felea Sanda
3. Huzum Frodiţa
4. Antonaş Silviu Emilian
5. Anghel Eugenia
6. Popa Ioan
7. Chiric Săndiţa
8. Constantin Ioana
9. Sandu Georgeta
10. Munteanu Alexa

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084986/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003613/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003613/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (006611/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003470/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(003565/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie.
Posibilitate rate fixe, fără dobân‑
dă. 0751.086.895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0090020/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006397/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005963/
NC-227028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002393/NC-227909)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. 
Tel. 0755385459 sau 0760439765 echi-
pa. (006408/NC-228374)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, parchetări, termopane, izolaţii. 
0741682817, 0236425202. (006544/
NC-228683)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• Demontez pereţi, dau găuri de hotă, 
dau găuri D =6-35. Tel. 0741520316. 
(002820/NC-229189)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/
NC-229191)
• Montări, reglări, reparaţii, ante-
ne satelit. 0764681623. (002998/
NC-229787)
• Executăm construcţii, amenajări, 
termopane, instalaţii sanitare şi ter-
mice. Tel. 0757054880. (0090097/
NC-229812)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)

• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0754279475. 
(003205/NC-230470)
• Executăm tencuieli, zidării, gresie, fa-
ianţă, lambriu, zugrăveli. 0743322713. 
(007178/NC-230764)
• Profesionist transport persoane 
aeroport cu Peugeot. 0740033474. 
(007180/NC-230772)
• Amenajări interioare: gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, parchet etc. Preţuri 
avantajoase. Tel. 0758314523. (007248/
NC-230786)
• Executăm lucrări de construcţii, ame-
najări interioare, amenajări exterioare, 
confecţii metalice, la preţuri minime. 
Tel. 0744176432. (007224/NC-230879)
• Instalaţii sanitare, termice, montăm 
centrale termice, amenajări interioare, 
f, gresie, zugrăvit, ieftin. 0747635818. 
(003391/NC-231143)
• Şcoală şoferi, preţ 700 lei. Tel. 
0744505604. (003445/NC-231283)
• Curse Galaţi-Bucureşti şi alte des-
tinaţii. Tel. 0758839070. (007367/
NC-231389)
• Schimb tapiţerii format canape-
le şi fotolii 0760335573. (007418/
NC-231583)
• Profesionist amenajări interioare, 
gipscarton, faianţă, gleturi, varuri, lo-
cal deplasări. 0755228918. (003358/
NC-231605)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0757016799, 0766331448. (003546/
NC-231627)
• Montări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, instalaţii electrice, sanitare, zi-
dării, şape, lambriu etc. 0751944828. 
(007449/NC-231629)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 280 lei. Tel. 0762003848. 
(007452/NC-231642)
• Efectuez la comandă colive pen-
tru pomeni, preţ avantajos. Tel. 
0748435497. (003578/NC-231789)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ), filmări şi fotografii. Tel. 
0755181106. (007476/NC-231790)
• Curse Galaţi -aeroport, maşină nouă, 
seriozitate. 0746549126. (007480/
NC-231795)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (007495/NC-231816)
• Executăm zugrăveli apartamente, 
montăm rigips, preţ 300 lei /cameră. 
Tel. 0720074940. (007500/NC-231819)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003590/NC-231822)
• Evidenţă financiar -contabilă com-
pletă. Tel. 0728840055. (003597/
NC-231831)
• Montăm gresie, faianţă, parchet, 
zugrăvim, rigipsăm. 0751492920. 
(003603/NC-231852)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări nunţi, experienţă şi calitate. Tel. 
0756664889. (003616/NC-231879)
• Filmări,  fotografii, sonorizări, 
ocazii. 0722424502, 0742297079, 
www.drs.ro. (006504/NC-228583)

• Construcţii civile mixte, zidărie/
lemn la cheie -385 euro mp. Totul 
în amenajări interioare, incluzând 
toată gama de instalaţii. Calitate de 
excepţie. 0741582972, 0762613775. 
(0090134/NC-229626)

• Acum, la ceas de despărţire, cu-
vintele nu mai pot exprima dure-
rea şi golul lăsate în sufletele noas-
tre. Ne luăm rămas bun de la dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic LUPU 
MILICĂ.  Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Înmormântarea va 
avea loc în comuna Rediu, mier-
curi, ora 12.00. 

• Cu nespusă durere în suflet de-
plângem decesul tatălui şi buni-
cului nostru LUPU MILICĂ, cel 
care va rămâne veşnic în inimile 
noastre drept „BUNU”. Costel şi 
Vasile Buboiu, cu familiile.

• Înmărmuriţi de cumplita veste 
a dispariţiei fulgerătoare a scum-
pului nostru ginere şi cumnat 
LUPU MILICĂ, transmitem since-
re condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa!  
Familia Gheorghiţă Nicu. 
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FilmelaTV
26 ianuarie

ProgramTV
26 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 479 cm -   16 cm
Hârşova 543 cm -     7 cm
Brăila   531 cm -   10 cm

GALAŢI  510 cm - 7 cm
Isaccea  416 cm - 4 cm
Tulcea  337 cm - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 ianuarie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
26 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

26 ianuarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

- Inculpat, vei fi spânzurat de 
creanga aplecată peste râu.

- Domnule comandant, spu-
neţi-le să lege bine funia, că nu 
ştiu să înot.

[
- E o problemă cu animalele 

în apartament. Câinii, de exem-
plu. Să zicem, mâncare, dormit, 
dar mirosul…

- O, nu! Câinii de rasă se adap-
tează la orice condiţii.

[
- Îmi place fotbalul feminin.
- Şi mie. Mai ales la sfârşitul 

meciului, când fetele fac schimb 
de tricouri.

Ciorbă de porc
Ingrediente: carne de porc, morcovi, ceapă,  ţelină,  pătrunjel, păstârnac, tarhon 

verde, orez, smântână, ouă, făină, oţet, sare, pătrunjel verde.
Carnea se fierbe în apă cu sare şi se spumează. Se adaugă morcovii, ceapa, păstâr-

nacul, rădăcina de pătrunjel şi se fierb împreună. Când carnea şi legumele au fiert, se 
adaugă orez, tarhon şi compoziţia preparată din gălbenuşuri, făină şi smântână, împre-
ună cu oţetul şi sarea şi se continuă fierberea cca 10 min. La ultimul clocot se adaugă 
pătrunjelul verde. 

S.G. 

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de sculptură – insta-
laţie – Maria Pop Timaru; expozi-
ţie de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pictu-
ră expresionistă;  „Scenografii 
subiective”, (ilustraţie de carte); 
expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Corp ci-
netic”, Valentin Huiban, Ioana 
Luculescu.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” 
(cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii de 

anul I ai cursului de artă fotogra-
fică).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 - 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
16,00.

C.S.Carp

1699 - Pacea de la Karlowitz 
dintre Imperiul Habsburgic şi 
Imperiul Otoman. Poarta recu-
noaşte trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.

1823 – Încetează din viaţă 
EDWARD JENNER (n. 1749), me-
dic britanic. A descoperit vacci-
nul împotriva variolei.

1824 – Încetează din viaţă 
THEODORE GERICAULT (n. 1791), 
pictor, litograf francez.

1885 - Încetează din viaţă 
GERARD de NERVAL (n. 1808), 
scriitor francez.

1865 – Începe guverna-
rea cabinetului prezidat de 
Constantin Bosianu (până la 14 
iunie, acelaşi an).

1869 - Conferinţă a frunta-
şilor politici ai românilor din 
Banat şi Ungaria, la Timişoara, 
la care se pun bazele Partidului 
Naţional al Românilor din 
Banat şi Ungaria, în frunte cu 
Alexandru Mocioni.

1872 – Încetează din viaţă 
CESARE PUGNI (n. 1802), com-
pozitor italian.

1880  - Se naşte, la Galaţi, 
CAMIL RESSU (m. 1962), pictor, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii, medalii, ordi-
ne naţionale şi internaţionale.  

1891 - Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO (n. 
1832), tehnician, industriaş ger-
man. A inventat motorul cu ar-
dere internă în patru timpi.

1894 - Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matematici-
an american. Este considerat a fi 
fondatorul ciberneticii.

1902 – Încetează din viaţă 
IOSIF NANIESCU (n. 1820), mi-
tropolit, cărturar, membru de 
onoare al Academiei Române.

1918 – Demisia guvernului 
I.I.C. Brătianu – Take Ionescu 
(la 29 ianuarie se va forma un 
guvern în frunte cu generalul 
Alexandru Averescu).

1920 [ Se naşte MARCEL 
ADERCA, traducător, editor.

[ Se naşte EMIL LERESCU (m. 
2004), compozitor.

1925 [ Se naşte NICOLAE 
BALOTĂ, critic literar, eseist.

[ Se naşte PAUL NEWMAN 
(m. 2008), actor şi regizor de film 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1986) pentru cel mai bun 
actor (pentru rolul din filmul 
„Culoarea banilor”).

1928 – Se naşte ROGER 
VADIM (m. 2000), regizor fran-
cez.

1935 - Se naşte CORNELIU 
STURZU (m. 1992), poet, eseist.

1940 – Se naşte GRIGORE 
ZANC, prozator.

1941 [ Se naşte ADI CUSIN, 
poet. 

[ Se naşte IOAN RUSU, sculp-
tor.

1942 - Se naşte ION 
CRISTINOIU (m. 2001), compozi-
tor, orchestrator, dirijor, instru-
mentist.

1943 - Se naşte ŞTEFAN 
PRISTAVU, pictor.

1944 [ Se naşte CONSTANTIN 
PARASCAN, prozator.

[ Încetează din viaţă SAMARA 
[SMARANDA GHEORGHIU] (n. 
1857), poetă, prozatoare, autoa-
re de piese de teatru.

1945 - Are loc la Bucureşti 
(26-28 ianuarie) Congresul 
General al Sindicatelor Unite. Se 
creează Confederaţia Generală 
a Muncii, organ central al mişcă-
rii sindicale.

1951 - Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, publi-
cist.

1956 - La Jocurile Olimpice 
de iarnă de la Cortina d’Ampezzo 
(Italia), schiorul italian Toni Sailer 
câştigă toate cele trei probe de 
schi alpin: slalom, slalom uriaş, 
coborâre.

1974 - Dezvelirea statuii lui 
Ştefan cel Mare la Piatra Neamţ, 
operă a sculptorului Oscar Han.

1990 - Adunarea Generală 
a Naţiunilor Unite adoptă 
Convenţia privind drepturile 
copiilor.

1994 – Semnarea, la 
Bruxelles, a Documentului cadru 
privind participarea României la 
Parteneriatul pentru pace.

1996 -  Încetează din viaţă 
NICOLAE TATOMIR (N. 1914), 
poet. 

2000 - Încetează din viaţă 
ALFRED ELTON VAN VOGT (n. 
1912), scriitor canadian celebru 
de science-fiction.

2001 – Cutremur de pământ 
cu magnitudinea de 6,9 grade 
pe scara Richter în nordul Indiei, 
soldat cu peste 20.000 de victi-
me.

Săriţi etape importante şi to-
tuşi vă miraţi că lucrurile nu ies 
aşa cum vreţi dvs. Deţineţi cheia 
tuturor dilemelor.

Nimic nu vi se pare mai ne-
drept decât să plătiţi pentru gre-
şelile altei persoane. Măcar atâta 
lucru poate fi îndreptat.

Dispoziţia dvs. variază în func-
ţie de mediul în care vă aflaţi. 
Invariabil însă vă piere cheful de 
orice când ajungeţi acasă.

 Schimbaţi decorul prea des 
şi asta începe să vă obosească. 
Discutaţi această problemă, dar 
concluziile nu vă sunt pe plac.

Sunteţi insensibil/ă la nevoile 
altora, fapt care nu va putea trece 
nesancţionat. Rezultatul n-o să vă 
placă prea mult.

Sunteţi susţinut/ă şi, mai mult 
decât atât, aveţi parte de o propu-
nere pe care o aşteptaţi de multă 
vreme.

Rezolvaţi o parte din proiecte-
le restante, dar mai aveţi încă de 
muncă la cele care au apărut de 
curând.

Totul merge aşa cum v-aţi pro-
pus, dar mai aveţi de purtat discu-
ţii cu o persoană din familie. Care 
e ceva mai refractară.

 Vă puneţi întrebări iar răs-
punsurile, dacă sunt obiective, 
nu vă mulţumesc cine ştie ce. 
Schimbările se impun.

V-ar plăcea să petreceţi mai 
mult timp în compania prieteni-
lor, dar nu puteţi face asta ori de 
câte ori vă doriţi.

Constataţi că alţii au mai multă 
nevoie decât dvs. de ceea ce li se 
promite. Dvs. nu mai trăiţi cu iluzii 
întinse pe pâine.

Rugăminţile colegilor nu vă 
înduplecă, dar vă dau de gândit la 
modul cel mai serios. Nu puteţi să 
faceţi chiar orice.

Casandra

Fascinaţie diabolică 

(thriller, SUA, 1998)
Romantica, ora 22,00
Cu: Jennifer Beals, Powers Boothe

Xinia (Jennifer Beals), o foarte sexy 
hoaţă de profesie, şi Bram Hatcher un 
detectiv sub acoperire, joacă împreună 
un foarte ciudat joc de-a şoarecele şi pi-
sica. Hatcher vrea să o prindă însă, după 
o întâlnire „întâmplătoare”, Xinia îşi dă 
seama care-i sunt planurile şi îi întinde 
propria ei cursă. 

Prietenie periculoasă 

(thriller, SUA, 1991)
Naţional TV, ora 22,15
Cu: Michael Paré, Dennis 
Hopper, Daphne Ashbrook

După patru ani de absenţă, Eric 
Wright (Michael Paré) se întoarce 
în California la invitaţia prietenului 
său, Danny. Numai că acolo lucru-
rile nu mai sunt la fel: fosta sa iubi-
tă, Julie, are o relaţie cu fostul său 
partener de afaceri necurate, Carl, 
de la care Danny a furat „marfa” în 
valoare de un milion de dolari. Din 
această cauză, Eric începe imediat 
să fie vânat şi de poliţie, şi de rău-
făcători. 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 

pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio-
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 

trebuie utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.01.2010: consilier  
financiar bancar (consultant finan-
ciar), inginer producţie; sudor în 
mediu protector; manager (unit 
manager), vânzător.

7:00 Telejurnal*Sport * Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic (Aus.,  
 1998, s. anim., ep.21)
8:00 Trezirea la apel! (2008,  
 divertisment) (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.187)
11:15 Europa ne priveşte (r)
12:15 Ochiul magic (r)
12:50 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.71) (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de Iarnă  
 Vancouver 2010
14:50 Iubiri dincolo de ecran
15:00 Teleshopping
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Între noi fraţii 
 (SUA, 1998, s, ep.23)
17:30 Atunci şi Acum
18:25 Furtună la palat 
 (Cor., 2007, s, ep.72)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 În numele poporului   
 italian (It., 1971, dramă)
23:00 Spitalul Hopkins, ep.3
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Pizzeria lui Sal 
 (SUA, 1989, com.)
2:15 Semne (2007, rep.)(r)
2:40 Sport(r)
3:00 Telejurnal(r)

7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.10)(r)
8:00 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă)(r)
8:35 Anne de la Green   
 Gables: Un  nou 
 început (Can., 2008,   
 dramă)(r)
9:55 Descoperă românii
10:10 Muzică şi muzichie (r)
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s)(r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, s, ep.10)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare(r)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.11)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep.10)(r)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s)
18:40 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă)
19:35 Anne de la Green Gables: 
 Un nou început (Can.,  
 2008, dramă)
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Drumul morţilor 
 (SUA, 1996, s)

4:00 Pro Motor 
 (2007, emis. sport)(r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, divertisment)(r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, 
 om bogat 
 (Rom., com., ep.6-7)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3662)(r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Enigma vrăjitoarei 
 (SUA- Aus., 1999, dramă)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3663)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV   
 (2009) *Sport *Vremea
20:30 Kickboxer 
 (SUA, 1989, acţiune)
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.49)
23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 Kickboxer 
 (SUA, 1989, acţiune)(r)
2:00 Ştirile PRO TV (2009)(r)
3:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.49)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei, 
 cu: Mircea Badea
11:00 Lassie 
 (SUA-Can., 1997, s)
12:00 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)
13:00 Observator, 
 cu: Simona Gherghe
14:00 Aruncaţi din tren 
 (reality show)(r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct, cu: 
 Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 *Sport 
 *Meteo
20:30 Profesorul 
 trăsnit 
 (SUA, 1996, com.)
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 (divertisment)
0:45 Tăcerea 
 (Aus., 2006, polIt.)
2:30 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)(r)
3:30 Acces Direct(r)

7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii 
 (SUA, 2007, 
 s. anim., ep.43-44)(r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.)(r)
10:30 Viaţă de adolescent 
 (SUA, 2005, dramă)(r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Imperiul familiei Duque
 (SUA, 2007, s, ep.11)
15:00 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.)
16:00 Părinţi înainte de vreme  
 (SUA, 1998, dramă)(r)
18:00 Focus 18, 
 cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Frumoasa şi dictatorul
 (SUA, 1997, com.)
22:30 Trăsniţii (2007, s. com.)
23:15 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist)
0:15 Imperiul familiei Duque  
 (SUA, 2007, s, ep.11)(r)

7:00 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)(r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:00 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)(r)
9:00 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)(r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s)
11:45 Teleshopping (recl.)
12:00 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA-Ven., 2006, s)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA-Ven., 2006, s)
14:15 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:30 Destine furate 
 (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.)
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)

6:00 Apropo TV (divertisment)
7:45 Jumanji (SUA, 1996, s)(r)
8:45 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998, f.s. 
 de acţ.)(r)
9:45 Până când moartea ne va  
 despărţi 
 (SUA, 2006, s. com., ep.8)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s)
11:30 Happy Hour (2007, 
 divertisment)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Un medic în familie 
 (It., 1998, s. com., ep.2)
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Bau Bau: 
 Greşeli din lumea filmului
16:00 Până când moartea 
 ne va despărţi 
 (SUA, 2006, s. com., ep.19)
16:30 Sirena de pe Mississippi  
 (Fra.-It., 1969, dr. romantic.)
19:00 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep.16)
20:00 Supernatural: 
 Aventuri în lumea 
 întunericului 
 (SUA, 2005, f.s. de acţ.)
21:00 Comedia în esenţă tare:
 Veronica (SUA, 1997, 
 s, ep.19-20)
22:00 Filmul de 10: Impostorul  
 (SUA, 2004, dramă)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:45 La porţile ceriului(r)
8:15 După-amiaza unui fan(r)
9:10 Identităţi (doc.)(r)
9:40 Lecţia de privit(r)
10:00 În spatele scenei (r)
10:30 Cinema Dreaming(r)
10:55 Căldura (SUA, 2008, f. doc.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip)(r)
13:05 Atlas(r)
13:30 Ochii care nu se văd, (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă 
15:00 Parol(r)
15:05 Concertele TVR Cultural(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (doc.)
17:00 Profesioniştii (r)
17:55 Patrimoniul Cultural   
 Imaterial al omenirii
18:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de
  Artă Modernă   
 Românească(r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Priveşte înapoi cu mânie 
 (Angl., 1958, dramă, a-n)
22:45 Tichia de mărgăritar (r)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Teatru: Poiana boilor

4:20 Întâlnire nepotrivită 
 (SUA, 1993, com.)
6:00 Asasinarea 
 lui Jesse James de către 
 laşul Robert Ford 
 (SUA, 2007, west.)
8:35 Patru prietene 
 şi încă o pereche 
 de blugi 
 (SUA, 2008, com. rom.)
10:30 Wall-E 
 (SUA, 2008, f. doc.)
12:05 Horton 
 (SUA, 2008, f. doc.)
13:30 Mireasa 
 e iubita mea! 
 (SUA-Angl., 2008, com.)
15:10 Gol 3 - Finala 
 (Ger., 2009, dramă)
16:45 Scăpaţi de Smart 
 (SUA, 2008, acţ. com.)
18:35 Patimile (Angl., 2008, s)
20:00 Ioana D’Arc 
 (Fra., 1999, dr. ist.)
22:40 Generaţia morţii 
 (SUA, 2008, s, ep.7) - 
 În Bagdad
23:55 Lumea văzută 
 de Ion B. 
 (Rom., 2009, f. doc.)
1:00 Cavalerul negru 
 (SUA, 2008, acţiune)
3:25 Ioana D’Arc 
 (Fra., 1999, dr. ist.)

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

7,00 Camera de râs;  7,30 D.W.; 
8,00 Ora 9 dimineaţa; 9,00 Ediţie 
specială; 9,30 Documentar; 10,00 
Fair Play; 11,00 Prima pagină + 
Cartea profului de română; 11,30 
În căutarea lui Hristos; 12,00 Viaţa 
la bloc; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.;  14,30 
Autoforum; 15,00 Prim-plan; 15,30 

Pledoarii turistice; 16,00 Prim- 
plan; 16,30 Mondenii; 18,00 D.W.  
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul te 
învaţă;  20,00 Ediţie specială; 20,30  
Oraşul meu; 21,00 Astrograma; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie spe-
cială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 
nouă dimineaţa;  Afişare program;  
Închidere program.

8,00 Descoperă Moldova (TVMi) 
5; 8,30 Magazinul copiilor (TVMi) 
5; 9,00 Ring Star (TVMi) 25; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus 
Express ®; 11,10 Penalti ®;  12,10 
Terminus Express ®; 12,40 Obiectiv 
Express ®; 13,20 Confluenţe ®; 14,20 
Miracolul dansului (TVMi) 10; 14,50 
Labirintul (TVMi) 10; 15,50 Vedete 
la bis (TVMi) 24; 16,35 Abraziv 
(TVMi) 24; 17,05 Mai în glumă, mai 

în serios (TVMi) 45; 18,05 Atelier 
(TVMi) 45; 18,25 Obiectiv Express 
ştiri/sport (direct); 19,10 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 20,00 
Tirul presei (direct); 21,00 Carte de 
vizită (direct); 21,30 Tu alegi! 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,40 Troiţa 
(TVMi) 40; 0,00 Închiderea progra-
mului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  26 ianuarieMeteo

Brăila
-12*/-8*

Galaţi
-14*/-8*

Braşov
-13*/-7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:04 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:04 pm
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Se vinDe gOOgle. Fondatorii google, larry Page şi 
Sergey brin, au anunţat că intenţionează să vândă fiecare câte 
5,5 milioane din acţiunile gigantului internet, afacere care le va 
aduce venituri de câte 2,75 miliarde de dolari (1,94 miliarde de 
euro) - la valoarea actuală a companiei. Vânzarea va avea loc în 
următorii cinci ani. Page şi brin au deja o avere de 12 miliarde 
de dolari (8 miliarde de euro). Prin reducerea numărului de 
acţiuni, puterea de vot a celor doi în cadrul companiei, care 
deţine cel mai popular motor de căutare din lume, va scădea 
la 48 la sută de la 59 de procente, cât e în prezent, potrivit 
unui raport al comisiei pentru Valori Mobiliare a Sua. dar 
acest lucru nu va afecta puterea de decizie a celor doi din ca-
drul companiei. „cei doi sunt foarte implicaţi şi foarte devotaţi 
google. cea mai mare parte a averii lor va rămâne în cadrul 
google”, a anunţat gigantul american într-un comunicat citat 
de bloomberg. Page şi brin, care s-au cunoscut la Stanford 
university şi au înfiinţat google în 1996, au anunţat un plan 
similar în 2004 în urmă căruia au vândut 7,2 milioane de acţi-
uni fiecare. cei doi fondatori se află pe locul 11 în clasamentul 
Forbes al celor mai bogaţi 400 de americani. google a încheiat 
anul trecut cu un profit net de 6,52 miliarde de dolari (4,6 mld. 
euro), mai mare cu 54 la sută faţă de rezultatul din 2008, în 
timp ce veniturile s-au majorat cu 8,5 la sută, la 23,65 miliarde 
de dolari (16,7 mld. euro), a anunţat compania. Profitul anunţat 
a fost peste estimările analiştilor, însă veniturile s-au plasat sub 
unele prognoze ceva mai optimiste. „a fost un sfârşit de an 
extraordinar pentru google, dat fiind faptul că ne aflăm încă în 
primele zile ale revenirii economiei”, a declarat eric Schmidt, 
ceo al google.

Contra 
„sexy‑Auschwitz”, 
la tv 

[ „Adevărul despre 
mărimea zero” („The Truth 
About Size Zero”) sau ce 
înseamnă şi televiziune, şi 
educaţie. Mda, mă rog, ştiu 
că noţiunile sunt aparent 
incompatibile, dar show‑ul 
britanic preluat de Euforia 
chiar reuşeşte să facă un pic 
de ordine în capul femeilor 
obsedate de slăbit şi atente 
la modelele de pe diverse 
coperte de reviste. 

[ Duminică seara, pre‑
zentatoarea englezoaică a 
emisiunii a demonstrat cum 
a reuşit să se înfometeze, 
timp de 30 de zile, pentru a 
ajunge la „size 0” (obsesiva 
„mărime 0” americană, adică 
slab‑Auschwitz), şi cum, oda‑
tă cu acest proces, a devenit 
un monstru isteric pentru 
familia ei, un duşman pentru 
propria persoană şi un om 
pe punctul de a ceda fizic. 

[ „Am pierdut trei ki‑
lograme de muşchi şi este 
foarte probabil, când voi 
reveni la un regim de viaţă 
normal, să pun înapoi gră‑
sime. Mă port urât cu soţul 
meu, cu părinţii şi copilul şi 
am fost răcită timp de două 
săptămâni şi jumătate, pen‑
tru că mi‑am lipsit corpul de 
vitamine şi minerale”, poves‑
teşte Louise Redknapp, într‑
un exerciţiu de obiectivare 
care durează cât toată peri‑
oada de chin. 

[ La final – şoc şi groa‑
ză: deşi slăbise şapte kile, 
femeia arăta aproximativ la 
fel ca înainte, doar că acum 
îi venea o rochie cumplit de 
urâtă, dar „size 0”! Din pro‑
fil aducea puţin a Lindsay 
Lohan, deşi nu se drogase în 
timpul dietei. 

[  „Să ştii că în poze ară‑
ţi foarte bine”, o încuraja un 
fotograf profesionist, în timp 
ce Louise se bălăngănea de 
foame şi chin. „Eu mă simt 
groaznic şi tu îmi spui că asta 
dă bine în poze”, mai avea 
puterea să zică realizatoarea 
tv, cinismul ei nereuşind însă 
să îl convingă pe omul cu ca‑
mera să îşi schimbe punctul 
de vedere. 

[ Una peste alta, după o 
lună, Louise a zis mulţumesc 
frumos, las’ să fie vedetele 
mulţumite la „size 0”, eu nu 
vreau să‑mi petrec restul 
vieţii arătând descărnată şi 
răstindu‑mă la toată lumea. 

[ Şi a plecat fata la cină 
cu prietenele, după ce a avut 
grijă să arunce în primul 
tomberon rochia în care îşi 
propusese să încapă, la final 
de experiment.

ORIZONTAL: 1) Ştiut în lume. 2) Prinde ha‑
ina în cui (var.). 3) Faţă de mort. 4) Maşina… 
barosanilor! – Decorul iernii – Înţepător din 
fire. 5) A‑şi striga bucuria la horă – Cea de 
acolo. 6) Zapis fără conţinut! – Garanţie în 
afaceri – Începe crivăţul! 7) Cadru pregătit…
în strungărie – Un fel de chinez. 8) Îngheţată 
bocnă. 9) Cel care ne ridică din morţi. 10) 
Făcută cu îndoială.

VERTICAL: 1) Sămânţă de scandal – 
Tiranici la conducere. 2) A pregăti pentru vân‑
zare pielea ursului din pădure – Puse la semn! 
3) Semn de atenţie, la ocazie – Din mersul ca‑
lului. 4) Cântec de leagăn – Izvor de sănătate. 
5) Pe unde merge…face valuri – Dragul mân‑
drei. 6) Trage la furnal – Aleargă ca un cangur. 
7) A consuma supa – Slab…la vânătoare. 8) 
Drumurile noastre toate… ‑ Le‑a ajuns până 
peste cap… 9) A trage la vârf – Bun de gură. 
10) Poartă sabie – Până unde vezi cu ochii.

Mihai Gherasim

E de rău

La Shaker Heights, Ohio 
(SUA), se năştea, la 26 ianuarie 
1925, Paul Newman, cel care 
avea să devină unul dintre cei 
mai talentaţi şi prolifici actori de 
la Hollywood. A studiat, la înce‑
put, ştiinţele exacte, iar apoi cur‑
surile Şcolii de Dramă din yale, 
după care a ajuns în pepiniera 
de mari actori „Actor’s Studio” 
– unde l‑a avut profesor pe Elia 
Kazan. Paul Newman debutea‑
ză, în anul 1954, în „Potirul de 
argint” şi reuşeşte să se impu‑
nă doi ani mai târziu cu rolul lui 
Rocky Graziano în „Cineva acolo 
sus mă iubeşte”. Forţa sa drama‑
tică şi ironia s‑au manifestat, cu 
pregnanţă, în: „Lunga vară fier‑
binte” (1958), „Pisica de pe aco‑
perişul fierbinte” (1958), „Dulcea 
pasăre a tinereţii” (1962). Au ur‑
mat „Butch Cassidy şi Sundance 
Kid” (1969), „Cacialmaua” (1973), 
„Culoarea banilor” – pentru care 

a primit Premiul Oscar 
pentru cel mai bun 
actor, în anul 1986 
„Minte contra for‑
ţă” (1989), „Domnul 
şi Doamna Bridge” 
(1990), „Niciodată nu 
e prea târziu” (1994), 
„Amurg” (1998), 
„Mesaj de departe” 
(1999), „Drumul spre 
pierzanie” (2002), 
„Our Town” (2003), 
„Empire Falls” (2003) 
ş.a. Printre parte‑
nerii săi s‑au numă‑
rat Elizabeth Taylor, 
Lauren Bacall, Tom Cruise, Tom 
Hanks, Robert Redford şi a lucrat, 
de‑a lungul anilor, cu unii dintre 
cei mai importanţi regizori, prin‑
tre care Alfred Hitchcock, John 
Hutson, Robert Altman, Martin 
Scorsese şi fraţii Coen. Prin jocul 
său discret şi cerebral, prin umo‑

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
ORĂTĂNII – ORIZONTAL: P; Z; N; PACATOS; SURATA; A; DAR; RAR; SCAI; CRA; G; AP; GAINI; SPATA; MIRI; 

ARESTA; IM; FRANTA; STI; AT; ERONAT; TROC; CAUTA; EROI; CRET.
CIMILITURI – ORIZONTAL: NISA; GOMOS; ADANC; CERC; BO; AILALTA ALB; CIRCAR; BARBARA; CP; 

TARLA; TII; ARCUI; TREN; CIUNTIRI; A; ACRE; AISOR; REITERATIE.

rul cu care şi‑a abordat rolurile, 
Paul Newman a transformat în 
evenimente cinematografice fil‑
mele în care a jucat. 

S‑a stins din viaţă la 26 sep‑
tembrie 2008.

V.G.

Paul Newman
1925 ‑ 2008

‑ câteva repere

ceremonial Cumpăraţi 
G-g-g-oogle?

Cuvânt pus 
la îndoială
Bietul 
de el…

Acţiune de 
girare
Aflată la 
distanţă

…
Ţinut de gât

Stabil pe 
post

Drumuri în 
formare
Schiţă

Prezicătoare
Examen pe 
vorbe

Lateral la 
pod
Atent în 
faţă!

Antenă!
…

Aflate în 
grup!
Radu 
Zaharia

Şef… de 
ţară
Pistă (!)

Cântec din 
frunză
Ceai de 
măceşe!

…
Parte din 
organism

Singură!
Părăsite la 
graniţă

Stop în 
centru!
Făclii

Refren de 
colinde
Vorbesc 
necontrolat

Secure!
Casete!

Răsărit
Timp de 
secerat!

Cade 
secerat

Încet, 
domol
Guri de 
vulcan

Merge cu 
capra
Centrul 
cercului!

Tăiată!
Unde!

Moşul cu 
somnul

Iute 
la 
gură

Vremea rămâne rece şi astăzi, geroasă noap‑
tea şi dimineaţa, iar cerul va fi mai mult senin. 
Temperatura maximă nu va urca peste ‑8°C, în timp 
ce minima, pe timpul nopţii, va fi de până la –14 °C. 
Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 6 km/h, 
din sector estic şi sud‑estic. Presiunea atmosferică 
va fi de 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

de 80 la sută.
De miercuri, gerul se va potoli, dar e posibil să 

ningă. Temperaturile se vor menţine, ziua, în jurul 
valorii de ‑4°C, în timp ce minimele vor fi de până 
la ‑8°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

În timp ce zvonu‑
rile despre despărţi‑
rea cuplului Angelina 
Jolie‑Brad Pitt devin 
tot mai numeroa‑
se, mai multe surse 
apropiate familiilor 
celor doi actori ame‑
ricani au declarat 
pentru revista People 
că aceste informaţii 
sunt false. “Totul mer‑
ge bine în viaţa lor de 
cuplu”, a afirmat una 
dintre surse, referin‑
du‑se la cei doi actori 
americani, care sunt 
părinţii a şase copii. O 
altă sursă a declarat că zvonurile referitoare la despărţirea Angelinei 
Jolie de Brad Pitt, publicate în premieră într‑un tabloid britanic, sunt 
“complet false”. 

NewsIn/ D.C.

Lider în box office‑ul american
”Avatar” a detronat ”Titanic”

Spectaculosul thriller SF 3D “Avatar”, regizat de James Cameron, a devenit 
filmul cu cele mai mari încasări din afara Americii de Nord, detronând pelicu‑
la “Titanic”, care a stat 13 ani pe prima poziţie, au anunţat reprezentanţii dis‑
tribuitorului 20th Century Fox. “Avatar” se află pe traiectoria potrivită pentru 
a depăşi în foarte scurt timp şi recordurile de încasări stabilite de “Titanic” 
atât în America de Nord, cât şi pe plan mondial.

NewsIn/ D.C.

Zvonuri false?

Angelina Jolie şi Brad 
Pitt nu se despart!
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
25 ‑ 31 ianuarie 2010 

* M-am convins. Încălzirea globală este la fel de peri-
culoasă precum gripa porcină. Iar dacă cele minus 34,4 de 
grade Celsius din România începutului de 2010 (astă-noap-
te poate a fost şi mai bine) nu sunt vaccinul potrivit contra 
manipulării denumite „global warming”, înseamnă că nu mai 
înţelegem deloc problemele planetei. E precum parabola cu 
Dumnezeu şi sfinţii: până la încălzirea globală, te mănâncă 
degerăturile!  

* Nu, pe bune! Nu mai suport răceala cu care ne tra-
tează natura şi aş vrea ca cineva să pună de-o reîncălzire. 
Şi se auzea că se topesc gheţarii… Mare dreptate mai avea 
Traian Băsescu atunci când spunea, prin anii ’90, că iarna 
nu-i ca vara. 

* Ţara arde de nerăbdare în aşteptarea primăverii şi top-
modelul (sper să sune peiorativ măcar olecuţă) Monica 
Columbeanu se piaptănă pe la Roma. Zice ea că ar vrea să 
facă sex la Fontana di Trevi. S-a chinuit omenirea să ridice 
monumente arhitectonice, iar pe tanti Moni o mănâncă ba-
sorelieful în călcâie. 

* Nu-mi vine să cred că o alianţă atât de serioasă cum se 
prezenta cea dintre PSD şi PNL se dovedeşte a fi înjgheba-
tă pe genunchi. Geoană a fost preşedintele exit-poll-urilor, 
apoi s-a autoproclamat victima flăcării violete, pentru ca, 
mai nou, sasul Johannis de la Sibiu să fie declarat incom-
patibil cu funcţia de premier. Bine, nici aşa România nu-i 
compatibilă cu noţiunea de ţară, dar orişicât…

* Sever Voinescu, unul dintre oamenii lui Băsescu, este 
de părere că PD-L are nevoie de o nouă siglă şi de un nume 
nou. Parcă vezi c-o să-i zică ăştia – barosanii din partid 
– PSD. Şi-aşa se tot parlamentează zilele astea că social-
democraţii nu mai sunt ce-au fost cândva.

* Sebastian Vlădescu, ministrul Finanţelor, dă dovadă 
de bună creştere. Nu ştiu dacă este vorba numai despre cei 
şapte ani de acasă sau dacă la mijloc sunt sfaturile consili-
erilor Andrei Gheorghe şi Dan Bittman. Cert este că minis-
trul i-a invitat pe protestatarii de la Cartel Alfa la un ceai ca 
să nu-i ia mama îngheţului de ţurloaie. Gheorghe şi Bittman 
îşi merită banii!

Dumnezeu, natura, apa, 
vântul şi frigul sau poate toate 
laolaltă au transformat malul 
Dunării într-o ciudată şi fasci-
nantă broderie de gheaţă care ar 
putea fi clasificată cu uşurinţă ca 
«monument natural protejat». 
O frumuseţe mai stranie şi mai 
elaborată ca cea de pe Faleză 
nu veţi mai întâlni mult timp de 
acum înainte, aşa că merită să 
mergeţi pentru a privi aşa ceva! 

În faţa unei aşa opere de artă 
– temă dată şi « tratată » în mi-
lioane de ipostaze –  orice mu-
ritor tributar stresului cotidian 
ar trebui să se închine ca în faţa 
unei Mecca de sticlă. Fie dacă 
veţi privi, cu speranţă, diaman-
tele de lumină care joacă în apă, 
fie că vă veţi uita, plini de nos-
talgie şi tristeţe, către crucea de 
piatră poleită acum cu veşmânt 
de gheaţă, veţi realiza că la ma-
lul Dunării viaţa şi moartea se 
dezvăluie privirii într-un pocal 
transparent… O minune ce me-
rită văzută şi care se lasă dezvă-
luită numai nouă, norocoşilor 
locuitori din Galaţi. 

Faleza Dunării este cel mai 
frumos loc pe care îl pot vizita, 
acum, gălăţenii, curioşi să vadă 
sub ce forme a îngheţat… tim-
pul. Sau poţi vedea cum «fierbe 
Dunărea«, un fenomen care nu-
mai în această perioadă se dez-
văluie privitorului în toată splen-

Deşi, ieri, la Galaţi, toată lu-
mea se plângea de ger, de la 
directorul SC Apă-Canal, Gelu 
Stan, am aflat că temperaturile 
scăzute nu au ridicat probleme 
deosebite în furnizarea de apă 
potabilă populaţiei. “Nu avem 
probleme mai multe decât de 
obicei. Marele nostru noroc este 
că Dunărea este foarte crescu-
tă, iar prizele de captare a apei 
[din Dunăre] sunt la adâncime, 
deci nu există pericol ca apa să 
îngheţe. Dacă nivelul era scă-
zut, am fi avut o problemă, că 
ar fi îngheţat apa… Am avut 
ceva dificultăţi şi la uzinele de 
apă, privind captarea de la Vadu 
Roşca şi Salcia Lieşti, însă acum 

totul este în regulă, nu sunt pro-
bleme”, ne-a declarat şeful Apă 
Canal, Gelu Stan. 

Cum, în weekend, tempera-
turile scăzute au îngheţat câteva 
conducte de apă, “am avut 30 de 
lucrători care au acţionat la ava-
rii, sâmbătă şi duminică. Până în 
prezent nu am avut semnalate 
decât câteva cazuri în care con-
ductele au îngheţat la limita de 
proprietate. Se intervine acolo 
unde este cazul, însă să ştiţi că la 
temperaturi sub 5 grade Celsius 
deja la sudură există probleme, 
trebuie făcută o preîncălzire, 
pentru ca treaba să fie de calita-
te», a mai spus directorul. Acesta 
a adăugat că frigul face imposi-

bilă şi acţionarea cu «vidanje în 
cazul în care gurile de canalizare 
s-ar bloca».   

Tot din cauza temperaturilor 
scăzute şi lucrările desfăşurate 
prin programul ISPA au fost sis-
tate, a mai precizat directorul 
Gelu Stan: «De pildă, Vega, care 
a oprit lucrul pe ISPA pe data de 
18 decembrie 2009, ar fi trebuit 
să înceapă din această săptă-
mână. Totuşi, având în vedere 
temperaturile scăzute, s-a luat 
decizia ca Vega să reînceapă lu-
crul după data de 1 februarie. 
Decizia a fost luată în înţelegere 
cu toţi factorii responsabili». 

Maria Măndiţă       

Frig de îngheaţă 
cablurile! 
Troleibuze 
trase 
pe dreapta 

Ieri, gălăţenii, au avut 
ceva probleme diminea-
ţa, în timp ce aşteptau 
autobuzele Transurb. 
Maşinile au venit cu în-
târziere şi deja pline-ochi 
de pasageri, fapt care 
i-a făcut pe gălăţeni să 
creadă că gerul a pus 
capac motoarelor auto-
buzelor! Greşit!, ne-a ex-
plicat viceprimarul mu-
nicipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco. „Din cauza 
temperaturilor scăzute, 
luni la ora 5.30, când tre-
buiau să iasă pe traseu 
troleibuzele, a cedat ca-
blul de alimentare. Cum 
troleibuzele nu s-au mai 
putut deplasa, a fost ne-
voie să se acopere ne-
cesarul pentru traseele 
102 şi 104, cu autobuze 
luate de pe alte trasee. 
În consecinţă, s-a circulat 
cu mai puţine autobuze 
decât de obicei. Acesta 
este motivul pentru care 
s-au produs unele pro-
bleme. Am luat măsuri 
însă ca această situaţie să 
nu se mai repete şi mâine 
[astăzi]. De aceea, am so-
licitat suplimentarea cu 
autobuze pe toate trase-
ele, de la începutul pro-
gramului”, ne-a declarat 
viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. 

Maria Măndiţă  

Invitaţie la terapie anti‑stres pe Faleză  

Revelaţii de gheaţă 
la mal

doarea sa sălbatică (FOTO 1845)  
Tot pe Faleză se pot întâlni 

în această perioadă cormoranii, 
raţele sălbatice sau alte păsări 
care scapă, de obicei, ochiului 

gălăţeanului ieşit să se plimbe. 
În general, astfel de specii sunt 
văzute doar de vânătorii expe-
rimentaţi, şi numai prin bălţile 
Dunării. Acum însă, când astfel 

de locuri au îngheţat, au început 
vremurile de bejenie ale păsări-
lor de baltă… (1897, 1916)

În rest, Dunărea este bine, 
sănătoasă; a început să fie mai 
«modestă« şi să nu se mai um-
fle atât în … maluri. Ieri măsura 
doar 510 cm, cu şapte centimetri 
mai puţin decât duminică. Ceea 
ce nu înseamnă că pericolul re-
vărsărilor a trecut, nici pome-
neală! Rămâne de văzut ce se 
va întâmpla când se va încălzi în 
ţară, iar gheţurile de pe râuri vor 
începe să se topească, crescând 
astfel nivelul fluviului. 

Până atunci însă mai este 
timp. Să mergeţi pe Faleză şi să 
uitaţi de tot şi de toate, măcar 
pentru câteva minute. Merită!

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Există şi avantaje pe ger

Norocul nostru: Dunărea revărsată
[ Dacă nivelul fluviului nu ar fi fost crescut, prizele de captare a apei ar fi îngheţat, lucru 

care ar fi condus la sincope în furnizarea de apă potabilă populaţiei [ În schimb, 
gerul a prelungit vacanţa celor care lucrează la ISPA 

Reîncălzirea 
globală
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